
125  اتوبوس تازه‌نفس  برای جنوب‌شهر
 با شروع به‌کار اتوبوس‌های نوی پایتخت دست‌کم 30دقیقه از معطلی مردم

در ایستگاه‌ها کم می‌شود

ویژه امروز

نجات 8هزار نوزاد
نتیجه 2 سال  فعالیت مراکز نفس

85 درصد زنانی که سقط کرده‌اند احساس گناه دارند و 84درصد  
هم  دچار یک عارضه بسیار شدید  شده‌اند

300 مرکز
 مردمی نفس در حال حاضر

در نقاط مختلف کشور دایر‌است.

77 درصد
 زنانی که سقط کرده‌اند آن 

را به دیگران پیشنهاد  نمی‌دهند.

چرا  از ایران می‌ترسند؟
 عناصر قدرت ایران در مواجهه با تخاصم‌های روزافزون منطقه‌ای

و جهانی از تنوع بالایی برخوردار است

صفحه17

صفحه2

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره علت اصلي قطعي‌هاي اخير برق و بي ارتباطي آن به قطع سوخت مازوت را ببینید.

یادداشت
مسعود سرپاک؛  کارشناس صنعت برق

تنها گزینه در شرایط فعلی برای حل چالش‌های 
صنعت برق استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر به‌ویژه 

انرژی خورشیدی است.
همچنین در کنار احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر باید اقدامات دیگری برای کاهش 
مصرف برق مانند اجرای مبحث19 مقررات ملی ساختمان، احداث پنل‌های 
خورشیدی در سقف ساختمان‌ها، سقف سوله‌های صنعتی و کارگاهی نیز اجرا شود. 
یکی از موارد مهمی که حتما باید اجرا شود مبحث19 مقررات ملی ساختمان است 
که از هدررفت انرژی جلوگیری می‌کند و این موضوع باید به‌صورت جدی در کشور 

اجرا شود.
اینکه چرا کشور باید به سمت ساخت نیروگاه‌های خورشیدی حرکت کند به 
موضوعات مختلفی بازمی‌گردد، اما در یک دید کلی در شرایط فعلی و بدون 
چالش‌های بین‌المللی و تحریم، احداث یک نیروگاه گازی حدودا 2سال، نیروگاه بخار 
5سال و نیروگاه اتمی حدود 10سال زمان می‌برد، اما احداث یک نیروگاه خورشیدی 
10مگاواتی با فرض مکان‌یابی پروژه بین 10 تا ‌14ماه زمان می‌برد و این خود نشان 

می‌دهد که حرکت به سمت احداث نیروگاه‌های خورشیدی می‌تواند مؤثرتر باشد.
ضمن اینکه باید درنظر گرفت احداث نیروگاه‌های گازی با مشکل تامین سوخت مواجه 
است؛ به این معنا که احداث این نیروگاه‌ها کار خوبی است، اما هم به زمان بیشتری 
نیاز دارد و هم به‌دلیل ناترازی‌ها در بخش گاز با مشکل تامین سوخت نیز مواجه است.

بررسی راه‌های مختلف نشان می‌دهد که صنعت برق راه‌حلی جز حرکت به سمت 
انرژی‌های تجدید‌پذیر ندارد؛ ضمن اینکه احداث نیروگاه‌های خورشیدی هم 

به‌صرفه‌تر است و هم منجر به کاهش آلودگی هوا خواهد شد.
نکته مهم اما همیاری مردم، مجلس و ارکان مختلف دولت است. چنانچه همه این 
بخش‌ها با یکدیگر همکاری و همیاری کنند مشکلات صنعت برق در طول 5 سال 

قابل حل است تا کشور دیگر دچار خاموشی نشود.
برای همیاری مردم باید فرهنگسازی‌‌های لازم انجام شود؛ به‌طور مثال دستگاه‌های 
شارژ موبایل مردم اغلب به‌طور مداوم داخل پریز است و این موضوع وقتی در ابعاد 
بزرگ محاسبه  ‌شود منجر به اتلاف بخش زیادی از انرژی در کشور می‌شود یا به‌طور 
مثال دستگاه‌های مایکروفر به‌طور مداوم به برق متصل هستند. این دستگاه‌ها تقریبا 

20 تا 30 برابر یک شارژر موبایل، برق مصرف می‌کنند.
در عین حال باید درنظرگرفت که نیروگاه‌های فعلی نیز قدیمی هستند و بسیاری 
از نیروگاه‌های فعلی باید بازنشسته شوند. با این شرایط دولت به تنهایی قادر به حل 

مشکل نیست و مردم حتما باید همراهی کنند.
اما از طرف دیگر دولت هم باید سیاست‌هایی را اعمال کند که ورود پنل‌های 
خورشیدی تسهیل شود، چون کارخانه‌های داخلی فعلی پاسخگوی حتی 10درصد 

نیاز کشور هم نیستند و چاره‌ای جز واردات پنل‌های خورشیدی نیست.
در کنار همیاری دولت و مردم، سایر وزارتخانه‌های دولتی نیز باید همکاری کنند؛ 
به‌طور مثال اجرای مبحث19 مقررات ملی ساختمان در اختیار وزارت راه و 

شهر‌سازی‌ است.
بهینه‌سازی‌ عایق ساختمان‌ها، پنجره دوجداره و موارد اینچنینی می‌تواند نقش 
مؤثری در کاهش مصرف سوخت داشته باشد و این سوخت می‌تواند صرف تولید 

برق در نیروگاه‌ها شود.
همچنین وزارت نفت می‌تواند در زمینه کیفیت و سوخت‌های جایگزین به حل 

چالش‌های صنعت برق کمک کند.
 به‌طور کلی حال چالش‌های موجود نیازمند یک عزم ملی میان قوای سه‌گانه و 

همینطور مردم است.

باید به سمت انرژی‌های 
تجدیدپذیر حرکت کنیم
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فقط 14 نیروگاه از 
143 نیروگاه‌ کشور سوخت 

مازوت مصرف می کنند

 مهدی چمران:  
 سال‌هاست  که در تهران 
 مازوت سوزی نداریم

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره  مؤلفه‌هاي قدرت ايران 
در برابر رژیم صهیونیستی و آمركيا را ببینید.

باید باشی100100در  پرسپولیس

 گفت‌و‌گو با
محمدحسين کنعاني‌زادگان 

درباره ليگ برتر

تاریخچه خاموشی در ایران

ایران در چند برهه زمانی گوناگون با قطعی برق و خاموشی‌های گسترده روبه‌رو شده ‌است. خاموشی‌های گسترده در تاریخ ایران از آغاز 
جنگ تحمیلی آغاز شد و تا سال1367 ادامه داشت اما از سال1367 تا سال1387 کشور فقط در چند دوره به‌صورت مقطعی یعنی در 
سال‌های 1380 و 1382 با قطع برق آن هم به‌دلیل رویداد‌های ناگهانی مواجه شد. پس از این دوره کشور تا سال1387 با هیچ خاموشی‌ای 
مواجه نشد اما در این سال کشور به‌دلیل کاهش ذخایر آبی سد‌ها تحت‌تأثیر خشکسالی با خاموشی چند ماهه مواجه شد که البته موقت 
بود. از سال1387 تا سال1399 به‌دلیل افزایش درآمد‌های نفتی و افزایش حجم سرمایه‌گذاری برای ساخت نیروگاه‌های جدید کشور 
به‌مدت 12سال دچار هیچ خاموشی‌ای نشد. تا اینکه در سال1399 بار دیگر خاموشی‌های گسترده به ایران باز گشت؛ در واقع در سال1399 

خاموشی‌های گسترده، مدت‌دار و برنامه‌ریزی شده پس از 3دهه یعنی پس از پایان جنگ تحمیلی دوباره به شهرهای ایران بازگشت.

5 میلیارد دلار
 خسارت وارده 

 به واحدهای تولیدی 
با قطع برق

20 هزار مگاوات 
کمبود برق در اوج مصرف

ایران در زمان جنگ تحمیلی با خاموشی‌های 
گسترده‌ای مواجه بود ولي از سال1367 
خاموشی‌ها متوقف شد تا اینکه در 
هفتم‌مرداد1369 بار دیگر خاموشی‌های 
گسترده‌ای رخ داد و چندین استان ایران 
با خاموشی‌هاي فراگیر مواجه شدند اما این 

خاموشی‌ها موقت بود.

1369

خاموشی‌های سال1382 از ساعت۲۱ روز 
۱۲فروردین همان سال با رخ‌دادن انفجاری 
در خط انتقال ۲۳۰کیلوواتی میان پست 
انجیرک اراک و پست اراک۲ روی داد و مقدمه 
خاموشی‌هایی در بخش‌های دیگر ایران شد اما 

این خاموشی‌ها هم از نظر زمانی موقت بود.

1382

خاموشی‌های سال1399 به‌صورت دامنه‌دار از 
دی‌ماه آن سال آغاز شد و تا میانه‌های سال1400 
ادامه یافت. این برای نخستین‌بار بعد از 3دهه بود 
که کشور با خاموشی‌های مدت‌دار مواجه می‌شد. 
علت این خاموشی‌ها ناترازی برق تحت‌ تأثیر رشد 
مصرف و کمبود برق بود؛ اگرچه این خاموشی‌ها 
در سال1400 در شهر‌ها متوقف شد، صنایع 
همچنان با قطع برق مواجه بودند. این خاموشی‌ها 

گسترده‌ترین خاموشی‌ها در تاریخ ایران بود.

1399

در30اردیبهشت سال1380 برق شهر‌های بزرگی مانند 
تهران، اصفهان، شیراز، تبریز، کرمانشاه، ساری، قزوین و 
همدان قطع شد. حبیب‌الله بیطرف)وزیر وقت نیرو( وقوع 
یک حادثه گذرا در خطوط انتقال برق تهران به شمال کشور 
را دلیل قطع برق اعلام کرد. این خاموشی‌ها نیز موقت بود. 

1380

در سال1387 خاموشی‌های گسترده‌تری نسبت به 
سال‌های قبل در ایران اتفاق افتاد. این خاموشی‌ها که 
در تیر‌ماه همان سال رخ داد، محصول کاهش حجم آب 
مخازن سد‌های کشور به‌دلیل خشکسالی بود؛ با این حال 
مقام‌های وزارت نیرو افزایش رشد مصرف و کاهش حجم 
سرمایه‌گذاری را هم از دلایل این خاموشی‌ها می‌دانند. این 

خاموشی‌ها نیز ظرف مدت کوتاهی برطرف شد.

1387

خاموشی‌های 1403 قرار است از آبان‌ماه امسال بار دیگر به 
اجرا در بیاید. این خاموشی‌ها در تداوم همان خاموشی‌های 
سال1399 است؛ چراکه حجم ناترازی برق به 18هزار مگاوات 
رسیده و کشور نیازمند ساخت نیروگاه‌های جدید است. 
متأسفانه طي سال‌های گذشته سرمایه‌گذاری مناسبی برای 
ساخت نیروگاه‌ها انجام نشده است. از سال1400 اگرچه برق 
شهر‌ها دوباره قطع نشد، برق صنایع به‌طور مداوم قطع مي‌شد 
و این موضوع خسارت‌های ارزی و ریالی سنگینی به‌وجود آورد. 
حالا اما قرار است برق شهرها نیز به‌دلیل جلوگیری از مصرف 
مازوت در نیروگاه‌ها به‌خاطر آلوده نشدن هوا دوباره قطع شود.

1403

مروری بر خاموشی‌های 3دهه اخیر؛ از زمان جنگ تحمیلی تا  گسترده‌ترین خاموشی‌های ایران
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دیدگاه
محمد عنایتی؛  کارشناس مسائل انرژی

دولت در اواسط آبان‌ماه موضوعی را مطرح کرد که اساسا 
تصویر پیش‌روی ما یک دوگانه است؛ دوگانه‌ای که 
یک‌سوی آن تنفس در سم و سوی دیگر آن قرار‌گرفتن 
در خاموشی منظم است. بر فرض صحت این دوگانه، یک 
زمان تقریبا 80روزه را دولت طی کرده است. در این ایام اتفاقی برای ما رخ داده ‌که اگر 
بخواهیم به شکل ریشه‌ای به آن بپردازیم باید گفت نیروگاه‌ها عمدتا حرارتی هستند 
و سوخت این مدل نیروگاه‌ها از گاز طبیعی تأمین می‌شود. در زمستان مشکلی که 
پیش‌روی ماست عدم‌امکان تأمین گاز است که برای جایگزینی این معضل از سوخت 

مایع استفاده می‌کنیم که عبارتند از مازوت ‌یا گازوئیل.
در این بین همواره رویه بر این منوال بوده که از اوایل سال تا فصل سرما ذخایر سوخت 
مایع پر می‌شدند تا درصورت نیاز در فصل سرما با کمبود گاز از آن استفاده و برق 
مردم تأمین شود. موضوعی که رخ داده‌ این است که از اول شهریور تا الآن نه‌تنها این 
ذخایر سوخت مایع پر نشده‌‌، بلکه ‌تخلیه نیز شده‌است.  طبق آمار شرکت برق حرارتی 
در شهریور سال1400 ذخایر سوخت نیروگاه‌ها به 1680میلیون لیتر رسیده بود. 
این عدد در آبان رسیده بود به 2میلیاردو800میلیون لیتر گازوئیل؛ یعنی تقریبا 
1.1میلیارد لیتر افزایش ذخایر داشتیم. در سال1401 نیروگاه‌ها مجموعا 1.7میلیارد 
لیتر ذخیره داشتند که در نیمه آبان به 2.8میلیارد لیتر رسیده بود. در شهریور1402 
نیز 2800میلیون لیتر ذخیره سوخت مایع داشتیم که بعدا به 1.3میلیارد لیتر رسید.

توقع می‌رفت امسال هم همین مسیر ادامه پیدا کند. در شهریور‌ماه که دولت سرکار 
آمد، ذخیره سوخت مایع 1800میلیون‌ لیتر بود که در حال حاضر به 1200میلیون 
لیتر رسیده است؛ یعنی کاهش 33درصدی. در آن ایام از کمیسیون اصل90 تا رسانه‌ها 
و کارشناسان همگی هشدار قطعی برق در زمستان را می‌دادند، اما حالا این کاهش 
ذخیره و قطعی برق را به مازوت ربط می‌دهند. دولت برای مازوتی که کلا 3درصد برق 
کشور را تأمین می‌کند و در پیک مصرف هم تنها سهمی 5درصدی دارد، یک خاموشی 

گسترده دوساعته را در دستور کار قرار داده است.
موضوع مهم این است که در شرایط کنونی قطعی برق به شکل گسترده در زمستان، 
نارضایتی عمومی مردم جامعه را به همراه خواهد داشت. دولت در محاسبات خود باید این 
نارضایتی را مدنظر قرار دهد و جهت کنترل و مهار آن برنامه داشته باشد. اما اگر در این 

امر ناکام بماند راه اصلاح اقتصادی با موانع و چالش‌های قابل‌توجهی همراه خواهد بود.

رابطه  کاهش‌آلودگی هوا با قطع برق

گفت‌وگو  با  محمدرضا باهنر
 و خانواده اش

ضمیمه رایگان  امروز

با فرزندان 
ونوه‌هایم رفیقم
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خبرسازان

4دستور مهم پزشکیان
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
»تقویت اقتصادهای بومی منطقه«، 
»تأمین زیرساخت‌های انرژی«، 
»تسریع در تکمیل کریدورهای 
مواصلاتی« و »جذب سرمایه‌گذاری 

داخلی و خارجی« را به‌عنوان 4راهکار فوری برای 
شتاب‌بخشی به توسعه مکران مطرح کرد. /پاد

تکیه بر قدرت درون‌زا
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
با بیان اینکه قدرت‌های نوظهور 
و سلطه‌ناپذیر مانند ایران بر قدرت 
درون‌زای خود تکیه دارند، گفت: رفتن 
و آمدن رؤسای‌جمهور کشورهای 

دیگر تا زمانی که ما به توان ‌داخلی و اراده ایرانی متکی باشیم، 
تأثیری در توانایی‌مان برای تأمین منافع ندارد. /خانه‌ملت

پیگیری سفرهای استانی 
عبدالکریم حسین‌زاده، معاون 
رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی 
و مناطق محروم درباره سفرهای 
استانی رئیس‌جمهور گفت: ارتباط 
با مردم قطع‌ و حذف‌شدنی نیست؛ 

حتماً سفرهای استانی وجود خواهد داشت. برنامه‌ریزی‌ برای 
سفرها درحال انجام است. /مهر

دیپلماسی

خبر کوتاه

تیتر خبر

تکذیب عملیات مشترک ایران و پاکستان 
مرکز ارتباطات ستاد کل نیروهای مسلح اعلام کرد: ارتش 
پاکستان در تداوم مبارزه و مقابله با گروهک‌های تروریستی 
که مرزهای 2 کشور را جولانگاه اقدام‌های جنایتکارانه خود 
کرده بودند، ۱۵ آبان‌ماه »رأساً« در عملیاتی موفق مواضع 
گروهک تروریستی تکفیری را بمباران کرد. دراین اطلاعیه 
ضمن قدردانی از اقدام مسئولانه ارتش پاکستان در مقابله با 
تروریست‌ها، ابراز امیدواری شده‌است که با پیگیری و اجرای 
توافقنامه‌های امنیتی فی‌مابین، شاهد اضمحلال و نابودی 
گروهک‌های تروریستی و برقراری امنیت و آرامش کامل در 
مرزهای 2 کشور باشیم. پیش‌تر برخی رسانه‌های داخلی به 
نقل از منابع خبری خارجی، مدعی »عملیات مشترک ایران 
و پاکستان« علیه یک گروهک تروریستی در خاک آن کشور 

شده بودند که این ادعا مورد تأیید نیست.

گروسی، چهارشنبه در تهران
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به دعوت رسمی 
جمهوری ‌اسلامی ایران، به ‌منظور دیدار با مقام‌های عالی‌رتبه 
کشور، شامگاه چهارشنبه وارد ایران می‌شود. ملاقات‌های 
رسمی رافائل گروسی در ایران از روز پنجشنبه آغاز خواهد 
شد. گروسی پیش از این در گفت‌وگویی با رسانه‌ها، اظهارات 
رئیس‌جمهور ایران مبنی بر آمادگی تهران برای تعامل بر 
سر توافق هسته‌ای را یک »گشایش« برای آژانس توصیف 

و اعلام کرده بود که به‌زودی به تهران سفر می‌کند. /تسنیم

امنیت پایدار با انسداد مرزها
از ابتدای اجرای طرح انسداد مرزها تاکنون، ۲۵کیلومتر دیوار در مرزهای شرقی نصب شده ‌است. امیر نوذر نعمتی، 
جانشین فرمانده نیروی‌زمینی ارتش با اعلام این خبر تأکید کرد: نزاجا با انسداد حدود ۱۶۰۰کیلومتر از مرزهای 
شرقی، غربی، جنوب‌غربی و شمال‌غربی کشور در کنار همرزمان مرزبانی، توانسته امنیت پایداری ایجاد کند. /ایسنا

انتصاب استاندار کرمان
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت از انتخاب محمدعلی طالبی، به‌عنوان استاندار کرمان در جلسه روز یکشنبه 
هیأت دولت خبرداد. استاندار جدید کرمان مدرک تحصیلی دکتری علوم سیاسی از دانشگاه شهید بهشتی دارد 

و در دولت دوازدهم استاندار یزد بوده است./ایرنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
مذاکره با آمریکا یعنی تبدیل شدن به 
کارت بازی اون و غام حلقه‌به‌گوش و 
مجری همه دستورات آمریکا. ولی ایران 

هرگز زیر بار حرف زور نمی‌ره.

@ZadhRham4238
سرباز ولایت

 
ترامپ اومده؟ اون که قبلا هم اومده 
بود و هیچ غلطی نتونسته بود انجام 
بده. می‌دونی چرا؟ چون ما سیدعلی 

خامنه‌ای داریم.

@masomehadiyan
معصومه

 
ترامپ پس از پیروزی در انتخابات: 
برای شما خواهم جنگید. دوران طلایی 

آمریکا در پیش است.
 به همین خیال باش!

@AZzare110
یاس نیلی

 
قاتل به صحنه جرم برگشت.

@khalildardmand
خلیل دردمند

 
چه فرقی می‌کنه  قاتل حاج قاسم یا قاتل 

سیدحسن نصرالله و هنیه و سنوار؟ 

@Agha_Mohammad2
آقا محمد

 
ترامپ قمارباز همونه که از برجام خارج 

شد و اقداماتی رو علیه ایران انجام داد.

@nafasjan903269
مائده رضوی

ترامپ در دوره اول خود سنگین‌ترین 
دشمنی‌ها را با مردم ایران داشت که مهم‌ترین 

آنها فشار اقتصادی بزرگ بر مردم و همچنین 
شهادت سردار سلیمانی بود؛ اما برخی همچنان 

مدعی‌اند می‌توان با او سازش و منافع ملی 
کشور را تأمین کرد.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در حکمی علیرضا 
رشیدیان را به‌عنوان نماینده ویژه خود در ستاد مرکزی 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز منصوب کرد.
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با صدور حکمی، 
ابوالفضل عموئی را به‌عنوان دستیار ویژه رئیس‌مجلس در 

امور بین‌الملل منصوب کرد.
  ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت‌ملی مجلس تأکید 
کرد که جمهوری‌خواهان و دمکرات‌ها در قبال ایران همواره 

لبه‌های یک قیچی بوده‌اند.
  سیداحمدرضا دستغیب، رئیس‌کل دیوان محاسبات گفت: 
در لایحه پیشنهادی بودجه سال۱۴۰۴ شاهد اعمال شفافیت 

بیشتری نسبت به گذشته هستیم.
  کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت 
امورخارجه برای شرکت در نشست همکاری اسلامی به 

عربستان سفر کرد.
  مهدی کاشفی، رئیس سازمان بسیج سازندگی سمنان، 
از کمک بیش از 10میلیارد تومانی سمنانی‌ها به جبهه 

مقاومت خبر داد.
  امیر حیات‌مقدم، عضو کمیسیون امنیت‌ ملی و سیاست‌ 
خارجی مجلس خواستار تشکیل ائتلاف ‌نظامی با کشورهای 

دارای قدرت هسته‌ای شد.
  با مصوبه روز یکشنبه نمایندگان مجلس، آرای هیأت 

تجدیدنظر بر رفتار نمایندگان مجلس »قطعی« شد.
  نارک بابایان، رئیس گروه دوستی ایران و ارمنستان در 
پارلمان ارمنستان از علاقه‌مندی کشورش برای مشارکت 

در بندر چابهار خبر داد.
  علی جعفری‌آذر، نماینده مجلس از به‌کارگیری افراد 

چندتابعیتی در سطوح عالی کشور انتقاد کرد.

دیدار رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح عربستان با سرلشکر باقری 

ارتشبد فیاض بن حامد الرویلی، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح عربستان سعودی با حضور در محل ستاد کل نیروهای 
مسلح با سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح دیدار و گفت‌وگو کرد. روابط دوجانبه و 
مناسبات دفاعی ازجمله محورهای گفت‌وگوی رئیس ستاد کل 

نیروهای مسلح عربستان سعودی با سرلشکر باقری بود./ مهر

 
یادمون نمی‌ره رئیس‌جمهور آمریکا این 

لبخند رو از ما گرفت.

@Alirezacharii
علیرضا چاری

چرا از ایران می‌ترسند؟
عناصر قدرت ایران در مواجهه با تخاصم‌های روزافزون منطقه‌ای و جهانی از تنوع بالایی برخوردارند

اگرچه بازگشت ترامپ به کاخ‌سفید را باید 
آغاز فصل تازه‌ای از مناسبات ایران با محور 
واشنگتن – تل‌آویو دانست، اما »عناصر 
قدرت« ایران در مواجهه با تخاصم‌های 

روزافزون در سطح منطقه و جهان از تنوع 
بالایی برخوردارند؛ عناصری که غربی‌ها نیز 

طی سال‌های اخیر به آن اذعان دارند.
در شرایطی که پس از پیروزی ترامپ در 
انتخابات ریاست‌جمهوری، برخی رسانه‌های 
غربی و ضدانقلاب ادعا کردند این موضوع 
زمینه‌ساز بروز نگرانی‌هایی در تهران شده و 
حتی ممکن است ایران را از واکنش به حمله 

تجاوزکارانه 5آبان‌ماه رژیم‌صهیونیستی به 
اهدافی در تهران منصرف کند، اما همانگونه 
که مقام‌های ارشد کشور طی روزهای اخیر 
تأکید کرده‌اند، اینکه چه‌کسی بر صندلی 
اتاق بیضی شکل کاخ‌سفید تکیه زده باشد، 
تأثیری بر پیگیری راهبردهای مدنظر ایران 
در عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی نخواهد 
داشت. با وجود اینکه برخی انتخاب ترامپ 

را به‌عنوان »دست بازتر اسرائیل در مواجهه 
با ایران« تفسیر کرده‌اند، اما بررسی عناصر 
قدرت ایران که سبب ارتقای روزافزون توان 
بازدارندگی کشور شده‌، دربرگیرنده عناصر 
و ویژگی‌های متنوعی است که با توجه به 
دورن‌زا بودن آنها، تأثیرپذیری چندانی از 
تحولاتی مانند انتخابات ریاست‌جمهوری 

آمریکا ندارد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

بازدارندگی تسلیحاتی ایران
انجام 2عملیات »وعده صادق 1 و 2« علیه اهداف نظامی در 

سرزمین‌های اشغالی، آن‌هم با به‌کارگیری تنوع تسلیحاتی، علاوه‌بر 
اینکه نشان‌دهنده قدرت نظامی ایران بود، از بازدارندگی فزاینده 

توان تسلیحاتی ایران حکایت داشت؛ موضوعی که ازسوی رسانه‌های 
غربی نیز مورد توجه قرار گرفت.

بیزینس اینسایدر: خطای موشک‌های ایرانی کمتر از 20متر است؛ این 
درحالی است که با خطای کمتر از 30متر هم می‌توان اهداف راهبردی 

در اسرائیل را هدف 
قرار داد. این موشک‌ها 

عامل تقویت بازدارندگی 
ایران در مقابل دشمنانش 

است.
مایک پمپئو، وزیر امور 
آمریکا:  پیشین  خارجه 

ایران نیم‌میلیون موشک 
بالستیک دارد؛ یعنی می‌تواند 

عملیات اخیر خود را تکرار و 
2هزارو500بار اسرائیل را نابود 

کند.

وحدت فرماندهی1
»وحدت فرماندهی« یکی از گزاره‌های محوری در 
ارتقای روزافزون توان بازدارندگی ایران به‌حساب 
می‌آید؛ موضوعی که سبب شده همه بخش‌های 
کلیدی کشور، در چارچوب منسجمی برای 

مقابله با تهدیدها عمل کنند.
 مهرانگیز کار، فعال ضدانقلاب: بسیار از 
چهره‌های آکادمیک شنیده‌ام که آقای 
خامنه‌ای بسیار آدم باهوشی است و 

می‌داند چه موقعی باید چه کند.

2

همبستگی داخلی
همبستگی ایرانیان در مواجهه با خصومت‌ورزی‌های محور واشنگتن – تل‌آویو یکی از 

مهم‌ترین گزاره‌های ایران در داشتن »دست بالا« نسبت به دشمنانش است.
 شهرام همایون، مدیر شبکه سلطنت‌طلب: احزاب سیاسی در ایران وقتی پای حفظ 
نظام به میان می‌آید، حاضرند اختلافات را کنار بگذارند و زیر یک عَلم باشند، برخلاف 

اپوزیسیون که گرفتار اختلافات اساسی است.

4
هماهنگی روزافزون در محور مقاومت

استمرار قدرتمند فعالیت‌های ضدصهیونیستی بخش‌های مختلف محور مقاومت، 
آن‌هم پس از ترور تعدادی از رهبران مقاومت، بیش از هر چیز نشان‌دهنده توان راهبردی 

جمهوری‌اسلامی ایران در مواجهه با نیروهای متخاصم است.
 وال‌استریت‌ژورنال: 
با وجود حمات 
رژیم‌صهیونیستی به 
حزب‌الله لبنان، این 
جنبش انعطاف‌پذیر، 
قدرتمند و استوار باقی‌مانده 
و نبرد در جنوب لبنان برای 
اشغالگران بسیار دشوار و 

پیچیده است.

5

برتری ژئوپلیتیک
برخورداری ایران از مزیت‌های ژئوپلیتیک، به‌ویژه داشتن بیشترین مرز با خلیج‌فارس 
و تنگه راهبردی هرمز و همچنین قرارداشتن در حلقه پیوند مناطق آسیای جنوبی، 
آسیای مرکزی، قفقاز، شرق مدیترانه و خلیج‌فارس از دیگر عناصر قدرت ایران در 

مواجهه با رویکردهای خصمانه تل‌آویو به‌حساب می‌آید.
 ریچارد ‌هاس، رئیس شورای روابط خارجی آمریکا: اسرائیل گزینه‌های خوبی 
در برابر ایران ندارد. توانمندی ایران برای بستن تنگه هرمز، می‌تواند قیمت نفت 
را به‌شدت افزایش دهد و فشارهای تورمی بیشتری را بر دولت آمریکا وارد کند.

8

توسعه تعاملات منطقه‌ای 
انجام حدود 12سفر منطقه‌ای طی حدود یک‌ماه توسط وزیر امورخارجه ایران، از 
یک سو نمود دیگری بر شکست راهبرد غربی »منزوی‌سازی ایران« و ازسوی دیگر 
نشان‌دهنده توسعه تعاملات منطقه‌ای ایران است؛ موضوعی که کمک ویژه‌ای به 

افزایش بازدارندگی ایران کرده‌است.
روزنامه صهیونیستی معاریو: واکنش دولت بایدن به عملیات موشکی و پهپادی 
ایران نشان می‌دهد واشنگتن اکنون با تهران به‌عنوان یک »قدرت منطقه‌ای« برخورد 
می‌کند و به عملیات نظامی مستقیم ایران به متحد واشنگتن )رژیم صهیونیستی( 

مشروعیت می‌بخشد.

6

روابط راهبردی با قدرت‌های جهانی9
گسترش روابط راهبردی ایران با قدرت‌های جهانی، به‌ویژه با روسیه و چین و همچنین تعمیق 
مناسبات با قدرت‌های نوظهور جهان در چارچوب‌هایی مانند »بریکس« و »سازمان شانگهای« از 

اصلی‌ترین عوامل افزایش قدرت ایران در مواجهه با محور غربی – صهیونیستی است.
 نشریه انگلیسی اکونومیست: 4قدرت چین، ایران، روسیه و کره‌شمالی، هراس‌آور هستند و اوضاع 

حتی می‌تواند زمانی که آنها با هم متحد شوند، برای غرب و آمریکا بدتر شود.

همراهی افکارعمومی جهان
سیاست‌های ایران در مقابل رژیم‌صهیونیستی 
طی ماه‌های اخیر با همراهی افکارعمومی 
جهان مواجه بوده‌است. این موضوع از 
مهم‌ترین عناصر قدرت ایران در شرایط 

کنونی به‌حساب می‌آید.
 ۱۲۱ کشور عضو جنبش عدم‌تعهدحمله 
تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی علیه ایران 

را محکوم کردند.
 جمعی از جوانان بلژیکی در نامه‌ای به 
رهبرمعظم‌انقلاب، از نامه چندی پیش 
ایشان در حمایت از تظاهرات همبستگی 
با مردم غزه در دانشگاه‌های آمریکا و 

اروپا صمیمانه قدردانی کردند.

7

هماهنگی میدان و دیپلماسی
یکی از زمینه‌های برتری ایران در معادلات منطقه‌ای و بین‌المللی و به‌ویژه در مواجهه با افزایش 
فزاینده تنش‌ها در منطقه، »هماهنگی میدان و دیپلماسی« بوده‌است که همواره نقش 2بال 

بازدارندگی ایران را ایفا کرده‌اند.
 پایگاه خبری بغداد الیوم: سفر وزیر امور خارجه ایران به بغداد حامل این پیام به آمریکایی‌ها 
بود که هرگونه تعدی به خاک ایران ازسوی رژیم‌صهیونیستی با پاسخ شدید، فوری و متقابل 

مواجه خواهد شد.
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اخبار مقاومت خبر کوتاه

دریچه

جهان‌نما

خطبه‌خواندن شهید سیدحسن‌نصرالله 
در نمازجمعه سال1379

ویدئویی از خطبه‌خواندن شهید 
سیدحسن نصرالله، دبیر‌کل پیشین 
حزب‌الله لبنان در نمازجمعه سال‌1379 
تهران در شبکه‌های اجتماعی بازنشر 
شده است. شهید نصرالله در این خطبه 
به اشغال بخش‌هایی از جنوب سرزمین لبنان توسط دشمن 
صهیونیستی اشاره می‌کند و می‌گوید که امام خمینی‌)ره( ‌در آن 
زمان در دیدار با شخصیت‌های لبنانی تأکید کرده بود که لبنان 

باید به گورستان دشمن صهیونیستی تبدیل شود.

هواداران گالاتاسرای ترکیه: 
بگذارید کودکان غزه زندگی کنند 

هواداران تیم فوتبال گالاتاسرای ترکیه 
در ابتکاری جالب با برافراشتن بنری 
با این مضمون که »بگذارید کودکان 
زندگی کنند!« به تداوم جنایات ارتش 
رژیم صهیونیستی در نوار غزه که به 
شهادت بیش از 17هزار کودک فلسطینی منجر شده، اعتراض 
کردند. از آغاز جنگ علیه غزه در هفتم اکتبر سال گذشته 
تاکنون ۵۳۵۵۲ نفر در این باریکه شهید و یا مفقود شده‌اند. 

تاکنون ۱۷۳۸۵ کودک و ۱۱۸۹۱ زن به شهادت رسیده‌اند.

لحظاتی پس از حمله صهیونیست‌ها 
به شهرک علمات در لبنان 

شبکه قدس ویدئویی را از تلاش 
تیم‌های امداد برای نجات افراد 
مفقود‌شده و بازیابی قربانیان تجاوز 
وحشیانه رژیم صهیونیستی در لبنان 
منتشر کرده است. در پی تجاوز روز 
یکشنبه اشغالگران صهیونیست به شهرک علمات در منطقه 
جبیل لبنان حداقل 23غیرنظامی بی‌گناه ازجمله چند کودک 

به شهادت رسیدند و ده‌ها تن نیز مجروح شدند.

کارنامه  کارنامه  ‌400400روز‌روز جنایت جنایت

دوشنبه  دوشنبه  2121 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92529252
کشته‌شدن 300نظامی اوکراینی در یک شبانه‌روز

وزارت دفاع روسیه اعلام کرده که در درگیری‌های بین نیروهای ارتش روسیه و اوکراین در منطقه کورسک 
تنها در یک شبانه‌روز ۳۰۰نظامی اوکراینی کشته شده‌اند. اوکراین همچنین ۴تانک و ۶خودروی جنگی را از 

دست داده است./ اسپوتنیک 

نامه احساسی رزمندگان مقاومت لبنان به دبیرکل حزب‌الله
مبارزان حزب‌الله لبنان در نامه‌ای احساسی و حماسی ضمن اعلام بیعت با شیخ نعیم قاسم، دبیرکل جدید 
حزب‌الله لبنان، تعهد خود را به مسیر شهید سیدحسن نصرالله تا تحقق پیروزی کامل اعلام نمودند و تأکید کردند 

که اجرا‌کننده تصمیمات او خواهند بود./المیادین

صفحه‌آرا: مجید اصغری

نقض اجرای عدالت درخصوص کودکان
  دستگیری و بازداشت کودکان فلسطینی 

  تلاش برای جذب کودکان بازداشت شده به‌عنوان خبرچین
  امتناع از ارائه اطلاعات درباره سرنوشت یا محل نگهداری 

کودکان فلسطینی به خانواده آنها
  محاکمه کودکان فلسطینی در دادگاه‌های نظامی

  آوارگی هزاران کودک به‌دلیل عملیات نظامی، خشونت 
شهرک‌نشینان و تخریب‌های تنبیهی

محاصره کامل غزه و ایجاد قحطی عمدی در غزه 
 ۵۸ کامیون میانگین تعداد کامیون‌های حامل کمک است 

که به غزه وارد می‎شود )پیش از جنگ ۵۰۰ کامیون بوده است( 
 1,8000,000 نفر در غزه با بحران جدی گرسنگی روبه‌رو هستند

 133,000 نفر در غزه با بحران فاز ۵ ناامنی غذایی )حالت 
فاجعه‌بار( روبه‌رو هستند

 ۷۰ درصد قیمت مواد غذایی نسبت به پیش از جنگ افزایش 
یافته است

 ۷۰ درصد از مزارع و باغ‌های کشاورزی غزه به‌طور کامل تخریب 
شده است

 80,000 نفر در شمال غزه تحت محاصره هستند و به غذا و 
دارو دسترسی ندارند

  یکی از هر ۵ خانواده فلسطینی یک روز را بدون غذا سپری می‌کند

شکنجه و تحقیر اسرای فلسطینی
   به‌کارگیری سلول انفرادی
   استفاده از شوک الکتریکی
   استفاده از دست‌بند و پابند

   محرومیت از غذا و آب
   محدود کردن دسترسی به سرویس بهداشتی

   استفاده از خشونت کلامی و فیزیکی
   برهنه کردن زندانیان

   خشونت جنسی و ارعاب روانی
   ممانعت از دسترسی زندانیان به خدمات درمانی 

ترورها 
    شهید ابراهیم البیاری از فرماندهان ارشد حماس 

)۳۱ اکتبر ۲۰۲۳(
  شهید صالح العاروری از رهبران ارشد حماس 

)۲ ژانویه ۲۰۲۴(
  شهید مروان عیسی از فرماندهان مقاومت فلسطین 

)۱۰ مارس ۲۰۲۴( 
  شهید فواد شکر از فرماندهان حزب‌‌الله لبنان 

)۳۰ ژوئیه ۲۰۲۴( 
  شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 

)31ژوئیه ۲۰۲۴(
  شهید سیدحسن نصرالله دبیر کل حزب‌الله لبنان 

)۲۷ سپتامبر ۲۰۲۴(
  شهید سیدهاشم صفی‌الدین از رهبران حزب‌الله لبنان 

)۳ اکتبر ۲۰۲۴(

نقض حق حیات، سلامت و کرامت انسانی ساکنان 
غزه و کرانه باختری

   حملات کور و قتل عام گسترده غیرنظامیان
   حمله به مراکزی که به‌اصطلاح امن معرفی شده بود 

   بمباران چادرهای آوارگان 
   تبعیض علیه کودکان در سرزمین‌های اشغالی
   مصونیت از مجازات مرتکبان نقض حقوق بشر

حمله به بیمارستان‌ها و مراکز درمانی 
 ۵۱۶ حمله تأیید شده به بیمارستان‌ها و مراکز درمانی )تا اکتبر 

سال ۲۰۲۴( 
۵۲۱ نیروی امدادگر و کادر درمان مراکز بهداشتی در غزه 

قتل‌عام شدند

حمله به مدارس و مراکز آموزشی
۹۳ درصد از مدارس و مراکز آموزشی غزه ویران شده است
۱۱۶۰۰ دانش‌آموز به شهادت رسیده‌اند یا مجروح شده‌اند

 ۶۲۵ هزار دانش‌آموز به لحاظ روانی دچار آسیب‌های جدی شده‌اند
 ۵۰۰ معلم در جریان حملات اشغالگران به شهادت رسیده‌اند

 ۲۴۰۰ معلم در حملات مجروح شده‌اند
 ۶۵۰ هزار دانش‌آموز از تحصیل محروم شده‌اند

 ۲۰۰ هزار دانشجو فرصت ادامه تحصیل را از دست داده‌اند
 ۳۵ هزار کودک در مقطع پیش‌دبستانی امکانات آموزشی ندارند

 ۱۳ کتابخانه در نوار غزه تخریب شده است
 ۲ دانشگاه در نوار غزه بمباران و تخریب شده است

تخریب مراکز تاریخی و مذهبی
۶۰۰ مسجد در نوار غزه تخریب شده یا آسیب دیده است 

۳ کلیسا بمباران و ویران شده است
۱۲۰ سایت باستانی و تاریخی تخریب شده است

‌فهرست بیمارستان‌ها و مراکز درمانی‌ای 
که مورد هدف قرار گرفته‌اند

  بیمارستان معمدانی
  بیمارستان العمل

  بیمارستان شهدای الاقصی
  بیمارستان الشفا
  بیمارستان قدس
  بیمارستان العوده
  بیمارستان اروپایی

  بیمارستان اندونزی
  بیمارستان صحرایی اردن
  بیمارستان کمال عدوان

  بیمارستان کویت
  مجتمع پزشکی ناصر

  بیمارستان یافا
  بیمارستان السعید یمن

  بیمارستان کودکان الرنتیسی و النصر
  صندوق امداد کودکان فلسطین
  مرکز توانبخشی کم بینایان غزه

  بیمارستان شیخ حمدبن‌خلیفه‌آل ثانی
  بیمارستان دوستی ترکیه و فلسطین

‌استفاده از تسلیحات ممنوعه
علیه غیرنظامیان در غزه و لبنان

   فسفر سفید
    تسلیحات حرارتی 

    تسلیحات شیمیایی 
    بمب‌های سنگرشکن

   استفاده از هوش مصنوعی برای ترور غیرنظامیان 
)Dumb( بمب‌های غیرهدایت‌شونده   

تخریب زیرساخت‌های غیرنظامی

 ۳۷
هزار

ساختمان مسکونی 
ویران شده

از نانوایی‌های غزه 
تخریب یا تعطیل 

شده

چاه‌های آب در غزه 
ویران شده یا به‌طور 
جدی آسیب دیده

 شبکه توزیع برق
 در غزه تخریب 

شده

 ۱۱۰۰
کیلومتر

جاده به‌طور کامل 
ویران شده

 ۳۵۰
کیلومتر

جاده به‌طور جدی 
آسیب دیده

98
درصد

50
درصد

70
درصد

نقض آزادی بیان و حمله به خبرنگاران و رسانه‌ها

 ۱۸۵
خبرنگار

در غزه به شهادت 
رسیده است

 ۱۳۰
خبرنگار
 مجروح 

شده است

آواره کردن اجباری صدها هزار غیرنظامی

 1,900
نفر

فلسطینی در نوار 
غزه آواره شده‌اند

 543
پناهگاه

و مرکز آوارگان در 
چادرهای مراکز غزه وجود دارد

آوارگان غیرقابل 
استفاده هستند

74
درصد

از جمعیت غزه با دستور 
اجباری اشغالگران خانه 

خود را ترک کرده اند

86
درصد

    ممنوعیت ورود خبرنگاران و روزنامه‌نگاران به غزه 
    بمباران دفتر المیادین در بیروت 

    تعطیلی دفتر الجزیره در کرانه باختری
    بمباران دفاتر رسانه‌های بین‌المللی در غزه 

منابع: دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل )اوچا(، گاردین، 
الجزیره، صندوق نجات کودکان، گزارشگران بدون مرز، یونیسف

سفیر تجاوز و غارت

یچیل لیتر، »شهردار« زمین‌های غصب‌شده از فلسطینیان در 
کرانه باختری اشغالی سفیر جدید اسرائیل در واشنگتن شد. این 
انتصاب او توسط نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، آن هم بعد از 
رأی آوردن ترامپ، حاوی پیام‌هایی از سوی نتانیاهو به دولت 

جدید آمریکا خواهد بود.

  لیتر در ایالات متحده آمریکا به دنیا آمد و پسرش موشه یدیدیا 
لیتر در درگیری‌های شمال نوار غزه به هلاکت رسید.

 انتظار می‌رود لیتر پس از روی کار آمدن دونالد ترامپ به‌عنوان 
رئیس‌جمهور جدید آمریکا، وظیفه خود را در واشنگتن آغاز کند.

 روزنامه جروزالم پست در خبری اعلام کرد که لیتر پیش از 
این به‌عنوان شهردار اراضی تصرف‌شده از فلسطینیان در منطقه 

الخلیل در کرانه باختری فعالیت داشته است.
 علاوه بر این، این روزنامه همچنین خاطرنشان کرد که سفیر 
جدید اسرائیل در آمریکا در سازمانی به نام »شورای یشا« فعالیت 
می‌کند که در سرزمین‌های فلسطینی تصرف‌شده توسط 

اسرائیلی‌ها در کرانه باختری است.
 به گفته پایگاه خبری »یهودی اینسدر«، لیتر در سرزمین‌های 

غصب‌شده فلسطینی ساکن است.
 بدون شک این انتصاب با نسل‌کشی مداوم اسرائیل و توسعه 

استعماری در کرانه باختری اشغالی مرتبط است.
 او در نامه‌ای به بایدن گفته بود به اسرائیل برای آتش‌بس 

فشار نیاورید.
 زندگی سیاسی لیتر مملو از نمونه‌هایی از ترویج استعمار 
اسرائیل از طریق این چارچوب‌های پیچیده شهرک‌سازی‌ است.

 لیتر که در آمریکا متولد شده بود، 40سال پیش به اراضی 
اشغالی آمد و رئیس دفتر وزیر امور خارجه و معاون وزیر آموزش 

و پرورش شد.
  لیتر به‌عنوان یکی از اعضای کنست دستیار آریل شارون، 

نخست‌وزیر سابق اسرائیل نیز بود.
 لیتر در دوران جوانی خود یکی از اعضای لیگ دفاع صهیون 

)JDL( بود که توسط اف‌بی‌آی غیرقانونی اعلام شد.
 در سال2023، لیتر مقاله‌ای نوشت که خواستار برچیده شدن 

تشکیلات خودگردان فلسطین بود.
 نتانیاهو ترجیح داده سفیری را منصوب کند که طرفدار 

نسل‌کشی و الحاق است.
 لیتر مطمئنا در موقعیتی خواهد بود تا از طرح‌های پاکسازی 

قومی نتانیاهو حمایت کند.

جنگ ترکیبی مقاومت علیه 
اشغالگران صهیونیست 

آژیرهای خطر در مناطق مختلف سرزمین‌های اشغالی مرتبا به 
صدا در می‌آیند. همزمان با حملات نظامی گروه‌های مختلف 
مقاومت از لبنان و غزه گرفته تا عراق، منابع عبری زبان از 
حملات هکری و اختلالات گسترده در سیستم کارت اعتباری 
در فلسطین اشغالی خبر داده‌اند. آنطور که روزنامه عبری زبان 
یدیعوت آحارانوت نوشته برای دومین بار طی 2هفته گذشته 
خدمات کارت اعتباری در اراضی اشغالی به‌خاطر حمله سایبری 
مختل شده است. برخی از حملات مقاومت در روز گذشته 

عبارتند از: 

مقاومت لبنان 
  حمله پهپادی حزب‌الله به نیروهای اشغالگر در شهرک اویویم
  حمله موشکی به ساختمانی در شهرک شومیرا در الجلیل غربی

  حمله موشکی به الجلیل و نهاریا و زخمی شدن دست‌کم 
3صهیونیست 

  حمله موشکی به پایگاه اسرائیلی شراگا در شمال شهر عکا 
  حمله پهپادی به تجمع نظامیان اشغالگر در شهرک افیفیم در 

سرزمین‌های اشغالی 
  حمله موشکی به تجمع نظامیان صهیونیست در بلندی‌های 

القبع در شهرک مرکبا 
  حملات موشکی به منطقه صنعتی در الجلیل و کریات شمونه

  حمله موشکی به کارخانه نظامی ملام مرتبط با سامانه پدافند 
هوایی و موشکی در جنوب تل‌آویو

  موشک ‌باران توپخانه دشمن صهیونیستی در هغوشریم در 
سرزمین‌های اشغالی 

  حمله پهپادی دقیق به تجمع سربازان اسرائیلی در شرق 
مارون‌الرأس

مقاومت فلسطین 
  حمله موشکی و خمپاره‌ای قسام به نیروهای اشغالگر در 

پایگاه الرشید
  حمله خمپاره‌ای گردان شهید ابوعلی مصطفی علیه نیروهای 

اشغالگر در محور نتساریم
  انهدام 2نفربر ارتش اشغالگر در مرکز اردوگاه جبالیا با راکت‌ 

ضدزره یاسین 105
  انهدام یک بولدوزر نظامی ارتش اسرائیل با بمب »رعدیه« 

  هدف قراردادن گروه 15نفره از نظامیان اشغالگر در غرب 
الشیماء در بیت لاهیا

مقاومت عراق
  حملات پهپادی به هدفی نظامی در جنوب سرزمین‌های اشغالی 

  حمله به پایگاه نظامی آمریکا در میدان نفتی العمر دیرالزور در سوریه

 دست رد ترامپ
به محافظه‌کاران تندرو

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا روز شنبه گفت که 
از نیکی هیلی، نامزد سابق جمهوری‌خواه ریاست‌جمهوری و 
مایک پمپئو، وزیر امور خارجه سابق آمریکا نمی‌خواهد که به 

دولت او بپیوندند.

 من از نیکی هیلی سفیر سابق این کشور در سازمان ملل یا 
مایک پمپئو وزیر امور خارجه سابق برای پیوستن به دولتم که 

در حال حاضر در حال شکل‌گیری است، دعوت نخواهم کرد.
 من قبلا از همکاری با آنان بسیار لذت بردم و از آنها قدردانی کرده‌ام 

و می‌خواهم از آنها برای خدمات‌شان به کشورمان باز هم تشکر کنم.
 رویترز روز جمعه گزارش داد که ترامپ با یك سرمایه‌گذار 
برجسته یعنی اسکات بسنت که نامزد احتمالی وزیر خزانه‌داری 

آمریکاست، دیدار کرده است.
 هیلی، فرماندار سابق کارولینای‌جنوبی که در زمان ترامپ 
به‌عنوان سفیر ایالات متحده در سازمان ملل متحد بود، با وجود 
اینکه ترامپ در انتخابات مقدماتی حزب با او رقابت داشت، اما از 

وی برای ریاست‌جمهوری حمایت کرد.
 پمپئو که در زمان ترامپ نیز به‌عنوان مدیر آژانس اطلاعات 
مرکزی آمریکا بود، در برخی گزارش‌های رسانه‌ای از او به‌عنوان 

وزیر دفاع احتمالی نام برده شده است.
 یکی از دلایلی که ترامپ مجبور شد این مسئله را علنی مطرح 
کند، گزارش ششم نوامبر سی‌ان‌ان بود. در این گزارش تأکید 

شده بود که پمپئو یکی از گزینه‌های اصلی پنتاگون است.
 انتخاب سوزی وایلز به‌ سمت رئیس کارکنان کاخ سفید 
به‌عنوان نخستین انتخاب ترامپ، نشان‌دهنده آن است که او 

تجربه دولت اولش را تکرار نمی‌کند.
انتخاب وایلز نشان می‌دهد که او از حلقه وفاداران و نه لزوما کادر 
سیاسی و حرفه‌ای در حزب جمهوری‌خواه استفاده خواهد کرد.

 انتخاب دوباره ترامپ در پنجم نوامبر به منزله پایان ریگانیسم 
یعنی سیاست خارجی ایدئولوژیک، به‌شدت مداخله‌جویانه و 

تهاجمی است.
 ترامپ چند روز قبل از انتخابات و در گفت‌وگوی 3ساعته با 
پادکستر معروف جو‌ روگان بزرگ‌ترین اشتباه خود در دولت 
اولش را به‌کارگیری برخی چهره‌های نو محافظه‌کار دانست. او 

در این مصاحبه صراحتا از بولتون نام برده بود.
 با این اوصاف ترامپ تیم سیاست خارجی، امنیت ملی و نظامی 
خود را همچون وایلز از میان حلقه وفادارانش انتخاب خواهد کرد.

حملات غیرانسانی در لبنان 
  انفجار زنجیره‌ای پیجرها و بیسیم‌ها که ده‌ها شهید و هزاران 

مجروح برجای گذاشت 
   حملات به مناطق غیرنظامی با تسلیحات ممنوعه )بمب‌های 

سنگرشکن و فسفر سفید(
   هدف قرار دادن نیروهای امدادگر و جلوگیری از امدادرسانی 

به جنگ‌زده‌ها 
   آواره شدن دست‌کم 550هزار لبنانی به‌دلیل حملات 

اشغالگران 
   افزایش شمار شهدای غیرنظامی در لبنان 

   ۳ هزار و ۱۳۶ لبنانی در حملات صهیونیست‌ها شهید شده‌اند
   ۱۳ هزار و ۹۷۹ لبنانی در حملات اشغالگران مجروح شده‌اند

تشدید یهودی‌سازی سرزمین فلسطین
 ۲۰ پروژه شهرک‌‌سازی‌ در قدس شرقی از 7اکتبر 2023تصویب 

یا اجرا شده 
 48ساعت پس از 7اکتبر 2023، اشغالگران اجرای پروژه شهرک 
»کیدمات زیون« در قلب محله فلسطینی راس‌العمود در شرق 

قدس را تصویب کردند
 120 هزار ساح گرم میان شهرک‌نشینان صهیونیست برای 

حمله به فلسطینیان توزیع شده 
 ده‌ها هزار مجوز مشروط حمل سلاح در اختیار شهرک نشینان 

صهیونیست قرار گرفته 
 1500)حداقل( حمله شهرک‌نشین‌های صهیونیست به 

فلسطینیان کرانه باختری 
 233 حمله شهرک‌نشینان به شهادت فلسطینیان کرانه 

باختری منجر شده 
  4555 فلسطینی در کرانه‌باختری پس از تخریب 

خانه‌هایشان آواره شده‌اند
  1768 ساختمان فلسطینیان در کرانه باختری توسط 

صهیونیست‌ها تخریب یا تصرف شده
   و همچنین تخریب گسترده مزارع و باغ‌های فلسطینیان در 

کرانه باختری توسط شهرک‌نشینان 

کلکسیون اقدامات ضدحقوق بشری رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

 از ابتدای حملات رژیم‌صهیونیستی به نوار 
غزه، مصادیق متعددی از نقض حقوق بشر 
و جنایت علیه بشریت و جنایات جنگی و 
نسل‌کشی دیده می‌شود و کشورهای غربی 
که همواره داعیه‌دار دفاع از حقوق بشر 
هستند سکوت اختیار کرده و حتی از این نیز 
فراتر رفته‌اند و آشکارا از جنایات اشغالگران 
ازجمله کشتار وسیع زنان و کودکان، حمله به 
بیمارستان‌ها، ندادن مجوز برای حمل‌ونقل 
مجروحان و ممنوعیت دسترسی به دارو دفاع 
می‌کنند. به اعتقاد ناظران، جنگ غزه اعتبار 
ادعاهای حقوق بشری غرب را به‌شدت زیر 
سؤال برده و نشان داده که منافع سیاسی بر 

اصول انسانی اولویت دارد.

نقض‌های فاحش حقوق بشر 
کشتار گسترده غیرنظامیان به‌ویژه زنان و کودکان

 کودکان تازه متولد شده تا سن 4 سال در رده سوم تعداد 
شهدا قرار دارند

 کوچک‌ترین شهید غزه یک نوزاد پسر یک روزه بوده است
 پیرترین شهید غزه یک زن ۹۷ ساله بوده است

۷۰
درصد

شهدای جنگ غزه 
زن و کودک هستند

44
درصد

شهدای جنگ غزه 
کودک هستند

در ‌۶ماه نخست 
جنگ به شهادت 

رسیدند که اغلب آن 
زن و کودک بودند

۳۴۵۰۰
فلسطینی

۵ تا ۹سال بزرگ‌ترین گروه سنی 
کودکانی است که شهید شده‌اند

10 تا14ساله‌ها  در رده بعدی شهدا قرار دارند
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نیروگاه‌های دارای
14 ظرفیت استفاده از مازوت  

تعداد 
143نیروگاه‌های کشور  

ظرفیت تولید برق با مازوت 
2000در 3 نیروگاه اراک، کرج و اصفهان 

 مگاوات

خسارت تقریبی واحدهای صنعتی 
5و تولیدی به خاطر قطعی برق

ظرفیت تولیدی برق 
۹۳نیروگاه‌های کشور

 هزار مگاوات

 میلیارد دلار  
 بیش از 

80
 هزار مگاوات

 20کمبود برق در اوج مصرف 
هزار مگاوات

سهم ‌استان تهران 
31%از مصرف برق کشور

دوشنبه  دوشنبه  2121 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92529252

نیرو

سوخت

تنها 10درصد نیروگاه‌های کشور 
امکان مازوت‌سوزی دارند

براساس گزارش شرکت برق حرارتی، تنها ۱۰درصد نیروگاه‌های 
کشور امکان مصرف مازوت دارند و به‌طور مشخص هیچ‌کدام از 
نیروگاه‌های استان تهران نیز عملا امکان مصرف سوخت مازوت 

ندارند.
بنا بر اعلام وزارت نیرو در تهران در هیچ نیروگاهی مازوت مصرف 
نمی‌شود. همچنین در کل کشور تنها ۱۶نیروگاه بخار‌  وجود دارد 
و بقیه نیروگاه‌ها گازی و سیکل ترکیبی هستند که اساسا امکان 
مصرف مازوت را ندارند. از بین ۱۶نیروگاه بخار‌ نیز مخزن سوخت 
2نیروگاه بعثت تهران و اسلام‌آباد اصفهان سال‌هاست پلمب شده 
و از دسترس استفاده خارج است؛ بنابراین تنها ۱۴ نیروگاه کشور 
امکان مصرف مازوت دارند که در مقابل 129 نیروگاه دیگر رقم 

پایینی است و تنها ۱۰درصد نیروگاه‌ها را شامل می‌شود.

در تهران نیروگاه‌ مازوت‌سوز نداریم
نیروگاه‌های موجود در استان تهران شامل نیروگاه‌های طرشت، 
بعثت و ری هر سه از سوخت گاز استفاده می‌کنند و نیروگاه‌های 
دیگر شامل شهدای پاکدشت و پرند نیز به‌دلیل ماهیت سیکل 
ترکیبی امکان مصرف مازوت را ندارند؛ بنابراین هیچ‌کدام از 
نیروگاه‌های استان تهران مصرف مازوت ندارند. چند روز پیش هم 
ساناز جعفرزاده، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و بهره‌برداری تولید 
شرکت برق حرارتی گفته بود بهتر است که سهم‌بندی آلودگی 
هوا در کشور انجام شود تا تخصیص منابع و وقتی که صرف رفع 

آلودگی می‌شود، اثر داشته باشد.

کاهش ذخایر سوخت نیروگاه‌ها
 بررسی‌ها نشان می‌دهد جلوگیری از مازوت‌سوزی 
دلیل اصلی ‌ خاموشی‌ها نیست، بلکه دلیل اصلی را باید 
در کاهش ذخایر سوخت نیروگاه‌ها دانست که دولت 
با توجه به شروع فصل سرما، برای جلوگیری از بحران 
بدتر در ماه‌های آینده، از هم‌اکنون با خاموشی‌های 
سراسری سعی دارد جلوی مصرف برق را بگیرد تا ذخایر 
سوخت نیروگاه‌ها تا پایان سال دوام بیاورد. بدین‌ترتیب 
بار کم‌کاری وزارت نفت و وزارت نیرو در تامین سوخت 
نیروگاه‌ها را باید مردم بچشند و هر روز شاهد قطع برق 

خود باشند.
طبق آخرین آمار، سطح ذخایر گازوئیل نیروگاه‌ها به زیر 
40درصد رسیده است. این در شرایطی است که نیمه 
آبان‌ماه سال قبل، سطح ذخایر گازوئیل نیروگاه‌ها بیش 

از 80درصد بود‌‌.
 خالی بودن مخازن گازوئیل نیروگاه‌ها را )که بیش 
از 60درصد خالی است( می‌توان دلیل اصلی اعمال 
خاموشی‌های بخش خانگی در پاییز و زمستان امسال 
دانست و سؤال اینجاست: آیا تأمین گازوئیل موردنیاز 
نیروگاه‌ها برای دولت آنچنان غیرممکن بود که تصمیم به 

قطع برق خانگی گرفته شد؟
در همین زمینه رئیس سازمان برنامه‌وبودجه در دولت 
سیزدهم با انتشار نموداری در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی، از دلیل واقعی بروز خاموشی‌ها که کاهش 

شدید ذخایر گازوئیل نیروگاه‌ها است، خبر داد.

آسمان با خاموشی‌ها‌ آبی می‌شود؟
فقط 14 نیروگاه از 143 نیروگاه کشور سوخت مازوت مصرف می‌کنند

چمران: در تهران اصلا مازوت سوزی نداریم

 خاموشی در شهر‌ها که 3دهه  متوقف شده بود از سال1399 آغاز 
شد و خاموشی‌های 1403 نیز در تداوم همان خاموشی‌ها است. 
در دولت سیزدهم خاموشی‌ها در بخش مسکونی متوقف شد و 

بعد از 3سال بار دیگر قرار است خاموشی‌ها از سر گرفته شود.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید دیروز )یکشنبه، ۲۰ آبان( در بازار طلای تهران با 
کاهش یک میلیون و ۶00هزار تومانی نسبت به روز شنبه به ‌۴۹میلیون و ‌۸۵۰هزار تومان 
رسید. همچنین قیمت نیم‌‌سکه ‌با افت یک میلیون و ‌۵۰۲هزار تومانی، به ‌۲۵میلیون 

و ‌۷۰۰هزار تومان رسید.‌

رئیس‌کل بانک مرکزی با اشاره به تخصیص ارز و تامین ارز مورد نیاز کالاهای اساسی 
و بازرگانی عنوان کرد: در حال حاضر نرخ ترجیحی ‌۲۸هزار و ‌۵۰۰تومانی به کالاهای 
اساسی اختصاص داده می‌شود و از ابتدای سال‌جاری تا امروز نزدیک به ‌۱۰میلیارد دلار 

ارز ترجیحی برای دارو و کالاهای اساسی تخصیص یافته‌ است.

1,6
‌ ‌میلیون تومان

10
میلیارد دلار 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

افزایش فروش خودرو در چین 
فروش خودروهای سواری چین در اکتبر 11/2درصد 
جهش کرد که دومین افزایش ماهانه متوالی و 
سریع‌ترین رشد از ژانویه است که بی‌وای‌دی آن را 
رهبری می‌کند و خودروسازان برای دستیابی به اهداف 

فروش سالانه رقابت می‌کنند. 

 آلبرت بغزیان، اقتصاددان  بازگشت ترامپ 
به کاخ سفید را امری بی‌اثر در تشدید 
انتظارات تورمی دانست و گفت: در حال 
حاضر همه نیاز‌های ارزی واردات رسمی 
کشور توسط بانک مرکزی به‌خوبی پاسخ 

داده می‌شود.

‌ طرح اصلاح ماده‌۴۱ قانون کار به‌منظور 
افزایش دستمزد کارگران به‌اندازه تورم 
در‌حالی  هنوز در هیأت رئیسه مجلس 
است که جامعه ۵۰میلیون‌نفری کارگران از 
هیأت‌رئیسه مجلس انتظار دارند در اعلام 

وصول تسریع کند.

مهدی امیدوار، سخنگو و عضو هیأت رئیسه 
اتاق اصناف ایران با اشاره به تبعات فعالیت 
واحدهای صنفی بدون مجوز، از مکاتبه و 
درخواست این اتاق از بانک مرکزی برای 
منوط‌شدن ارائه دستگاه کارتخوان به اخذ 

شناسه صنفی خبر داد.

آمار اشتباه وزیر راه
فرزانه مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی طی‌ مصاحبه‌ای 
با بیان اینکه دولت سیزدهم تنها توانست 20هزار واحد 
مسکن تحویل مردم دهد، باعث بروز واکنش‌هایی 
از سوی مسئولان دولت قبل و همچنین نمایندگان 
مجلس و کارشناسان حوزه مسکن شد که اثبات کردند 

مالواجرد آمار اشتباه داده است.

شرکت خودروسازی استلانتیس اعلام 
کرد که حدود ۱۱۰۰کارمند خود را در 
کارخانه اوهایو تعدیل می‌کند؛ زیرا برای 
بهبود کارایی و کاهش موجودی در سراسر 

آمریکای شمالی تلاش می‌کند. 

 معاون نخست‌وزیر روسیه اظهار کرد: 
اقتصاد روسیه تا پایان سال۲۰۲۴ به میزان 
3/9درصد رشد خواهد کرد.  الکساندر 
نواک گفت: رشد اقتصادی روسیه تا پایان 

سال۲۰۲۴ به 3/9درصد خواهد‌ رسید.

شرکت خودروسازی نیسان اعلام کرد 
که ۹۰۰۰شغل و ۲۰درصد از ظرفیت تولید 
جهانی خود را کاهش می‌دهد؛ زیرا در 
تلاش برای کاهش ۲.۶میلیارد دلاری 
هزینه‌ها در سال مالی جاری در بحبوحه 

رکود فروش در‌ایالات‌متحده است.

داده‌های رسمی نشان داد که نرخ تورم 
مصرف‌کننده چین در ماه اکتبر کاهش 
یافته که نشانه‌ای از کاهش تقاضا در اقتصاد 
شماره2 جهان است. این کاهش تقاضا 
در حالی رخ می‌دهد که مقامات به‌دنبال 

تقویت فعالیت‌های داخلی بوده‌اند.

ذخایر بین‌المللی روسیه تا اول ماه 
نوامبر۲۰۲۴ به ۶۳۱میلیارد دلار رسید 
که ۲.۱۶۴میلیارد دلار کمتر از میزان آن در 
ماه اکتبر است. ذخایر بین‌المللی روسیه تا 
اول ماه نوامبر۲۰۲۳ به ۵۷۶میلیارد دلار 

رسیده بود. 

تهرانی‌ها از امروز با خاموشی برنامه‌ریزی‌شده مواجه 
خواهند شد؛ چراکه قرار است برای جلوگیری از آلودگی 
هوا، مازوت‌سوزی در برخی ‌ نیروگاه‌ها‌ ‌ متوقف شود. فقط 
نکته اینجاست که طبق اظهارات مسئولان به‌خصوص در 
حوزه وزارت نیرو، نیروگاه‌های تهران سال‌هاست که اصلا 
امکان مازوت‌سوزی ندارند و در 12سال گذشته یک قطره 

مازوت هم در تهران سوزانده نشده است! 
به گزارش همشهری، برودت هوا از چند روز پیش 
مشترکان گاز را غافلگیر کرده و مصرف گاز طبیعی در 
کشور به وضعیتی رسیده که برای تأمین نیاز بخش 
خانگی، باید از سهم سایر بخش‌ها ازجمله نیروگاه‌ها کاسته 

شود. در این وضعیت نیروگاه‌ها ناچار به استفاده از سوخت 
جایگزین هستند و باید گازوئیل یا مازوت را جایگزین گاز 
طبیعی کنند که البته در این صورت آلایندگی نیروگاه‌ها 

افزایش خواهد یافت.
دولت اعلام کرده است که برای جلوگیری از آلودگی هوا، 
مازوت‌سوزی نیروگاه‌ها متوقف خواهد شد و در عوض 
شهروندان باید خاموشی‌های برنامه‌ریزی‌شده را تاب 
بیاورند و این خاموشی‌ها از دوشنبه)امروز( برای تهران 
اجرا خواهد شد؛ اما بررسی آمار مصرف سوخت نیروگاه‌ها 
در یک دهه اخیر نشان می‌دهد که نیروگاه‌های تهران 
در حدود 12سال اخیر اصلا مازوت مصرف نکرده‌اند و 

عملا سهم مازوت‌سوزی نیروگاه‌های تهران در آلودگی 
هوای پایتخت باید صفر باشد. بررسی آمارهای رسمی 
در مورد وضعیت آلودگی هوا نیز این امر را تأیید می‌کند. 
در سال گذشته، شهروندان تهرانی شاهد 119روز هوای 
ناسالم بوده‌اند و تعداد روزهای با هوای کاملا پاک در 
پایتخت از تعداد انگشتان 2دست بیشتر نبوده است. با 
این حساب، فارغ از اینکه نیروگاه‌ها مازوت مصرف کنند 
یا نه، هوای تهران به دلایل متعدد آلوده است و ازآنجاکه 
رسما مازوت‌سوزی در نیروگاه‌ها تکذیب شده، آلودگی 
فعلی هوا و روزهای باقیمانده فصل سرد نیز ارتباطی با 

نیروگاه‌ها ندارد.

میزان حدود ی تولید 
واقعی برق نیروگاه‌ها 

در اوج

نسبت ظرفیت 
تولید برق با مازوت 
در 3 نیروگاه اراک، 

کرج و اصفهان 
به کل تولید برق 

کشور ‌  %3

بازگشت دوباره خاموشی‌ها به شهر
حالا پس از یک دوره توقف قطع برق شهرها 
قرار است بار دیگر برق شهر‌ها براساس 
جدول زمان‌بندی قطع شود. آنطور که 
دولت اعلام کرده است با توجه به کمبود 

سوخت برای تولید برق نیروگاه‌ها به‌جای 
مازوت سوزی و آلودگی هوا، از این پس 
شاهد خاموشی‌های برنامه‌ریزی شده 
خواهیم بود. این برنامه بین ساعت ۹ صبح 

تا ۱۷ عصر خواهد بود و توزیع خاموشی‌ها 
به‌صورت برنامه‌ریزی شده و منظم انجام 
می‌شود. روز گذشته جدول زمان‌بندی این 

خاموشی‌ها منتشر شد.

چمران: سال‌ها‌ست در تهران مازوت‌سوزی نداریم
رئیس شورای اسلامی شهر تهران می‌گوید 
سالهاست که در تهران مازوت‌سوزی صورت 
نمی‌گیرد. ‌رئیس شورای اسامی شهر تهران 
درحاشیه دویست و هفتاد و هشتمین جلسه 

شورای شهر تهران در جمع خبرنگاران 
گفت: سال‌هاست که در تهران 
مازوت‌سوزی نداریم و بر اساس مصوبات 

دولت، کرج و شازند نیز از مازوت‌سوزی منع 

شده‌اند.‌مهدی چمران افزود: منابع 
دیگر آلودگی را نیز سازمان حفاظت 
محیط زیست اعلام می‌کند که فهرست 

بلندبالایی است.

اختلاف نظرها بر سر قطع برق
به‌دنبال تصمیم دولت برای حذف مازوت به‌عنوان 
سوخت نیروگاه‌ها اختلاف نظر‌هایی بر سر این 
تصمیم به‌وجود آمده است. از یک طرف عده‌ای 
موافق این طرح هستند و تصمیم دولت برای 
جلوگیری از آلودگی هوا و حذف مازوت را تصمیم 
شجاعانه‌ای می‌دانند و در مقابل عده‌ای دیگر بر 

این باورند که اگر قرار است مصرف مازوت متوقف 
شود باید در کل نیروگاه‌ها متوقف شود و نباید 
استثنایی در این‌باره وجود داشته باشد.‌علی 
جعفری‌آذر، نماینده مردم تبریز در مجلس 
دیروز درباره دستور رئیس‌جمهوری برای توقف 
مازوت‌سوزی در 3نیروگاه کرج، اراک و اصفهان 

گفت: دولت دستور داده که برای چند نیروگاه در 
کشور گاز تامین شود اما ‌ در نیروگاه تبریز در این 
شرایط سخت آلودگی هوا ‌ به نیروگاه و شرکت 
گاز دستور داده‌اند که سوخت آن از طریق مازوت 
تامین شود. مردم تبریز انتظار دارند به این موضوع 

رسیدگی شود.

‌هوای آلوده تهران حتی بدون مازوت 

آغاز 
دور تازه 

خاموشی‌های 
برنامه‌ریزی 

شده 
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

عشق مرگبار دوران کرونا 

مرد آمریکایی که در دوران کرونا چند روزی در بیمارستان 
بستری شده بود، عاشق پرستار شد و این عشق آغاز رابطه‌ای 

بود که با جنایتی هولناک همراه شد.
به‌گزارش همشهری به نقل از‌ای‌بی‌سی، چند‌ماه پیش پلیس 
واشنگتن دی سی از طریق تماس تلفنی در جریان قتل زنی 

30ساله به نام کریستین بانفیلد قرار گرفت.
کسی که با پلیس تماس گرفته بود، خودش را پرستار 
دختربچه کریستین معرفی کرد و به‌دنبال این تماس، مأموران 
راهی محل حادثه شدند. پلیس پس از ورود به خانه با جسد 
کریستین که در اتاقش با ضربات چاقو به قتل رسیده بود، 

روبه‌رو شد.
پرستار کودک به نام جولیانا پرز 22ساله که در این خانه کار 
می‌کرد به پلیس گفت: من مراقب دختر 4ساله خانواده بانفیلد 
هستم. ساعتی قبل دختر آنها را به گردش برده بودم که بعد 
از برگشت، او را در اتاقش خواباندم. پدر خانواده به نام برندان 
بانفیلد هنوز به خانه نیامده بود. برای همین به اتاق کریستین 
رفتم تا به او بگویم کار روزانه‌ام تمام‌شده است که با جسد غرق 

خون او روبه‌رو شدم و پلیس را خبر کردم.
از همان زمان تحقیقات برای شناسایی و دستگیری قاتل زن 
30ساله آغاز شد. در این مدت پلیس در جریان بررسی‌های 
انجام شده به رفتار پرستار کودک و همچنین شوهر مقتول 
مشکوک شدند. بدین‌ترتیب براساس سرنخ‌ها و شواهد 
به‌دست آمده این دو ‌6ماه بعد از جنایت دستگیر شدند. 
برندان)شوهر مقتول( بعد از دستگیری اسرار قتل همسرش را 
فاش کرد و گفت: در زمان کرونا وقتی به‌خاطر شدت بیماری به 
بیمارستان منتقل شدم با جولیانا )پرستار کودک( که مراقبم 
بود آشنا و عاشق او شدم. ارتباط ما از همان زمان شروع شد 
و بعد با این ادعا که دخترمان نیاز به پرستار دارد از همسرم 
خواستم که جولیانا را به‌عنوان پرستار کودک استخدام کنیم. 
رفته‌رفته وقتی عشق بین ما بیشتر شد ، همسرم به رفتار ما 
شک کرد. به همین دلیل برای از سر راه برداشتن‌اش نقشه‌ای 
کشیدیم. تصمیم گرفتیم او را به قتل برسانیم و وانمود کنیم 

که او به‌دست فرد دیگری به قتل رسیده است.
در ادامه این دو به اتهام قتل و مشارکت در آن بازداشت شدند 

و به‌زودی محاکمه خواهند شد.

 تصادف 4کیلومتری 18خودرو
در غرب تهران

وقتی کامیون در سرازیری قرار گرفت، کنترل آن از دست 
راننده خارج شد و تصادفی باورنکردنی رخ داد. 

به ‌گزارش همشهری، این حادثه ساعت11:47 دیروز در مسیر 
شمال به جنوب بلوار شهید اردستانی در غرب تهران اتفاق 
افتاد. ماجرا از این قرار بود که یک دستگاه کامیون که از شمال 
بلوار به حرکت درآمده بود، به‌طور ناگهانی دچار نقص سیستم 
ترمز شد و کنترل آن از دست راننده خارج شد. کامیون یک 
به یک با خودروهای پارک‌شده در کنار خیابان و خودروهای 
عبوری برخورد کرد و شدت برخورد به حدی بود  که خودروها 
یکی پس از دیگری به حاشیه بلوار پرتاب می‌شدند. تا اینکه 
بعد از طی حدود 4کیلومتر کامیون نیز در حاشیه بلوار 
واژگون و سرانجام متوقف شد. این حادثه صحنه عجیبی در 
بلوار اردستانی رقم زده بود. در حاشیه بلوار پر از خودروهای 
آسیب‌دیده و شهروندانی بود که به کمک نیاز داشتند. در 
این شرایط بود که گروه‌های امداد و نجات راهی محل حادثه 
شدند. محمداسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس استان 
تهران گفت:‌ این حادثه تلفاتی نداشت، اما ۱۳نفر شامل ۱۱مرد 
و ۲زن که مصدوم شده بودند، توسط همکارانم به مراکز 
درمانی منتقل شدند. همچنین سرهنگ رابعه جوانبخت، 
رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ درباره این 
حادثه به همشهری گفت: در این حادثه کامیون با 18دستگاه 
خودرو که تعدادی از آنها در حال حرکت و تعدادی در حاشیه 
بلوار متوقف بودند، برخورد کرد. او ادامه داد:‌ هرچند علت 
اصلی حادثه بعد از بررسی‌های کارشناسی مشخص می‌شود، 
اما راننده کامیون که مجروح شده و به بیمارستان انتقال یافته، 
مدعی نقص در سیستم ترمز کامیون شده است. با وجود این، 

بررسی‌های کارشناسی در این ‌باره ادامه دارد.

آن سوی مرز

حادثه

داخلی

 نجات پسر 15ساله 
در صحنه قتل خانم خبرنگار

وکیل دادگستری در 
اقدامی هولناک جان 
همسرش را گرفت 
و قصد داشت پسر 
15ساله‌شان را هم به 
قتل برساند اما حضور 
بموقع پلیس باعث 
نجات پسر نوجوان شد. 
به گزارش همشهری، 

شامگاه شنبه، نوزدهم آبان مردی به یکی از کلانتری‌های 
تهران رفت و گفت از خواهرش)خبرنگار یکی از 
خبرگزاری‌ها( و خانواده‌اش بی‌خبر است و احتمال می‌دهد 
برای آنها اتفاقی رخ داده. مأموران به همراه این مرد راهی 
خانه مورد نظر شدند و هر چه در زدند، کسی پاسخ نداد. 
بنابراین با کمک آتش‌نشانان در را شکستند و وارد خانه 
شدند. آنها به محض ورود با شوهر خانم خبرنگار روبه‌رو 
شدند. او مدعی بود که دچار سردرد شدید شده و با خوردن 
قرص خوابیده بود و همسر و فرزندش نیز در اتاق خواب در 
حال استراحتند. اما مأموران وقتی وارد اتاق شدند، با جسد 

خونین خانم خبرنگار روبه‌رو شدند. 
پسر 15ساله او نیز به‌دلیل مصرف تعداد زیادی قرص از 
حال رفته بود که به بیمارستان منتقل شد و از مرگ نجات 
یافت. عامل این جنایت هولناک شوهر مقتول بود،‌ مردی 
که فوق‌لیسانس حقوق دارد و به وکالت نیز مشغول است. 
متهم در بازجویی‌‌ها به قتل همسرش اعتراف کرد و گفت: 
از زندگی خسته شده بودم، چون مدام با همسرم اختلاف 

و درگیری داشتم. 
مرتب با هم بگو‌مگو داشتیم. زندگی ما تلخ و سیاه شده 
بود و دلخوشی نداشتم. درواقع بهتر است بگویم ما حتی 
در کوچک‌ترین موضوعات هم با یکدیگر تفاهم نداشتیم، 
از انتخاب غذا در خانه گرفته تا مسائل بزرگ‌تری مانند 
تربیت فرزند و رفتن به سفر یا مسائل مالی. او گفت باید 
از هم جدا می‌شدیم، اما من دوست نداشتم همسرم را 
طلاق بدهم. از تنهایی می‌ترسیدم و می‌خواستم پیش 
او و پسرم بمانم، اما شرایط هم خوب نبود و من دیگر 
از این وضعیت خسته شده بودم. حتی این اواخر با هم 
صحبت هم نمی‌کردیم و این موضوع آزارم می‌داد. صبح 
روز حادثه پسرم به مدرسه رفت و من و همسرم دوباره سر 
همان موضوعات قبلی با هم مشاجره کردیم. ساعت حدود 
9صبح بود که عصبانی شدم و با دمبلی که در اتاق خواب 
بود چند ضربه به سرش زدم و او خون‌آلود روی تخت افتاد. 
از اتاق بیرون رفتم و دقایقی بعد، وقتی به اتاق برگشتم، 
متوجه شدم هنوز زنده است که با ضربات چاقو او را به 

قتل رساندم. 
 وی ادامه داد: من قصد داشتم پسرم را هم به قتل برسانم 
و بعد هم خودکشی کنم. وقتی پسرم از مدرسه آمد، به او 
گفتم مادرش بیرون است و برای او غذا و چایی آوردم و 
در آن قرص ریختم و او هم بی‌هوش شد و به خواب رفت. 
می‌خواستم وقتی او هم فوت کرد، خودم هم 100 قرص 
بخورم و به زندگی‌ام پایان دهم که مأموران رسیدند و 
نقشه‌ام نافرجام ماند. این متهم با قرار قانونی و برای انجام 
تحقیقات تکمیلی در اختیار مأموران اداره دهم آگاهی 

تهران قرار گرفته است.

محاکمه 63نفر در پرونده چای دبش 

محاکمه 63متهم پرونده چای دبش در شرایطی 
به‌زودی آغاز می‌شود که به‌گفته رئیس‌کل دادگستری 

استان تهران حکم دادگاه در این‌باره قطعی است.
به گزارش همشهری، علی القاصی، رئیس‌کل 
دادگستری استان تهران در رابطه با آخرین وضعیت 
رسیدگی به پرونده چای دبش گفت: دستگاه قضایی در 
بحث مقابله جدی با فساد و مفسدین اقتصادی در دوره 
تحول و تعالی در چارچوب موازین قانونی و فضایی کاملا 
آرام و با رعایت جوانب قانونی و به دور از جنجال‌های 
رسانه‌ای و با رعایت حفظ آبرو و حیثیت افراد، بدون 

اغماض به پرونده‌ها رسیدگی می‌کند.
او ادامه داد:‌ در پرونده چای دبش با تلاش شبانه‌روزی 
همکاران و همکاری دستگاه‌های مرتبط سازمان 
اطلاعاتی و سازمان بازرسی کل کشور، تحقیقات بخش 
عمده این پرونده انجام شده و کیفرخواست پرونده 
۶۳نفر از متهمان به شعبه اول دادگاه ویژه رسیدگی به 
جرایم اخلالگران در نظام اقتصادی ارجاع شده  و وقت 
رسیدگی به این پرونده در تاریخ ۳ آذر تعیین شده است.
القاصی در ادامه گفت:‌ مقرر شده جلسات دادگاه 
رسیدگی به این پرونده مستمر و بدون وقفه برگزار شود 
و پیش‌بینی می‌شود از ابتدای‌ماه آینده جلسات دادگاه 
این پرونده آغاز و تا پایان‌ماه با تشکیل جلسات مستمر 
حکم مقتضی برای ۶۳متهم این پرونده صادر شود. 
به‌گفته او حکم این پرونده به‌دلیل اینکه در دادگاه ویژه 

رسیدگی می‌شود، قطعی و لازم الاجراست.

مبارزه با تروریست‌ها در جنوب شرق کشور همچنان 
ادامه دارد و در ادامه رزمایش عملیاتی سپاه در سیستان و 

بلوچستان 3تروریست دیگر به هلاکت رسیدند.
به‌ گزارش همشهری، رزمایش عملیاتی شهدای امنیت که 
از روز پنجم آبان‌ماه امسال در سیستان و بلوچستان آغاز 
شده است، همچنان ادامه دارد. این رزمایش پس از آن اجرا 
شد که تروریست‌های گروهک جیش‌الظلم در حادثه‌ای 
تروریستی 10نفر از نیروهای مرزبانی را به شهادت رساند. 
از آن روز تاکنون اجرای این رزمایش توسط قرارگاه قدس 
نیروی زمینی سپاه پاسداران آغاز شده و در چندین مرحله 
شمار زیادی از تروریست‌ها به هلاکت رسیده یا دستگیر 

شده‌اند.
در تازه‌ترین مرحله از این رزمایش 3نفر از تروریست‌ها 

در درگیری با پاسداران به هلاکت رسیدند و 9نفر از آنها 
که راهی برای فرار نداشتند، دستگیر شدند. سردار احمد 

شفایی، سخنگوی رزمایش عملیاتی شهدای امنیت درباره 
تازه‌ترین مرحله رزمایش گفت: رزمندگان در قرارگاه قدس 
نیروی زمینی سپاه با اجرای رزمایش عملیاتی شهدای 
امنیت، ضربات سنگینی بر پیکره تیم‌های تروریستی 
جنوب شرق کشور وارد کردند. او ادامه داد:‌ در ادامه عملیات 
پاکسازی منطقه روز یکشنبه نیز 3نفر از تروریست‌های 
مزدور دشمن به هلاکت رسیدند و 9نفر دیگر دستگیر 
شدند. همچنین 2نفر دیگر از عناصر تیم‌های تروریستی 
خود را تسلیم رزمندگان کردند. سردار شفایی افزود: ‌از 
ابتدای رزمایش در جنوب شرق کشور تاکنون 15تروریست 
به هلاکت رسیدند و 33نفر از آنان دستگیر شدند. با وجود 
این، فرماندهان و رزمندگان با همت و عزم جدی، مصمم به 

ادامه برخورد با تروریست‌ها و اشرار منطقه‌اند.

دادسرا
زورگیران خشن که در جریان سرقت موبایل پسری 20ساله او را با 
ضربات چاقو به قتل رسانده بودند، بعد از ‌12ماه فرار دستگیر شدند.‌ 
به‌گزارش همشهری، هشتم آبان سال گذشته گزارش قتل پسری 
20ساله در یکی از خیابان‌های جنوب پایتخت، به بازپرس جنایی تهران اعلام شد و به 
دستور او، گروهی از کارآگاهان جنایی، تحقیقات خود را برای کشف راز این جنایت آغاز 
کردند. بررسی‌ها حاکی از آن بود که پسر جوان پس از غروب خورشید از محل کارش 
خارج شده تا به سمت خانه‌اش برود، اما در بین راه به دام زورگیران خشن افتاده بود. 
آن روز 3نفر که سوار بر یک دستگاه موتورسیکلت هوندا بودند به سمت مقتول هجوم 
بردند تا گوشی موبایل وی را به سرقت ببرند. پسر جوان اما در برابر زورگیران مقاومت 
کرد و همین موجب شد تا سارقان با چاقو چند ضربه به او بزنند تا هرطور شده گوشی 

را از دستش بگیرند. سارقان بی‌رحم پس از سرقت، پا به فرار گذاشتند و گریختند و 
فردی که شاهد این سرقت خونین بود با پلیس و اورژانس تماس گرفت. هرچند 
جوان مجروح برای درمان به بیمارستان انتقال یافت، اما به‌رغم تلاش پزشکان، 

‌به‌دلیل شدت جراحات وارد شده و خونریزی جانش را از دست داد.

سرقت‌های سریالی 
گروهی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران، جست‌و‌جوی خود را 

برای دستگیری سارقان بی‌رحم آغاز کردند و بررسی‌های بیشتر نشان 
داد که این تنها سرقت اعضای این گروه نیست. زورگیران بی‌رحم 
به سمت طعمه‌های خود در خیابان حمله می‌کردند و چنانچه 
با مقاومت آنها برای سرقت مواجه می‌شدند، آنها را تا پرتگاه 
مرگ پیش می‌بردند. دزدان خیلی حرفه‌ای عمل می‌کردند 
چون در تمام سرقت‌هایشان، صورت‌هایشان را می‌پوشاندند 
و پلاک موتور هوندای خود را مخدوش می‌کردند، اما شاهدان 
در آخرین سرقت متوجه یک طرح خاص روی موتور هوندای 
قرمزرنگ آنها شدند. این سرنخ، موجب شد تا مأموران پلیس 
آگاهی پایتخت تمام موتورهای هوندای قرمزرنگ در سطح 
شهر را شناسایی کنند تا به موتور سارقانی که طرح خاصی 

روی آن داشت، برسند.

دستگیری
با توجه به سرنخ به‌دست آمده، 3زورگیر حرفه‌ای شناسایی شدند؛ 
3جوان 18 تا 20ساله که تازه‌کار بودند. 2نفر از آنها 2روز قبل در 
عملیاتی غافلگیرانه دستگیر شدند، اما نفر سوم همچنان فراری 
بود که با انجام اقدامات اطلاعاتی مشخص شد وی در خانه دختر 
موردعلاقه‌اش پنهان شده است. با این سرنخ، آخرین عضو این گروه 
که نقش سرکرده را هم بر‌عهده داشت، دستگیر شد. اعضای این گروه 

در بازجویی‌ها به قتل یکی از طعمه‌هایشان اعتراف کردند و تحقیقات 
از آنها به دستور قاضی موسی رضازاده، بازپرس جنایی تهران ادامه دارد.

سناریوی مرگبار زورگیران خشن برای سرقت 

سرکرده گروه جوانی 20ساله است. او و همدستانش سابقه‌ای ندارند و این 
نخستین‌باری است که دستگیر می‌شوند، اما سرقت‌هایشان به حدی خشن 
بود که لحظه‌ای به جان طعمه‌هایشان فکر نمی‌کردند. گفت‌وگو با این سارق خشن را می‌خوانید.

چند وقت است که باند سرقت راه انداخته‌اید؟
از پاییز پارسال. اما همیشه سرقت نمی‌کردیم؛ مثلا دی و بهمن پارسال، دست به سرقت نزدیم، 

اما باز از‌ ماه اسفند شروع کردیم.
چرا با چاقو به سمت طعمه‌هایتان حمله می‌کردید؟

چون مقاومت می‌کردند. اگر مقاومت نمی‌کردند و تسلیم‌مان می‌شدند که آسیبی به آنها وارد 
نمی‌کردیم، اما اگر با مقاومت آنها مواجه می‌شدیم با چاقو به سمتشان هجوم می‌بردیم و 

زخمی‌شان می‌کردیم تا به آنچه می‌خواستیم، برسیم.
فقط گوشی سرقت می‌کردید؟

نه لزوما گوشی. هرچه قیمتی و ارزشمند بود؛ از کیف پول و موبایل‌هایشان گرفته تا 
طلا و ساعت‌هایشان.

فقط مرتکب یک فقره قتل شده‌اید یا ممکن است تعداد قربانیان 
بیشتر شود؟

تا جایی که می‌دانم فقط جوان 20ساله‌ای به قتل رسیده است. البته شانس آوردم 
چون اگر یکی دیگر از طعمه‌هایم به قتل می‌رسید، محکوم به 2فقره قتل عمدی 

می‌شدیم، اما او زنده ماند.
ماجرایش را توضیح بده.

می‌خواستیم کیف‌ زنی را در یکی از خیابان‌های تهران سرقت کنیم که 
مقاومت کرد. من هم به جدال با او پرداختم و هلش دادم. سرش با جدول 
برخورد کرد و همانجا 2دستی بر سرم کوبیدم؛ چون فکر کردم جانش را از 
دست داده است. همان روز رفتم خانه دختر موردعلاقه‌ام و از او خواستم 
دعا کند زن جوان زنده بماند. بعد از پیگیری‌های فراوان متوجه شدم که 
او به کما رفته و هر لحظه ممکن است جانش را از دست بدهد، اما بخت با 
او یا بهتر بگویم با من یار بود و بعد از یک یا ‌2ماه چشمانش را باز کرد و به 

هوش آمد.
پس ممکن است ‌افرادی که به آنها چاقو زده‌اید، جان 

باخته باشند؟
نه، فقط همین یک مورد بود. مابقی را من بعد از زخمی شدن، وضعیتشان را 
پیگیری می‌کردم. همه آنها جان سالم به در بردند و زنده ماندند. ضربه‌ها خیلی 

سطحی بود و خطر مرگ برای آنها نداشت.
همدستانت هم سابقه‌دار نیستند؟

نه. همه ما نخستین بارمان بود که سرقت می‌کردیم. ما هر سه نفر بچه‌محل هستیم 
و چون من از آنها بزرگ‌تر بودم نقش سرکرده را داشتم.

چه شد که شما برای نخستین‌بار، چنین نقشه خشنی 
کشیدید؟

اشتباه کردیم. اگر می‌دانستیم دستمان به خون آلوده می‌شود هرگز چنین نقشه‌ای 
را برای رسیدن به ثروت انتخاب نمی‌کردیم.

ماجرای سوء‌قصد به جان یک زن گفت و گو

دایی مجتبی می‌گوید: مدت‌هاست که سران قبایل ما، بزرگان، شیوخ و حتی پلیس و دادستانی بارها هشدار داده‌اند که 
تیراندازی در مراسم عروسی ممنوع است، اما باز هم این اتفاق می‌افتد. چون معمولا ضارب که از اقوام عروس و داماد است، 

در نهایت بخشیده می‌شود. هر بار هم که حادثه مرگباری رخ می‌دهد، تا چند ‌ماه کسی در عروسی دست به اسلحه نمی‌شود، اما جوان‌ها خیلی 
زود ماجرا را فراموش می‌کنند و برای خودنمایی از اسلحه استفاده می‌کنند.  پس از آن پنجشنبه غم‌انگیز، پیکر مجتبی روز شنبه به خاک سپرده 

شد. دایی‌اش می‌گوید: این فرهنگ غلط در سال‌های گذشته باعث داغدار شدن خانواده‌های زیادی شده و بچه‌های زیادی را راهی قبرستان 
کرده است. اما براندازی این رسم و فرهنگ غلط به این آسانی‌ها نیست. در هر عروسی با همه سختگیری‌ها و هشدارها ناگهان یک نفر پیدا 

می‌شود که شروع به تیراندازی می‌کند و این یعنی هنوز در فرهنگسازی برای ریشه‌کن کردن این رسم، ضعف داریم.

کسی اجازه آوردن سلاح نداشتمکث

هلاکت 3تروریست در ادامه رزمایش سپاه

حوادث مرگبار تیراندازی در مراسم عروسی 
تمامی ندارد و در تازه‌ترین حادثه، پسر 
12ساله‌ای به‌ نام مجتبی در جریان شلیک 
شادی در جشن عروسی به ضرب گلوله 

جان باخت.
به گزارش همشهری، این حادثه دردناک 
ساعت 9:30 شامگاه پنجشنبه 17آبان‌ماه 
رخ داد. آن شب در یک تالار عروسی در 
شهرستان شوشتر در خوزستان جشن 
عروسی برپا بود و بعد از صرف شام، آهنگ 
محلی پخش شد و صدای‌ساز و دهل، فضای 
سالن را پر کرد. در همین هنگام بود که 
ناگهان چند گلوله شلیک شد و پس از آن 

فقط صدای جیغ و شیون بود که به گوش 
می‌رسید.

مرگ پسر نوجوان
مجتبی 12ساله در کنار هم‌سن‌وسالان 
خود نشسته و مراسم را تماشا می‌کرد که 
ناگهان بر زمین افتاد. خون که از سر او روی 
زمین جاری شد، در چشم بر هم زدنی، فریاد 
شادی جایش را به گریه و شیون داد. گلوله 
به سر مجتبی اصابت کرده بود؛ گلوله‌ای که 
از کلت کمری یکی از اقوام داماد شلیک شده 
بود. مرد جوان بنا بر رسم غلط تیراندازی در 
مراسم عروسی، با کلت کمری اقدام به شلیک 
4تیر هوایی کرده بود که ظاهرا یکی از آنها 
کمانه کرده و به سر مجتبی اصابت کرده بود.

علی کعب، دایی مجتبی که شاهد حادثه بود، 
به همشهری می‌گوید: پس از شام عروسی، 

به درخواست مهمانان ‌ساز محلی پخش شد. 
خواننده شروع به خواندن کرد و مجتبی و 
چند نفر از بچه‌ها روی صندلی نشسته بودند 
و مراسم را تماشا می‌کردند. در این بین 
ناگهان پسرعموی داماد که از اقوام ما هم به 
شمار می‌رود، کلت کمری‌اش بیرون آورد و 
برای نشان دادن شادی، شروع به تیراندازی 
کرد که یکی از گلوله‌ها به خواهرزاده نوجوان 
من اصابت کرد و او روی زمین افتاد. وی 
می‌گوید: همه از این حادثه شوکه شده‌ 
بودیم. یکباره مراسم به هم خورد و همه دور 
مجتبی حلقه زدند، چون تیر به سرش خورده 
بود، همانجا جان باخت و مرگ او، عروسی را 

به عزا تبدیل کرد.

فرار متهم
عامل اصلی این حادثه وقتی متوجه 

ماجرا شد، از ترس پا به فرار گذاشت. حتی 
وقتی مأموران پلیس راهی خانه‌اش شدند، 
ردی از او پیدا نکردند تا اینکه فردای آن 
شب، او به کلانتری رفت و با تحویل دادن 
اسلحه‌ غیرمجازش، خود را تسلیم کرد. 
دایی مجتبی ادامه می‌دهد: پدر مجتبی 
از مأموران نیروی انتظامی شوشتر بود که 
8سال پیش، در حادثه رانندگی‌جان باخته 
بود. این روزها حال مادر، برادر و خواهر 
مجتبی آنقدر بد است که نمی‌دانند چه کنند. 
ازدواج‌های ما فامیلی است و ضارب پسردایی 
من و پسر عموی خانم من 
هم محسوب می‌شود؛ 
بنابراین نمی‌دانیم واقعا 
باید چه اقدامی انجام 
دهیم که درست 

باشد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

مجتبی؛تازه‌ترین قربانی یک  رسم غلط مجتبی؛تازه‌ترین قربانی یک  رسم غلط 

مصدومیت راننده بیل‌مکانیکی در انفجار مین
انفجار مین باقیمانده از دوران جنگ تحمیلی در نفت‌شهر باعث مصدومیت راننده بیل‌مکانیکی شد. این 
حادثه در یکی از مناطق حاشیه‌ای نفت‌شهر واقع در استان کرمانشاه اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که 
بیل‌مکانیکی در حال کار کردن بود که ناگهان بیل آن با یک مین برخورد کرد و بر اثر انفجار راننده مصدوم شد.

رسیدگی به پرونده ترور شهید سلیمانی در ایستگاه سوم
سومین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده ترور شهید قاسم سلیمانی صبح دیروز در شعبه اول دادگاه کیفری یک 
استان تهران به ریاست قاضی جواهری برگزار شد. در این جلسه اسماعیل خلیفه، نماینده دادستان به دفاع 

از کیفرخواست پرداخت و با پایان جلسه ادامه رسیدگی به روز ‌۲۵آذرماه موکول شد.
رویداد

دادگاه

تیراندازی در مراسم عروسی باز هم قربانی گرفت



6

تعداد خودروهای 
پایتخت

 3
میلیون

تعداد 
موتورسیکلت‌های 

تهران
 3

میلیون
وسایل نقلیه تهران 

معاینه فنی ندارند
 67
درصد

خودرو در کشور 
تردد می‌کنند 

 25
میلیون

خودرو  فرسوده
هستند

 6.5
میلیون

موتورسیکلت
فرسوده در کشور

 10
میلیون

دوشنبه  دوشنبه  2121 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92529252
تخریب سد‌های اطراف دریاچه ارومیه

 احمدرضا لاهیجان زاده، معاون محیط دریایی سازمان حفاظت محیط‌زیست: ایجاد بسیاری از بندهای 
اطراف دریاچه ارومیه خارج از مطالعه بوده است، تخریب اما باید با مطالعه انجام شود. ممکن است در برخی 

از این بندها با نصب دریچه، مشکل حل شود و برخی هم از نظر فعالیت آبخیزداری خوب و مناسب باشد.

هیچ گردشگری در طبس گم نشده است
هادی شاهوردی، مدیرکل گردشگری خراسان ‌جنوبی: اعلام مفقودی ۱۵گردشگر در کویر حلوان طبس که 
باعث شروع عملیات جست‌وجو توسط هلال‌احمر استان شد، به‌دلیل اطلاع‌رسانی نادرست توسط خانواده‌ 

مسافران رخ داده و هیچ گردشگری در استان گم نشده است.

 غرفه‌های نمایشگاه صنایع‌دستی
 رایگان هستند

معاون صنایع‌دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی گفت: مردمی‌ترین نوع مشارکت، 
در تولید، فروش و صادرات صنایع‌دستی است. مریم جلالی‌ 
دهکردی در نشست خبری سی و هفتمین نمایشگاه ملی 
صنایع‌دستی اظهار داشت: تلاش ما این است که مطابق 
با عزت صنایع‌دستی نمایشگاهی متفاوت برگزار کنیم، 
رویدادی با محور وفاق و توسعه اقتصاد هویت‌بنیان و شعاری 
مبتنی با شعار دولت چهاردهم که »وفاق ملی« است. اماکنی 
مانند مصلی، شهر آفتاب و ... برای برگزاری نمایشگاه ملی 
صنایع‌دستی، پیشنهاد شد اما به دلایل شرایط بهتر نمایشگاه 
بین‌المللی تهران، این محل را برای برگزاری نمایشگاه 
صنایع‌دستی انتخاب کردیم. نمایشگاه بین‌المللی یک برند 
است و هنرمندان صنایع‌دستی خاطرات خوشی از حضور 
در این نمایشگاه دارند. البته برای برگزاری نمایشگاه بهاره 

مصلای تهران را در دست برنامه‌ریزی داریم.
معاون صنایع‌دستی وزارت میراث فرهنگی گفت: ۵۶۰هزار 
هنرمند صنایع‌دستی داریم. ۷۵۰هنرمند در این دوره از 
نمایشگاه شرکت دارند، گروه‌هایی از هنرمندان از طرف 
استان‌ها هماهنگ شده و در این دوره از نمایشگاه حضور 
پیدا خواهند کرد. این نمایشگاه با شعار »شهر و روستا محور 
وفاق برای توسعه اقتصاد هویت‌بنیان« از ۲۳ تا ۲۶ آبان 
برگزار خواهد شد. ساعت بازدید این نمایشگاه از ساعت ۹ تا 
۱۹ تعیین شده است. یک نکته مهم این است که در این دوره 

از نمایشگاه پلتفرم فروش آنلاین نیز راه‌اندازی شده است.
او به انتقاداتی که برخی از هنرمندان نسبت به واگذاری غرفه‌ها 
در نمایشگاه داشتند پاسخ داد و اعلام کرد که تمامی غرفه‌های 
هنرمندان در نمایشگاه رایگان هستند. او تأکید کرد: یک 
بند از صنایع‌دستی در برنامه توسعه پنجم و ششم توسعه 
مشاهده نمی‌شد و برای نخستین‌بار صنایع‌دستی در برنامه 
توسعه هفتم لحاظ شد. اوجانی، دبیر سی‌وهفتمین نمایشگاه 
ملی صنایع‌دستی نیز گفت: در سال‌های گذشته هر هنرمند 
 در یک غرفه محصولاتش را ارائه می‌کرد اما امسال افزایش

دو برابری تعداد هنرمندان را داریم و به استان‌های 
کم‌برخوردار اسکان رایگان دادیم. همچنین صندوق 
کارآفرینی امید و بانک گردشگری به ما کمک می‌کنند و 
وام‌های ۲۰ و ۳۰میلیون تومانی به هنرمندان خواهیم داد. 
علاوه بر این شاهد تخفیف‌هایی هستیم و مشارکت‌کنندگان 

می‌توانند از این تخفیف‌ها استفاده کنند.‌

صنایع دستی

تغییر اقلیم

»گرمایش جهانی« از سقف 
کنفرانس پاریس عبور کرد 

طبق گزارش اتحادیه اروپا، با گذشت ‌۱۰ماه از سال ۲۰۲۴ 
میلادی، دمای جهانی برای نخستین بار به بیش از ۱.۵درجه 
سانتی‌گراد پس از انقلاب صنعتی رسید و از سقف تعیین 
شده در اجلاس اقلیمی پاریس عبور کرد. سامانتا برگس، 
معاون سازمان خدمات تغییرات اقلیمی کوپرنیک وابسته به 
اتحادیه اروپا اظهار کرد: »پس از ‌10ماه از سال 2024، تقریباً 
یقین داریم که این سال گرم‌ترین سال ثبت‌شده خواهد 
بود. این رکورد جدید باید محرکی برای افزایش تعهدات در 
کنفرانس تغییرات اقلیمی آتی، COP29 باشد.« بی‌بی‌سی 
نوشت: با انتخاب مجدد دونالد ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهور 
ایالات متحده، انتظار می‌رود که این کشور تعهدات اخیر 
خود برای حفاظت از محیط‌زیست را نقض کند؛ چراکه 
کارشناسان اقلیمی از انکار تغییرات اقلیمی توسط ترامپ 
و تضعیف قوانین زیست‌محیطی توسط او نگرانند. هرچند، 

ایالات متحده تنها عامل انتشار گازهای گلخانه‌ای نیست.‌

عدد خبر

از جنگل‌ها و مراتع کوه‌سفید در شهرستان 
لنده و ارتفاعات کوه سمر از توابع 
شهرستان کهگیلویه در آتش سوخت. 
ابراهیم جانی نسب، فرمانده یگان 
حفاظت اداره کل منابع طبیعی این استان 
گفت: علت هر دو آتش‌سوزی یادشده 

انسانی بوده است.

180
هکتار

آتش‌سوزی در نیمه نخست امسال در 
مناطق حفاظت شده استان تهران رخ 
داده است. وسعت آتش‌سوزی‌ها در تهران 
نسبت به‌مدت مشابه در 4سال گذشته 
حدود 99درصد کاهش داشته است. 
وسعت آتش‌سوزی‌های امسال حدود 

۶هکتار است. 

5
مورد

پیش‌بینی‌های هواشناسی معمولا در کوتاه‌مدت چندان 
دقیق نیست، اما متخصصان به‌صورت نسبی می‌توانند 
چشم‌اندازی از یک‌ماه یا یک‌فصل ارائه دهند. آنطور که 
متخصصان هواشناسی پیش‌بینی کرده‌ بودند، پاییز امسال 
پاییز گرم و بی‌بارانی برای بخش‌های عمده کشور است و 
با گذر زمان شهرهای متراکم از خودروهای فرسوده مانند 
تهران درگیر پدیده وارونگی هوا خواهند شد.‌ امسال آلودگی 
هوای تهران در نیمه دوم پاییز احتمالا نسبت به سال‌های 
گذشته بالاتر خواهد بود؛ چراکه در ۴۲روز ابتدایی پاییز 
امسال، تعداد روزهای آلوده در تهران بیشتر از همین مدت در 
سال گذشته بوده است و کیفیت هوا به‌طور کلی در وضعیت 
بدتری قرار دارد. تنها در مهرماه، 8روز با کیفیت هوای ناسالم 

برای گروه‌های حساس ثبت شد؛ درحالی‌که این عدد در سال 
گذشته فقط 2روز بود. شاخص کیفیت هوا در برخی روزهای 
پاییز امسال به مرز ناسالم نزدیک شده و حتی به ۱۳۰واحد 
نیز رسیده است‌ که درصورت ادامه این روند و وقوع پدیده 
وارونگی دما در آبان و آذر، احتمال تعطیلی مدارس و اعمال 
محدودیت‌های ترافیکی برای کنترل آلودگی بیشتر می‌شود.  
یکی از دلایل اصلی افزایش آلودگی، عدم‌کنترل کافی بر 
معاینه‌فنی خودروها و فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
است؛ زیرا  بر اساس گفته های محمد مهدی میرزایی قمی، 
مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران۶۷درصد 
خودروهای تهران فاقد معاینه‌فنی معتبر هستند. این 
وضعیت به‌دلیل هزینه‌های بالای نگهداری خودرو و همچنین 
کمبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی، سبب افزایش استفاده از 
خودروهای شخصی شده است. سهم وسایل نقلیه در انتشار 
ذرات معلق هوا بسیار بالاست و کمبودهای ناوگان حمل‌ونقل 

عمومی نیز به این مشکل افزوده است.

پاییز آلوده تهران
انباشت آلاینده‌های جوی در آسمان پایتخت، آذرماه بیشتر می‌شود

گروه سرزمین منگزارش

 کاهش بارندگی
 در آخرین ماه پاییز

صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی 
پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوای سازمان هواشناسی: تهران 
در هفته جاری شاهد بارش‌های پراکنده 
خواهد بود که این وضعیت، موجب کاهش 
انباشت آلاینده‌ها در شهر می‌شود. از 
روز جمعه تا اواسط هفته بعد با توجه به 
اینکه بارش در تهران نخواهیم داشت، 
انباشت آلاینده‌ها در شهر افزایش پیدا 
می‌کند و سبب افزایش آلودگی هوای 
تهران می‌شود. پیش‌بینی‌های بلندمدت 
هواشناسی با خطا همراه است، اما انتظار 
می‌رود دمای هوای تهران در آذرماه در 
مقایسه با میانگین بلندمدت افزایش 
داشته باشد. این به‌معنای آن نیست که 
هوا گرم می‌شود؛ سرمای پاییزی را تجربه 
خواهیم کرد و بارش‌های پراکنده نیز 
پیش‌بینی می‌شود. در مجموع پیش‌بینی 
ما از وضعیت آب و هوای آذرماه این است 
که بارش‌ها قدری کمتر از میانگین 
بلندمدت باشد. آلودگی هوا به نسبت این 
وضعیت، متغیر است، اما انتظار داریم با 
توجه به اینکه سامانه‌های بارشی کمتری 
در آخرین‌ماه پاییز به شهر نفوذ می‌کند، 

روزهای آلاینده در آذرماه بیشتر باشد.
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خودروهای سواری

6
اتوبوس‌ها

کامیون‌ها

 سهم خودروها 
در ذرات معلق 

کرمانشاه شهر خلاق نان شد
ایمان درخشی، رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری و مدیر شهر خلاق خوراک کرمانشاه: 
کرمانشاه در فهرست شهرهای خلاق نان در سازمان یونسکو به ثبت رسید. در این پرونده 5 نان کرمانشاه 

مانند تپتپی و نان ساجی و تعدادی شیرینی و مشتقات نان مانند برساق و کلانه معرفی شد.‌

تصویب تشکیل ستاد ویژه توسعه سیستان و بلوچستان در هیأت دولت
منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان:در جمع اعضای هیأت دولت، مسائل و مشکلات، ارائه 
و تعدادی از پیشنهادها مصوب شد که یکی از این مصوبات، تشکیل ستاد ویژه توسعه سیستان و 

بلوچستان است‌که در حال پیگیری و تشکیل این ستاد هستیم.‌‌

 »یوش«‌‌ 
جهانی می‌شود
سفر به زادگاه نیما یوشیج به بهانه 21آبان 

سالروز تولد او

 طاق بستان
 طولانی‌ترین بلوار جنگلی ایران

بلوار طاق‌بستان خیابانی 
در شهر کرمانشاه که به 
طولانی‌ترین بلوار جنگلی 
در ایران شهرت دارد، از 
میدان طاق‌بستان در شمال 
کرمانشاه آغاز می‌شود و به 
طول 3600متر تا پل »لب 
آب« امتداد می‌یابد. به گزارش 

همشهری، بلوار طاق‌بستان با درختان بلند در دو سوی خیابان و 
حوض‌هایی با فواره در هر فصل چهره‌ای متفاوت و زیبایی به‌خود 
می‌گیرد. به‌گفته گردشگران، فصل برگ‌ریزان بلوار طاق‌بستان 
دیدنی‌ترین چهره خودش را نمایان می‌کند که مقصد عکاسان 

زیادی هم می‌شود تا پاییز هزار رنگ بلوار طاق‌بستان را ثبت کنند.

به قدمت نیم قرن

ساخت بلوار طاق بستان به‌عنوان جاده‌ای برای دسترسی به آثار 
تاریخی طاق بستان و تفریحگاه‌های منطقه طاق بستان، نخست 
در دهه1330 آغاز و در سال1341 مسیر بلوار مشخص شد. 
درختکاری بلوار هم از سال1348 آغاز شد و تا سال1351 طول 
کشید. حالا بیش از نیم قرن از احداث بلوار طاق‌بستان می‌گذرد و 
این بلوار همچنان یکی از پرترددترین مسیرهای شهری در کرمانشاه 
است. بلوار طاق‌بستان مسیر اصلی حمل‌ونقل در بخش شمال غربی 
شهر کرمانشاه به‌شمار می‌آید و یکی از پرترددترین خیابان‌ها و 

اصلی‌ترین مسیرهای حمل‌ونقل شهر کرمانشاه است.

نام ماندگار یک بلوار 

نام این بلوار چند باری تغییر کرده. همان سال‌های نخستین به نام 
بلوار فرحناز و در سال‌های جنگ ایران و عراق تابلوی آن به نام بلوار 
شهید شیرودی خوانده می‌شد. اما با توجه به رویکرد اولیه این بلوار 
که برای دسترسی بافت قدیمی کرمانشاه به آثار تاریخی طاق‌بستان 

بوده، همچنان به بلوار طاق‌بستان مشهور است.

گردشگری 

عدد خبر

سامانه بارشی بعدی در راه است 
امروز دوشنبه )21آبان( با تقویت سامانه بارشی در غرب کشور، 
بارش‌های پراکنده در 14استان پیش‌بینی می‌شود. کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
»بارش پراکنده همراه با رعد و برق و وزش بادهای شدید امروز 
)21آبان( در استان‌های کرمانشاه، کردستان، آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، اردبیل، زنجان، همدان، مرکزی، ایلام، 
لرستان، قزوین، البرز، تهران و شمال سمنان ادامه دارد.« فریبا 
گودرزی افزود: »از عصر امروز )21آبان( با نفوذ جریانات شمالی 
به سواحل دریای خزر، بارش در استان‌های گیلان و مازندران 
نیز آغاز می‌شود.« به‌ گفته کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور، روز چهارشنبه )23آبان( سامانه بارشی دیگری وارد 
کشور می‌شود که در غرب، شمال غرب و دامنه‌های جنوبی 

البرز سبب بارندگی می‌شود.‌

هواشناسی

پیش‌بینی تولید مرکبات در گیلان 
است که رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی گیلان سهم نارنگی را در 
این میان 5درصد اعام کرده. به 
گزارش ایسنا، صالح محمدی با 
بیان اینکه سطح زیرکشت مرکبات 
در استان ۱۱هزارو ۳۱۰.۷هکتار 
است، گفت: گیلان رتبه پنجم تولید 

مرکبات را در کشور داراست.

230
هزار تن  

قرار است آزادسازی شوند و این 
حبس  جایگزین  حکم  اقدام، 
است که از سوی یک قاضی اهل 
خوزستان صادر شده. به گزارش 
فارس، مرتضی سوری، مدیر کل 
شیلات از این حکم قدردانی کرد 
و آن را قدمی مؤثر در افزایش تولید 
آبزیان، ایجاد اشتغال پایدار و رونق 

صنعت گردشگری دانست.

5000
  بچه ماهی  

گیلان

 خوزستان

 برای تماشای فیلم 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

در دل البرز مرکزی، میان جاده‌ای آسفالته روستای یوش خودنمایی 
می‌کند که افتخارش وجود خانه نیما یوشیج، پدر »شعر نو« است؛ 
خانه‌ای که نیما در آن به دنیا آمد، بزرگ شد و 62سال بعد بنا 
به وصیتش در همین خانه به خاک سپرده شد. هر چند بیشتر 
گردشگران به قصد دیدن خانه نیما راهی یوش می‌شوند، اما این 
روستا دیدنی‌های دیگری هم دارد. امیر حسن‌زاده، دهیار روستا 
به همشهری می‌گوید که پس از ثبت ملی روستا، زیرساخت‌های 
گردشگری در مسیر تکامل است. حسین ایزدی، مدیرکل میراث 
‌فرهنگی، صنایع‌ دستی و گردشگری مازندران هم خبر می‌دهد که 

ثبت جهانی روستای یوش در دست پیگیری است. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

فصل سفر به یوش پاییز و بهار است؛ 
روستایی با وسعت 330هکت��ار از 
توابع بلده شهرستان نور در مازندران 
که در دره‌ای زیبا بین کوه‌های البرز 
قرار دارد. شمال روستا به مراتع و 
»اسپی‌کوه« )سفیدکوه( می‌رسد و 
جنوبش به کوه »قبله‌نما«. گردشگران 
که بیشترشان اهل شعر و ادبیات 
هستند، یوش را به بهانه دیدن خانه 

موزه نیما انتخاب می‌کنند. خانه‌ نیما 
به سبک معماری دوره قاجار به‌دست 
علی‌خان ناظم الایاله، پدربزرگ نیما 
ساخته ‌شده، گچبری و آجرکاری 
آن، هنر معماران اصفهانی است و 
سقفی شبیه به شیروانی، اتاق‌هایی 
با پنجره‌های ارسی و چوبی با نورگیر 
مشبک دارد. در خانه موزه نیما یک 
نقاشی با امضای نیما و تعدادی از وسایل 
 شخصی او مثل چراغ، قلم و عینک

نگهداری می‌شود.

گردشگران در خانه نیما

روستای تاریخی و گردشگری یوش با 
جمعیت دائم ۱۰۰خانوار )400نفر( و 
جمعیت شناور ۵0۰خانوار جاذبه‌های 
گردشگری خاص خودش را دارد. شغل 
 مردم روستا کشاورزی، دامداری و

 باغداری‌ است. 
دهیار روستای یوش به همشهری 
می‌گوید: »تعداد گردشگران همزمان 
با سالروز تولد نیما بیشتر می‌شود. در 
تلاشیم با رونق صنعت بوم‌گردی،‌هم 

رفاه بیشتری برای گردشگران و هم رونق 
اقتصادی و اشتغال‌زایی برای روستاییان 

ایجاد کنیم.«
امیر حسن‌زاده با اشاره به اینکه روستا 
2بومگردی دارد، ادامه می‌دهد: »با 
کمک خیران زیرساخت‌های اولیه شامل 
راه‌اندازی سیستم فاضلاب و 7کیلومتر 
لوله‌کشی آب آشامدنی، سنگفرش و 
بهسازی معابر برای روستا انجام شده‌ 
است. جاجیم‌بافی هم از صنایع ‌دستی 
روستاست که مورد استقبال گردشگران 

قرار گرفته است.«

رونق بوم‌گردی

در قسمت بالای 
روستای یوش روی تپه 
یک گورستان دیده 
می‌شود و یک بنای 

کوچک که به آرامگاه 
کیاداوود معروف است 
و ثبت ملی هم شده 

دیدنی‌های یوش

حمام قدیمی یوش از 
آثار به جا مانده از عصر 
قاجار و بنای جفت برار 
از آثار تاریخی روستا و 
مربوط به قرن هشتم 
است که هر دو به ثبت 

ملی رسیده‌اند

مازندران

ریا
ث آ

یرا
س: م

 عک
ما/
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کدام فیلم‌ها به شکار سیمرغ می‌روند؟
گمانه‌زنی‌ها درباره فیلم های حاضر در جشنواره امسال

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

سینما ‌‌‌به همه ژانرها نیاز دارد ‌
گفت‌وگو با پدرام پورامیری، کارگردان »یادگار جنوب« 

به انگیزه اکران آنلاین این فیلم

یک عاشقانه متفاوت به نام یادگار جنوب به 
کارگردانی و نویسندگی حسین دوماری و 
پدرام پورامیری و تهیه‌کنندگی مجتبی 
رشوند با بازی الناز شاکردوست، وحید 
رهبانی و صابر ابر اکران آنلاین خود را شروع 
کرد. این‌ فیلم‌ برای نخستین‌بار در جشنواره فجر 41به نمایش 
درآمد و با نامزدی در 9بخش، 2سیمرغ بلورین طراحی لباس و 
صدابرداری و صداگذاری را از آن خود کرد. این اثر در 20تیر 1403به 
نمایش عمومی درآمد و توانست فروش بیش از 12میلیاردی داشته 
باشد. به انگیزه اکران آنلاین یادگار جنوب با پدرام پورامیری، یکی از 

نویسندگان و کارگردانان این اثر گفت‌وگو کردیم.

 شما تجربه چندین کار مشترک با آقای دوماری را 
دارید. همچنین هر دوی شما سابقه چندساله فیلمنامه‌نویسی 
داشته و در مدیوم‌های مختلف دست به تجربه زده‌اید. در 
کارهای خود چگونه به یک فصل مشترک می‌رسید و اساسا این 
همکاری 2نفره در کارگردانی و نویسندگی چه مزیت‌ها و احیانا 

سختی‌هایی دارد؟ 
در اصل، اساس کار مشترک در نویسندگی و کارگردانی می‌تواند 
تفاهم صددرصد نباشد و از همین نقطه می‌توان به نکته‌ای دست 
پیدا کرد؛ رسیدن به فصل مشترک از دل قصه و فیلم به‌وجود 
می‌آید و‌ می‌توان اینگونه آن را خواند که باید هر دو ‌طرف اول بر سر 
مباحث کلان‌تر به نتیجه برسند و بعد بتوانند بر سر جزئیات که از 
مباحث اصلی می‌آید، به هر ایده‌ای که در خدمت اصل موضوع است، 
برسند. اینگونه خود کار، مسیر یکی شدن و رسیدن به یک اصل را 

به‌وجود می‌آورد.
تمام داستان‌هایی که شما و آقای دوماری چه در 
فیلم کوتاه، چه برای کارگردانی خودشان در سینمای بلند و 
چه برای محمد کارت نوشته‌اید، در یک فضای بخصوص شهری 
می‌گذشت که متعلق به طبقات متوسط روبه پایین یا حتی گاهی 
فرودست بود و فرم رئالیستی داشت، اما یادگار جنوب تجربه 
کاملا متفاوتی برایشان به‌حساب می‌آمد. اساسا این اثر چه 

تجربه‌ای را برای شما رقم زد؟ 
به‌نظر می‌رسد‌که هر فیلمساز یا فیلمنامه‌نویسی می‌تواند در طول 
مسیر فیلمسازی‌اش فضاهای متفاوتی را تجربه یا حداقل برای 
خودش جهان جدیدی را ترسیم کند. بازیگوشی یکی از جذابیت‌های 

این شغل است که به واقع نمی‌شود آن را نادیده گرفت. 
هر قصه‌ای جهان خودش را دارد و اگر آن قصه در جهان خودش 
ساخته شود، می‌تواند تأثیر عمیق‌تری‌ روی مخاطب بگذارد. همه 
شیوه‌ها ابداع شده‌اند که بتوان به واسطه آنها جهان فیلم و قصه را به 

مخاطب بهتر القا کرد.
درمصاحبه‌ای گفته شده بود که شما و آقای 
دوماری می‌خواستید خودتان را به چالش بکشید و 
فیلمی بسازید که برای خودتان و سینمای ایران متفاوت 
باشد. برای ساخت یادگار جنوب با چه چالش‌هایی 

مواجه بودید؟ 
ما به‌دنبال عاشقانه‌ای جنون‌آمیز بودیم و این عاشقانه جنون‌آمیز 
همانگونه که برای شخصیت‌های فیلم پرمخاطره بود برای خود ما 
هم مخاطرات زیادی‌ به همراه داشت که بعد از گذشت حدود 3سال 
محقق شد و جلوی دوربین رفت؛ چون هر آن چیزی که از حدود 
این سازوکار جواب پس داده خارج شود، سختی زیادی با خود 
به همراه دارد. اینجا باید از تهیه‌کننده، سرمایه‌گذاران، بازیگران 
و همه دوستانی که در کنار ما بودند، تشکر کرد؛ چراکه آنها هم 
از این ساز‌وکار نترسیدند و ما در کنار یکدیگر با عشق این فیلم را 

تولید کردیم.
یادگار جنوب علاوه بر تهران در قشم نیز 
تصویربرداری شده است. چقدر در شهرهای دیگری جز تهران 
امکانات کافی برای ساخت فیلم وجود دارد؟ و اساسا چقدر 
فیلمسازان این ریسک را می‌پذیرند که دوربین خود را خارج از 

پایتخت ببرند تا اثری خلق کنند؟
ما کشوری هستیم که در هر اقلیمش می‌توان قصه‌های ناب و 
کم‌نظیری را پیدا کرد؛ قصه‌ای که با فرهنگ منطقه هم گره خورده و 
ناخودآگاه دوربین خودش را به آنجا می‌کشاند  و تو را مجبور می‌کند 

که فرهنگ و ‌قصه‌اش را در جغرافیای خودش فیلمبرداری کنی.
این روزها ‌که عده زیادی معتقدند تنها 
راه بازگشت سرمایه ساخت اثر کمدی‌ است، جایگاه 
ملودرام‌های عاشقانه در سینما کجاست و چقدر 

می‌توانند موفق به جذب مخاطب شوند؟ 
سینما در شکل درستش به همه ژانرها نیاز دارد و باید این تلاش انجام 
شود که هرگونه سلیقه‌ای بتواند نیاز خودش را در مارکت سینما پیدا 
کند. رونق اصلی این صنعت در همگانی بودن است. نه صرفا کمدی 
بد است و ‌نه صرفا فیلم‌های دیگر ژانرها. ما به همه اینها در کنار هم 
نیاز داریم تا این صنعت بتواند از همه ورودی‌های خودش تنفس کند.

یادگار جنوب چه حرفی برای مخاطبان دارد؟ 
عشق را فراموش نکنیم، زندگی بی‌آن همچون‌ زندانی است که 

خودت زندانبان آن هستی و در دام خودت گرفتار شده‌ای.
اگر بخواهید از مخاطب دعوت کنید این اثر را در 

اکران آنلاین ببیند، می‌گویید به چه دلیل؟ 
جنون را در »یادگار جنوب« ببینیم که ناملایمات زندگی خدای 
ناکرده از یادمان نبرده باشد که عشق اگر مهم‌تر از هوا نباشد، 

کم‌اهمیت‌تر از آن نیست برای زنده بودن. 

نمایش خانگی گفت‌وگو

سینمای‌جهان

جشنواره 

تمدید مهلت ارسال آثار به جشنواره رشد 
مهلت ارسال آثار به پنجاه‌و‌چهارمین جشنواره بین‌المللی فیلم رشد تا ۵ آذر تمدید شد.  معصومه 
جواهری،دبیر کمیته اجرایی پنجاه و چهارمین جشنواره فیلم رشد اعلام کرد‌ علاقه‌مندان می‌توانند آثار خود 

با محوریت تربیتی، آموزشی و سرگرمی را ‌از طریق وبگاه جشنواره ارسال کنند.

علیرضا خمسه رئیس شد
علیرضا خمسه،رئیس هیات داوران بیست و نهمین جشنواره تئاتر استان تهران و داور بخش لبخند شد. پریسا 
مقتدی )بازیگر( و صحرا اسداللهی )بازیگر(، کاوه مهدوی )نویسنده و کارگردان(و حسین عبداللهی )کارگردان(، 

دیگر اعضای هیأت داوران بخش »لبخند« بیست و نهمین جشنواره تئاتر تهران هستند‌.

»کارناوال« رامبد جوان 
در روزهایی که »زودپز« خوب می‌فروشد، رامبد جوان پس 
از موفقیت فیلم سینمایی‌اش در مسیر تولید برنامه‌ای است 

که شاید تداعی‌کننده برنامه »خندوانه« باشد.
»کارناوال« به طراحی و کارگردانی رامبد جوان، ساخته و 
پخش می‌شود. رئالیتی‌شوی »کارناوال« به‌طور اختصاصی 
در یکی از شبکه‌های نمایش خانگی ساخته و پخش می‌شود.

با نهایی شدن قرارداد ساخت و پخش »کارناوال« در فیلم‌نت 
این رئالیتی شو در ۲۴قسمت ساخته خواهد شد. در حال 

حاضر مراحل پیش‌تولید کار در جریان است.
این رئالیتی‌شو با پروداکشنی عظیم ساخته می‌شود و قرار 
است به‌عنوان برنامه ویژه عید در شبکه نمایش خانگی پخش 
شود. »کارناوال« نخستین رئالیتی‌شوی رامبد جوان در 
شبکه نمایش خانگی است که پیش از این برنامه پربیننده 

»خندوانه« را در شبکه نسیم کارگردانی و اجرا می‌کرد.
رامبد جوان در حال حاضر فیلم سینمایی »زودپز« را روی 
پرده سینماها دارد که با واکنش مثبت مخاطبان مواجه شده 
است. این فیلم تا امروز بیش از ۲میلیون‌و۴۸۰هزار مخاطب 

داشته و بیش از ۱۴۰میلیارد تومان فروخته است.‌

موفقیت »پریسان« در مکزیک و هند 

فیلم سینمایی »پریسان« در 2جشنواره ناوادای هند و 
فیلم مکزیک موفق به دریافت جوایزی شد. »پریسان« به 
کارگردانی کامبیز بابایی در جدیدترین حضور بین‌المللی 
خود جایزه بهترین فیلم را از جشنواره جهانی فیلم مکزیک 

دریافت کرد. 
این فستیوال با بیش از ۹۰۰شرکت‌کننده از ۱۲۵کشور در 
کشور مکزیک برگزار شد. این فیلم همچنین به‌تازگی در 
جشنواره ناوادای هند )NAWADA( برنده جایزه بهترین 

فیلم و بهترین کارگردانی شد.
کسب جوایز بهترین کارگردانی از جشنواره فیلم کانوای 
برزیل و بهترین فیلم و بهترین کارگردانی جشنواره 
سانتا کروز ریودوژانیروی کشور برزیل و دریافت جوایز 
بهترین فیلم، بهترین کارگردانی، بهترین بازیگر مرد و 
بهترین بازیگر زن از جشنواره بین‌المللی فیلم »آناتولی« 
 از دیگر موفقیت‌های بین‌المللی اخیر »پریسان«

محسوب می‌شود.
فرهاد قائمیان، لیندا کیانی، ثریا قاسمی، سیاوش طهمورث، 
شقایق فراهانی، مهدی کوشکی، صحرا اسداللهی، هامون 
سیدی، سیاوش چراغی‌پور، سپیده مظاهری، شارمین 
علیمحمدی و نادیا شادمان بازیگرانی هستند که در 

»پریسان« به ایفای نقش پرداخته‌اند.‌

 »اوپنهایمر«
بهترین فیلم دهه ۲۰۲۰

بر مبنای نظرسنجی از بیش از ۱۰۰منتقد، »اوپنهایمر« 
عنوان بهترین فیلم دهه۲۰۲۰ را به‌دست آورد. درحالی‌که 
تقریبا به نیمه راه دهه۲۰۲۰ نزدیک شده‌ایم، نظرسنجی از 
بیش از ۱۰۰منتقد برای انتخاب بهترین فیلم‌های این دهه 

نتایج جالبی به‌دست داد.
در این نظرسنجی »اوپنهایمر« کریستوفر نولان بیشترین 
آرا را به دست آورد و تقریبا در یک‌پنجم از لیست‌های 
ارسال شده که شامل نام ۵ فیلم برتر دهه بود، ظاهر شد. 
فیلم نولان با ۲رأی از »تار« تاد فیلد که در جایگاه دوم 
 قرار گرفت و با ۳رأی از »همه‌‌چیز همه جا به یکباره«

دنیل‌ها پیش افتاد. در این میان »آنورا«‌ ساخته‌شان بیکر 
که‌ ماه پیش اکران شد، توانست با کسب ۸ رأی در بین ۱۳ 

فیلمی جای بگیرد که بیشترین رأی را به‌دست آورده‌اند.

محمد کارت بازیگر، کارگردان و مستندساز، در قالب تهیه‌کننده 
2فیلم مستند، متقاضی حضور در هجدهمین جشنواره بین‌المللی 

فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« است.
محمد کارت که مستندهایش در جشنواره »سینماحقیقت« 
مورد توجه قرار گرفته‌اند، امسال در قالب تهیه‌کننده مستند کوتاه 
»تورگی« به کارگردانی توفیق حیدری و مستند بلند »آسانسور« 
ساخته جواد رزاقی‌زاده متقاضی حضور در هجدهمین جشنواره 

»سینماحقیقت« است.
محمد کارت مستندهای »آوانتاژ«، »معلق«، »بختک« و »خون 
مردگی« را کارگردانی کرده است. او برنده تندیس ویژه داوران 
یازدهمین جشنواره »سینماحقیقت« برای »لاوراتوار« و برنده 
تندیس بهترین کارگردانی مستند بلند از دهمین جشنواره 

»سینماحقیقت« برای »آوانتاژ« است.
هنوز فهرست آثار منتخب این دوره اعلام نشده و مشاوران دبیر 

جشنواره مشغول ارزیابی آثار هستند.

با نزدیک شدن به زمان برگزاری هجدهمین جشنواره بین‌المللی 
‌»سینماحقیقت«، خبرهای غیررسمی درباره تولیدات و حال و 
هوای این دوره بیشتر شده است. طبق شنیده‌ها، کار گروه مشاوران 
دبیر جشنواره تمام‌ شده است و به‌زودی بررسی درباره آثار راه‌یافته 
به جشنواره به پایان می‌رسد. امسال گویا حجم آثار تولیدشده در 
حوزه اجتماعی قابل توجه و پر از فیلم‌های واقع‌نما، مسئله‌محور و 

مطالبه‌گری است که می‌توانند در اکران مورد توجه باشند. 
سال گذشته در جشنواره »سینماحقیقت« از میان آثار پرمخاطب 
سهم مرکز گسترش در تولید قابل توجه بود. مستند‌»قوی‌دل« 
ساخته علی فراهانی صدر جوان، مسئله‌ای اجتماعی و پرونده‌ای 
 قدیمی را مطرح می‌کرد. این فیلم اردیبهشت‌ماه در گروه

»هنر و تجربه« روی پرده رفت و با استقبال مواجه شد. »خانواده 
خلج« به کارگردانی مریم الهامیان و مصطفی حاجی‌قاسمی، دیگر 
فیلم پربیننده دوره هفدهم بود که به سانس فوق‌العاده رسید و 

براساس موضوعی واقعی و پرونده‌ای قضایی ساخته شده بود. 

امسال فیلمسازان جوان حضور‌‌پررنگی در جشنواره دارند. ماریا 
ماوتی، جواد رزاقی‌زاده، توفیق حیدری، نیما مهدیان و... چهره‌های 
متقاضی حضور در جشنواره هستند که فیلمشان رنگ و بوی 
اجتماعی دارد. حسام اسلامی پس از غیبت چندساله با »رؤیاباف و 
قاضی« به جشنواره می‌آید که آن هم موضوعی اجتماعی دارد. این 
فیلم به‌دلیل شخصیت‌های بین‌المللی پرتعدادش احتمالا از آثار 
پربیننده این دوره است. »تهران-امجدیه« ساخته محمود مولایی، 
به‌دلیل توجه به تاریخ امجدیه و نشان دادن تصاویری خاص و 
منحصر به فرد از گذشته این ورزشگاه، به‌عنوان فیلمی ورزشی 

می‌تواند توجه بخش خاصی از مخاطبان را جلب کند. 
در زمینه آثار تاریخی و سیاسی، فرشاد اکتسابی با »خط القعر« به 
جشنواره می‌آید. اکتسابی کارنامه‌ای متنوع و جذاب دارد و فیلم‌های 
خوبی مانند »آلاله« و »ف- الف« را کارگردانی کرده و »خط القعر« 
حاصل همکاری تازه او با مرکز گسترش درباره سال‌های دفاع‌ 

مقدس است. 

میزانسن شلوغ سینما‌حقیقت هجدهم 
ثبت نام بیش از ۲۹۰۰مستند 

با مشخص‌شدن دبیر جشنواره چهل‌وسوم و آغاز ثبت‌نام فیلم‌های 
بلند سینمایی برای حضور در این دوره از جشنواره، کم‌کم فیلم‌هایی 
که در این رقابت حضور دارند، مشخص می‌شوند. ‌ثبت‌نام فیلم‌های 
بلند سینمایی برای حضور در چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر 
از ۱۵آبان‌ماه در حالی آغاز شده است که به حکم رئیس سازمان 

سینمایی، بخش ملی از بین‌الملل جدا شد. ‌

   در میان سازمان‌ها و ارگان‌های دولتی که هر سال فیلم‌های خود را به 
جشنواره می‌فرستند، بنیاد سینمایی فارابی هم 8فیلم را برای حضور در 
این جشنواره دارد. فیلم‌های جدید رسول صدرعاملی، دانش اقباشاوی، 
حبیب احمدزاده، حسین قناعت و مرتضی آتش‌زمزم متقاضی حضور در 

جشنواره فیلم فجر هستند. 

   فیلم‌های سینمایی »صیاد« به کارگردانی جواد افشار و تهیه‌کنندگی 
محمدرضا شفیعی، »اسفند« یا »قرارگاه سری« به کارگردانی دانش 
اقباشاوی و تهیه‌کنندگی مهاجر توحیدپرست، مستند سینمایی »مردمان 

آن‌سوی رودخانه« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی حبیب احمدزاده، مستند 
سینمایی »بیمارستان شفا« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی مرتضی شعبانی، »زیبا 
صدایم کن« به کارگردانی رسول صدرعاملی و تهیه‌کنندگی سیدمازیار هاشمی، 
»هرچی تو بگی« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی مرتضی آتش‌زمزم، »بامبولک« 
به کارگردانی آرش معیریان و تهیه‌کنندگی بهروز مفید و »دختر برقی« به 

کارگردانی و تهیه‌کنندگی حسین قناعت در این فهرست اولیه قرار دارند.

   در میان این فیلم‌ها، اثر جدید صدرعاملی با اقتباس از کتاب »زیبا صدایم 
کن« نوشته فرهاد حسن‌زاده ساخته شده و فیلم »اسفند« هم مقطعی از 

زندگی شهید علی هاشمی را روایت می‌کند. 

   جز فارابی، سازمان‌های دیگری مانند اوج در تولید فیلم‌های سینمایی با دیگر 
سازمان‌ها رقابت دارند. یکی از فیلم‌های مشترک اوج با فارابی همان »قرارگاه سری« 
به کارگردانی دانش اقباشاوی است که قرار بود سال گذشته به جشنواره برسد؛ اما 
شرایط مهیا نشد و امسال به جشنواره می‌آید. »خدای جنگ« از دیگر فیلم‌های اوج 
است که امسال در جشنواره حضور خواهد داشت. این فیلم به کارگردانی حسین 

دارابی مقاطعی از زندگی شهید طهرانی‌مقدم را به تصویر می‌کشد. 

   ابراهیم حاتمی‌کیا قصد دارد یکی از 3نسخه فیلم سینمایی »حضرت موسی« را 
که درباره کودکی این پیامبر است، به جشنواره فیلم فجر بفرستد. حاتمی‌کیا آخرین 

بار با »خروج« )۱۳۹۸( در سی‌وهشتمین دوره جشنواره حضور داشت. 
 

   فیلمبرداری فیلم جدید محمدرضا خردمندان با نام موقت »ناتور دشت« در 
تهران آغاز شد. 

»ناتور دشت« به کارگردانی محمدرضا خردمندان، فیلمی اجتماعی است که 
فیلمنامه‌اش توسط حمید اکبری‌خامنه نوشته شده و نخستین نمایش آن در 
جشنواره فیلم فجر خواهد بود. خردمندان در چند سال گذشته مشغول ساخت 
3سری از سریال »از سرنوشت« بود و سال۱۳۹۵ نخستین فیلم بلند سینمایی خود 
را با نام »بیست‌ویک روز بعد« کارگردانی کرد. »ناتور دشت« دومین فیلم بلند 
سینمایی‌ این کارگردان به‌حساب می‌آید. هادی حجازی‌فر و میرسعید مولویان 

2بازیگر اصلی این فیلم هستند. 

   طبق اعلام 
روابط‌عمومی بنیاد 
سینمایی فارابی، 
 8فیلم سینمایی

بنیاد سینمایی فارابی 
با مشارکت بخش 

خصوصی یا نهادهای 
فرهنگی تولید شده‌‌اند.   
‌البته بنیاد فارابی عنوان 
کرده که احتمال دارد 

چند فیلم دیگر را هم به 
 فهرست خود
 اضافه کند‌

 »شاه‌نقش«  در راه جشنواره

   فیلمبرداری »شاه‌نقش« به کارگردانی 
شاهد احمدلو و تهیه‌کنندگی علی 
قائم‌مقامی به پایان رسید. به‌نظر می‌رسد 
شاهد احمدلو این فیلم را با بازیگرانی 
چون رضا رویگری، محمد متوسانی، 
عنایت بخشی و هومن برق‌نورد به 

جشنواره فجر43 می‌رساند. 

۶۲۸مستند در بخش ملی و ۲۳۱۴اثر در بخش بین‌الملل برای حضور در 
هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« ثبت‌ گزارش2

شده‌اند. در بخش مسابقه ملی هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« و از بین 
۶۲۸ اثر ثبت‌نام‌شده، ۱۱۷مستند بلند، ۱۶۰مستند نیمه بلند و ۳۵۱مستند کوتاه حضور دارند. 
همچنین ۲۹۶ اثر در بخش شهید آوینی و ۷۲ اثر در بخش غزه متقاضی حضور شده‌اند. در این 
بین ۷۸فیلمساز زن با مستندهای خود برای حضور در جشنواره هجدهم سینمای مستند ایران 
ثبت‌نام کرده‌اند. از ۲۳۱۴مستند خارجی که به دبیرخانه جشنواره هجدهم ارسال شده است، 
۱۶۲۵ اثر در بخش کوتاه، ۵۰۰ اثر در بخش بلند و ۱۸۹ اثر در بخش نیمه‌بلند خواستار حضور در 
این دوره از جشنواره هستند. این مستندها از ۱۲۳کشور، ازجمله کانادا، انگلیس، هند، برزیل، 
اسپانیا، مصر، ترکیه، ایتالیا، روسیه، آرژانتین، آمریکا، چین، فرانسه، آلمان، مکزیک، اندونزی، 

پرتغال و یونان متقاضی حضور در هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« هستند.

حضور‌ پررنگ  فیلمسازان جوانبازار فیلم‌های اجتماعی داغ استکارگردان »یاغی« در جشنواره سینما حقیقت 

 شنیده می‌شود 
مستند »ضد‌قهرمان« ساخته 
عارف افشار که سال گذشته 

به‌دلیل موضوعش به جشنواره 
راه پیدا نکرد، امسال دوباره 
متقاضی حضور در سینما 

حقیقت‌شده است. 
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حافظ
به جان خواجه و حق قدیم و عهد درست

که مونس دم صبحم، دعای دولت توست

عکس خانه

 مه در زنجان، باران در گیلان

این تصویر زیبا که رد پای پاییز را به خوبی نشان می‌دهد، از 
کوه‌های زنجان گرفته شده که زیر ابرها و در مه پنهان شده‌اند. 
کاربری که این تصویر را در فضای مجازی به اشتراک گذاشته 
و بارها دیده شده، در توضیح این عکس نوشته: »توی زنجان 
وقتی روی کوه‌ها اینجوری می‌شه، یعنی توی گیلان بارندگیه.«

اگر گاهی شما هم تعجب می‌کنید از 
یکباره آمدن صدای ضبط‌شده وانتی 
که پشت هم تکرار می‌کند چه چیزی 
می‌خرد یا می‌فروشد، شاید برایتان جالب باشد بدانید این 
شغلی قدمت‌دار است و ریشه‌اش برمی‌گردد به تهران 
قدیم، دوره‌ای که دوره‌گردها پیاده یا سوار الاغ رنگ به 
رنگ جنس می‌فروختند، آن هم نه‌فقط چیزهای دم‌دستی 
و ارزان، چون گاهی توی بساط دوره‌گردها، بسته به محله، 
عتیقه‌ هم پیدا می‌شد، آن هم چه‌جورش. به گواهی آنچه 
در »سفرنامه بنجامین عصر ناصرالدین‌شاه« نوشته شده 
در بساط آنها همه‌چیز بود، ازجمله قالی و قالیچه‌های نو 
و کهنه بافت کردستان و ترکستان و کرمان، شال‌های 
گرانبهای کشمیر، کارهای گلدوزی و برودری‌دوزی رشت و 
شیراز، قلیان سر نقره و طلا و میناکاری‌شده، مجسمه‌های 
برنجی طاووس، فیل و پرندگان حکاکی‌شده و حتی تفنگ و 
شمشیر عتیقه‌ای که در جنگ‌های افغانستان از انگلیسی‌ها 

غنیمت گرفته شده بود.
 البته اجناس کم‌بها هم فروخته می‌شد. پریسا کدیور 
در »جامعه‌نگاری عهد قاجار« می‌نویسد که اصلا همین 
تنوع جنس بود که مقبول مردم می‌افتاد، از غنی تا فقیر. 
هم فال بود و هم تماشا، به‌ویژه برای زنان اندرونی اعیان 
که تفریح کمی داشتند. گویا دوره‌گردها خیلی مهارت 
داشتند در فروش جنس. بنجامین نوشته است: »دلال‌ها 
معمولا خوش‌اخلاق و پرحوصله هستند و اگر پس از یک 
ساعت چانه زدن و چند بار خواستن و باز کردن کالای 
مورد معامله نتوانند آن را بفروشند، روی خود را ترش 
نمی‌کنند و اخم‌هایشان را در هم نمی‌کشند. اروپایی‌ها و 
آمریکایی‌ها ممکن است از سر و کله زدن با دلالان خسته و 
کسل شوند، ولی به عقیده من، این چانه زدن‌ها خیلی هم 
جالب و آموزنده است. یکی از خصوصیات دلال‌ها این است 
که اگر بار اول به کسی مراجعه کردند و نتوانستند جنس 
خود را بفروشند، دیگر نزد او بر نمی‌گردند و چیزی را عرضه 
نمی‌کنند و بنابراین عاقلانه است که بار اول از دلال چیزی 
را، ولو آنکه مهم نباشد، خریداری کرد و بدین‌ترتیب او را 
تشویق نمود که اشیای بهتری را دفعات بعد عرضه کرده و 
به قیمت مناسب بفروشد.«  به این قشر از دوره‌گردها البته 
دلال می‌گفتند و کسانی دیگر هم بودند که در کوچه‌ها 
و محله‌ها می‌گشتند و داد می‌زدند و مردم را از حضور 
خود آگاه می‌کردند، مثل هیزم‌شکنان، روغن‌فروشان، 
یخ‌فروشان، سقاها، شربت‌فروشان، آب‌حوض‌کش‌ها، 

پنبه‌زن‌ها و افرادی که نوبرانه می‌فروختند...
دکتر جان ویشارد، رئیس بیمارستان آمریکایی تهران 
در همین‌ باره می‌گوید که در ایران بیشتر دادوستدهای 
تجاری بیرون بازارهاست. دوره‌گردهای خیابانی را با 
الاغ‌های بارکش‌شان همه‌جا می‌شود دید که همه‌جور 
چیزی می‌فروشند. آدمی هست که دوره می‌گردد و 
چغندر قند می‌فروشد یا بستنی‌فروش، شربت‌فروش، 
میوه‌فروش، نان‌فروش و دیگرانی که دارند همه‌جور 
خوردنی می‌فروشند. همین‌طور فریاد مرغ‌فروش که 
می‌گوید »جوووجه«، برای همه آشناست. خلاصه این‌ 
بار که در سکوت خانه یا اتاق کار صدای آشنای وانتی را 
شنیدیم، خیلی تعجب نکنیم و نگوییم چرا هنوز وانتی‌ها 
هستند و به جای آن، نفس راحتی بکشیم که مثل قدیم 
کوچه‌ها پر از دادزن‌ها نیست و تنها گاه‌به‌گاه وانتی می‌آید و 
می‌رود، هرچند دیدن حراج شمشیر و تفنگ غنیمتی باید 

هیجان‌انگیز باشد.
نویسنده و راوی: لیلا باقری 
تدوینگر: عاطفه حسین‌زاده

تیتراژ: رضا سمائی‌نیا

فروش تفنگ غنیمتی از 
انگلیسی‌ها در کوچه‌های تهران

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

سدنوردی با شیب فوق‌حرفه‌ای

پس از کسب مقام چهارمی »رضا علیپور« در مسابقات سنگ‌نوردی المپیک، 
این رشته ورزشی در کشور ما بیشتر سر زبان‌ها افتاد؛ اما حالا و در این روزها، 
مسابقه‌ای برگزار شد که تفاوت‌ها و شباهت‌هایی با این رشته ورزشی دارد؛ 
مسابقه سدنوردی؛ آن هم از بلندترین سد اروپا به نام سد ورزاسکا در سوئیس 
با ارتفاع 220متر در این دوره از مسابقات که به‌صورت تیم‌های دونفره برگزار 
شد، تیم اتریشی با کمترین زمان، برنده شد و توانست رکوردی جدید به ثبت 
رساند. تیم اتریشی توانست ارتفاع 180متری مسابقه را در زمان 48دقیقه و 
46ثانیه طی کند. این در حالی است که شیب سد، به‌گونه‌ای است که تنها 
صخره‌نوردان فوق‌حرفه‌ای می‌توانند آن را طی کنند. یکی از قوانین این مسابقه 
بین‌المللی، آن بود که 2 تیم دونفره، همزمان با هم مسابقه را آغاز می‌کردند و اگر 

هر شرکت‌کننده از دیواره سد جدا شود، باید دوباره از اول، مسابقه را آغاز کند.

ساخت هتلی به شکل یک خروس 
غول‌پیکر، این روزها در فیلیپین 
به پایان رسیده و توانسته نام خود 
را به‌عنوان بزرگ‌ترین ساختمان 
خروسی جهان در کتاب رکوردهای 
گینس ثبت کند. ساخت این هتل که 
بر کل منطقه احاطه دارد  در جزیره 
»نگروس« در فیلیپین با حدود 35متر 
ارتفاع  در 10ژوئن سال2023 آغاز و با 
15اتاق در ‌ماه سپتامبر امسال تکمیل 
شد. این منطقه یکی از پایگاه‌های 
پرورش طیور در فیلیپین است و 
میلیون‌ها فیلیپینی درگیر کار در 
این شاخه هستند که به‌گفته مدیر 
این هتل مدرن، شکل این استراحتگاه  
با توجه به احترام به مردم این منطقه 
انتخاب شده است. گواپو‌تان، مدیر این 
هتل گفت: »به این خروس نگاه کنید! 
آرام، باشکوه و قوی به‌نظر می‌رسد و 
این هتل، نشان‌دهنده نگرش مردم 
این منطقه به این موجودات است.« 

او امیدوار است کسانی که در حوزه 
پرورش مرغ کار می‌کنند، بتوانند 
لااقل چندبار در سال به این هتل 

بیایند و در اینجا استراحت کنند.

فاطمه عباسی

شهرت جهانی جوجه کباب ایرانی 
جوجه کباب‌ به عنوان یکی از محبوب ترین غذاهای جهان که با مرغ پخته می شود معرفی شده است

 جالب است بدانید که جوجه کباب 
در شهرها و استان‌های مختلف با 
طعم‌ها و مزه‌ها و ادویه‌های متفاوتی 
 پخته می‌شود. تهرانی‌ها معمولا 
جوجه کباب زعفرانی را دوست دارند 
و به‌طور مثال جنوبی‌ها جوجه کباب 
لبنانی یا مکزیکی که کمی تندتر است 
را می‌پسندند و شمالی‌ها به جوجه قبل 
از کباب شدن موادی مثل رب انار و 
سبزیجات و سیر اضافه می‌کنند و به 

آن جوجه ترش می‌گویند.

 در دوران صفویه، جوجه کباب 
به‌عنوان یک غذای محبوب در 
ایران شناخته می‌شد. در آن زمان، 
جوجه کباب به روش‌های مختلفی 
تهیه می‌شد ازجمله کباب کردن 
روی زغال، کباب کردن روی آتش 

مستقیم و کباب کردن در تنور.

 تاریخچه دقیق جوجه 
نیست،  مشخص  کباب 
اما برخی معتقدند که این 
غذا از زمان ساسانیان 
در ایران وجود داشته 
است. در آن زمان، مردم 
از گوشت حیوانات 
مختلف برای تهیه کباب 
می‌کردند،  استفاده 

ازجمله گوشت مرغ.

اگر قرار باشد بساط 
پیک‌نیک راه ‌بیندازید 
یا سفری به شهرهای 
شمالی داشته باشید، قطعا یکی از بهترین 
گزینه‌ها برای غذایی که قرار است در 
طبیعت نوش جان کنید، جوجه کباب 
است. کافی است یک روز تعطیل از کنار 
یک پارک در همین تهران خودمان عبور 
کنید تا بوی جوجه کباب زغالی هوش از 
سرتان ببرد و دهانتان را آب بیندازد. یک 
غذای کاملا ایرانی که یکی از ساده‌ترین، 
همگانی‌ترین، آسان‌پزترین و البته 
محبوب‌ترین غذایی است که نیازی به 
آشپزخانه و وسایل خاصی ندارد و هر چند 
وقت یک‌بار هم نامش در لیست معتبرترین 
سایت‌های رده‌بندی غذاها در دنیا مطرح 
می‌شود و به نوعی شهرت جهانی دارد. 
در واقع این غذا، فقط محبوب ما ایرانی‌ها 
نیست و خارجی‌ها، به‌ویژه گردشگرانی که 
ایران را به‌عنوان مقصد سفرشان انتخاب 
می‌کنند نیز، شیفته این غذای ایرانی 

هستند.
سایت معتبر جهانی »اطلس مزه« که 
به‌صورت تخصصی به دنیای شگفت‌انگیز 
غذا در دنیا می‌پردازد در آخرین به‌روزرسانی 
خود از بهترین غذاهای مرغ کبابی در جهان، 
جوجه کباب را بدون رتبه‌بندی خاصی، بین 
10غذای برتر در دنیا معرفی کرده است. البته 
این نخستین باری نیست که سایت اطلس 
مزه این غذای ایرانی را به جهانیان معرفی 
می‌کند. سال گذشته نیز جوجه کباب در 
لیست »۱۰۰غذای مرغ با رتبه برتر در جهان« 
رتبه اول را کسب کرد و سال1401 نیز در 

فهرست »بهترین غذاهای پخته شده با مرغ 
در جهان« رتبه ‌25 را داشت. همچنین مرغ 
شکم‌پر نیز در این لیست رتبه11 را کسب 

کرده بود.
اطلس مزه در توصیف جوجه کباب، آن را 
در عین ساده بودن، یکی از اجزای اصلی 
سفره غذاهای ایرانی خوانده و نوشته است: 
»این غذای ساده جزو اصلی غذاهای ایرانی 
است و دو نوع محبوب دارد، یکی از مرغ 
بدون استخوان و دیگری با گوشت باقی 
مانده روی استخوان تهیه می‌شود. مرغ را 
معمولا به تکه‌های بزرگ‌تر برش می‌دهند، 
در مارینادهای مختلف )طعم‌دهنده‌ها(
و زعفران می‌خوابانند، سیخ می‌کنند و 

سپس کبابی می‌کنند. ایرانی‌ها معمولا 
این غذا را با گوجه کبابی، پیاز، 

نان لواش و برنج زعفرانی 
می‌خورند.«‌

 اگر فکر می‌کنید جوجه کباب به تازگی در جهان شهرت یافته، 
‌سخت در اشتباهید. در واقع در دوران قاجار بود که جوجه کباب 

به کشورهای دیگر معرفی شد. در آن زمان، جوجه کباب در 
کشورهای اروپایی و آمریکایی طرفداران زیادی پیدا کرد.

12

3

4

هتل خروسی
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قربانی
بی‌رحمی؟

 تیم گاریدو فوق‌العاده نیست
اما شاید سزاوار این همه انتقاد هم نباشد

این هفته‌ها انتقاد کردن از خوان کارلوس 
گاریدو به یک عادت نزد برخی پرسپولیسی‌ها 
تبدیل شده و به‌نظر می‌رسد کم‌کم فرقی 
نمی‌کند تیم چه شرایطی دارد و چطور نتیجه 
می‌گیرد؛ فقط همین که نقدهای کلیشه‌ای از 
او مطرح شود برای بعضی‌ها کفایت می‌کند. 
روشن است که پرسپولیس گاریدو عیب و 
ایرادهای زیادی دارد و بارها در همین رسانه 
به نقد کم و کاستی‌ها پرداخته‌ایم اما به‌تدریج 
نرخ غرولندها افزایش یافته و بیش از حد 
شده است؛ شبیه فضای غالب بین هواداران و 
منتقدان، بعد از برد یک بر صفر قرمزها در بازی 
با گل‌گهر. در این مطلب، کمی هم از زاویه دید 
سرمربی اسپانیایی به شرایط روز می‌پردازیم و 
می‌پرسیم آیا بخشی از این انتقادات، بیش از 

حد بی‌رحمانه نیست؟

   تیم زشت در سیرجان؟
بازی با گل‌گهر بهترین نمایشی نبود که می‌شد 
از پرسپولیس ببینیم اما این برد را نباید تا این 
حد هم ذلیل و بی‌ارزش کرد. قرمزها مقابل 
تیمی که بسیار سخت موقعیت می‌دهد 
و گل می‌خورد، دست‌کم 5 فرصت عالی 
گلزنی داشتند که در نهایت و با وجود عادت 
مهاجمان به فرصت‌سوزی، یکی از آنها به 
گل تبدیل شد و کار را در آورد. بله؛ نمایش 
نیمه‌دوم سرخپوشان برای حفظ گل، در 
برخی اوقات رنگ و بوی محافظه‌کاری بیش 
از حد گرفت اما امتیازات این بازی برای آنها 
مهم بود. مسابقات لیگ، نزدیک و فشرده شده 
و شما به سختی می‌توانید در این تورنمنت 
صاحب پیروزی آسان یک‌طرفه شوید. گل‌گهر 
تیم منظم و سختی است که در کل فصل فقط 
2گل خورده. برتری در خانه این تیم مهم بود.

   از مغضوبان رضایت داشتید؟
حجم زیادی از انتقادها از گاریدو، مربوط به 
بازی نکردن بعضی ستاره‌های تیم می‌شود؛ 
کسانی مثل یاسین سلمانی، محمد خدابنده‌لو 
و عیسی آل‌کثیر. در مورد یاسین به‌طور 
مفصل گزارش جداگانه‌ای نوشتیم و یادآوری 
کردیم که ممکن است او به آن اندازه که در 
فضای مجازی مطرح می‌شود، آماده و قبراق 
نباشد؛ چنان که در سپاهان هم نبود. عیسی 
اما در این بازی در ترکیب اصلی قرار گرفت و 
اوایل مسابقه شاید یکی از بهترین بخت‌های 
فصل پرسپولیس را از دست داد. او اواخر 
بازی با الغرافه هم یک موقعیت عالی گلزنی را 
روی سانتر عملود از دست داده بود. البته که 
آل‌کثیر مهاجم خوبی است اما واقعا در چنین 
فرصت‌هایی باید خودش را نشان بدهد تا ورق 
برگردد. حتی خدابنده‌لو هم که در اوایل این 
بازی به جای میلاد سرلک مصدوم به زمین 
آمد، چیز خیلی خاصی نشان نداد. حقیقت آن 
است که مغضوبان گاریدو در موقعیت‌هایی که 
گیرشان می‌آید، با قدرت ثابت نمی‌کنند که 

این مربی در اشتباه است.

   بالانشینی با وجود مشکلات
پرسپولیس در حالی بعد از 9مسابقه مدعی 
جدی قهرمانی است که برخی مشکلات عمیق 
این تیم را نمی‌شود ندید. آنها در تابستان 
نیمی از ترکیب اصلی‌شان را از دست دادند، در 
کل این فصل هنوز یک بازی خانگی به‌معنای 
واقعی کلمه انجام نداده‌اند و ستاره‌ای مثل 
اوستون اورونوف که پارسال تفاوت‌ها را رقم 
می‌زد، این فصل در بدترین فرم خودش 
قرار دارد. حتما کار گاریدو خالی از ایراد 
نیست و مثلا تغییرات پیاپی در ترکیب باید 
کاهش یابد، اما گاهی به‌نظر می‌رسد در حق 
کادری که با وجود این مصایب حداقل در 
لیگ عملکرد خوبی داشته، بی‌رحمی صورت 

می‌گیرد.

برنامه بازی

پنج شنبه 24 آبان 1403

جمعه 25 آبان 1403

مقدماتی جام جهانی  2024

کره شمالی

کویت

استرالیا

اندونزی

امارات

عراق

ایران

کره جنوبی

عربستان

ژاپن

قرقیزستان

اردن

15:30

17:30

12:40

16:30

19:45

19:45

قطر

عمان

بحرین

ازبکستان

فلسطین

چین

19:45

19:30

17:30

GROUP A

GROUP B

GROUP C

GROUP C

لیگ ملت‌های اروپا

بلژیک

اسلوونی

مقدونیه شمالی

ایتالیا

نروژ

لتونی

23:15

23:15

23:15

قزاقستان

اتریش
18:30

پنج شنبه 24 آبان 1403

یونان

ارمنستان

ایرلند

انگلیس

جزایر فارو

فنلاند

23:15

23:15

23:15

رسول بهروشسوژه روز
روزنامه‌نگار
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باورتان می‌شود گواردیولا 4بازی پشت‌هم را باخته باشد؟ 
این‌بار سیتیزن‌ها در زمین برایتون بازگشت خوردند و بازی 
برده را از دست دادند. این نخستین بار است که پپ در 16سال 

دوران مربیگری‌اش این همه بازی را می‌بازد؛ شکست 
2بر صفر از تاتنهام در جام اتحادیه و حذف از این جام، 

باخت 2بر صفر به بورنموث و 2بر یک به برایتون در 
لیگ برتر و شکست 4بر یک از اسپورتینگ لیسبون 
در لیگ قهرمانان. منچسترسیتی هم برای اولین‌بار 
از سال۲۰۰۶ )تحت هدایت استوارت پیرس( در 

۴مسابقه پشت‌هم شکست را تجربه کرد.
از فصل پیش روند باخت‌های منچسترسیتی 
آغاز شده. گواردیولا دیگر مثل گذشته، 
تاکتیک‌هایش را نوسازی و بازسازی نمی‌کند. 

دست او برای دیگران رو شده. تیم پپ در بازی‌هایی 
که استحقاقش را نداشت برنده شد تا این مشکلات 

رو نشوند.

    بچه‌غول
هالند سریع‌تر از هر بازیکن دیگری 

در تاریخ لیگ برتر به رکورد ۷۵گل 
زده رسید. او در 77مسابقه لیگ 
برتری این کار را انجام داده. آلن 
شیرر بزرگ در 93بازی موفق 
شده بود 75گل نخست خود را 
در این رقابت‌ها بزند، هری کین 

در 115بازی، رود فان‌نیستلروی 
در 116و محمد صلاح در 117بازی.

    پایان طلسم
مدت‌ها بود که سیتی وقتی در نیمه‌اول گل 

می‌زد، شکست نمی‌خورد. آخرین بار در ‌ماه 
مه۲۰۲۱ و در لیگ و در بازی با همین برایتون 
بود که آنها نیمه‌اول را با گل به پایان بردند اما 

در نهایت 3بر 2شکست خوردند.
من‌سیتی پس از ۴۶بازی در لیگ برتر، 
برای اولین‌بار در یک بازی که ارلینگ هالند 

گل زده بود، درنهایت مسابقه را واگذار کرد. 
آنها قبلا با گل‌های او 40برد و 6مساوی به‌دست 

آورده بودند.

چراغ قرمز است
کسی نمی‌تواند از ترکیب صلاح و اسلوت عبور کند

قهرمان! در لیگ برتر بمان!
گواردیولا برای نخستین بار 4شکست پیاپی را تجربه کرد؛ او باید فکری به حال سیتی بکند

صلاح در ۱۷بازی در همه رقابت‌های این فصل، 
آمار گل و پاس گل‌های خود را دو رقمی کرده. 

پیش از این لوییس سوارس در فصل 
14-2013 و در ۲۳بازی به این 

آمار دست یافته بود.

از آغاز 
فصل 23-2022 تنها زوج 

ارلینگ هالند و کوین دی‌بروینه 
)15( در مجموع بیشتر از زوج داروین 
نونیس و صاح )12( در گلزنی در 
لیگ برتر به‌هم کمک کرده‌اند. 

صلاح به داروین 3پاس داده 
و داروین به او 9تا.

17

    آمکس
   در این بازی هالند در ورزشگاه آمکس هم موفق به گلزنی 
شد تا در همه ورزشگاه‌های لیگ برتر غیر از آنفیلد گل زده 

باشد.
   ورزشگاه آمکس به قتلگاه تیم‌های بزرگ انگلستان 
تبدیل شده. هورتسلر در این فصل 3بازی خانگی خود 
مقابل 2تیم شهر منچستر و تاتنهام را برده است؛ ۲ 
بر یک منچستریونایتد، ۳ بر ۲ تاتنهام و ۲ بر یک 
منچسترسیتی. در 6بازی خانگی برایتون تنها همین 
3پیروزی به‌دست آمده و زور آنها به تیم‌های متوسط 

و کوچک نرسیده است.
   هورتسلر اتریشی پس از 2شکست خفیف به 
لیورپول، توانست مرغان دریایی را به حقشان برساند. 
ژائو پدرو بعد از ۲ماه، با گل و پاس گل در ۵دقیقه، 

دوباره به ترکیب برایتون برگشت.
   از شروع فصل گذشته فقط جان دوران، بازیکن 
استون‌ویلا گل‌های  بیشتری)8( به‌عنوان بازیکن تعویضی 
در لیگ برتر نسبت به ژائو پدرو )5( بازیکن برایتون 

دارد.
   مت اوریلی بازیکن برایتون دومین 
بازیکنی است که در نخستین 
بازی خود در لیگ برتر به 
منچسترسیتی گل می‌زند. 
پیش از این استیون 
برخواین در فوریه 
نخستین  2020در 
بازی خود برای تاتنهام 
مقابل منچسترسیتی 

گل زده بود.
   برایتون برای 
دومین‌بار در 15رویارویی 
اخیر مقابل منچسترسیتی 
در لیگ برتر به پیروزی رسید 
)یک تساوی، 12شکست( و 
هر دو برد این تیم هم در ورزشگاه 
آمکس به‌دست آمده. فقط در آنفیلد )4(، 
ورزشگاه تاتنهام هاتسپور )4( و استمفورد بریج 
)3( پپ گواردیولا بازی‌های بیشتری را در لیگ برتر به‌عنوان 

سرمربی تیم مهمان از دست داده است.

Manchester City
استون‌ویلا باز هم شکست خورد و این چهارمین باخت 
پیاپی اونای امری بعد از شروعی درخشان در فصل بود؛ 
دقیقا به‌اندازه شکست‌های متوالی اخیر گواردیولا. اما 
مهم‌تر از آن روندی است که لیورپول با آرنه اسلوت در 
پیش گرفته. چه‌کسی فکر می‌کرد سرمربی هلندی 
کاری کند که کسی یادش نیاید یورگن کلوپ چه 

کارهایی در این باشگاه انجام داده بود؟

   اسلوت
   اسلوت با پیروزی 2 بر صفر مقابل استون‌ویلا، به 
نخستین سرمربی لیگ برتر پس از کارلو آنچلوتی 
)۲۰۰۹( تبدیل شد که ۹بازی از ۱۱بازی ابتدایی خود در 

لیگ برتر را پیروز می‌شود.
   او 28امتیاز به‌عنوان سرمربی لیورپول به‌دست 
آورده است )9برد، یک مساوی مقابل آرسنال و یک 
شکست از ناتینگهام( که بیشترین امتیاز یک مربی 

پس از 11بازی نخست لیگ برتری خود در کنار گاس 
هیدینک در چلسی است.

   لیورپول تنها در فصل 20-2019 با 31امتیاز حاصل 
از 10برد و یک‌تساوی نسبت به تیم امروزی امتیازات 

بیشتری را پس از 11هفته نخست جمع کرده بود.
   سرمربی هلندی لیورپول با ۱۵برد از ۱۷بازی در 
تمامی رقابت‌ها، بهترین شروع تاریخ را بین مربی‌های 

لیگ برتری داشته است.

   صلاح
   محمد صلاح با یک گل و یک پاس‌گل در این بازی 
به نخستین بازیکن این فصل در ۵لیگ معتبر اروپایی 

تبدیل شد که به آمار ۱۰گل و ۱۰پاس گل می‌رسد.
   این سی‌وپنجمین بار در لیگ برتر بود که این بازیکن 
مصری در یک بازی هم گل می‌زد و هم پاس‌گل می‌داد. او حالا 
تنها یک بازی دیگر تا رکورد استثنایی وین رونی فاصله دارد.
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بحران تمام شد؟
پیروزی 4بر صفر مقابل اوساسونا هم 
مرهمی بر زخم‌های اخیر رئال‌مادرید 
بود، هم بهترین بازی این فصل آنها. البته در 
این بازی هم 3مصدوم روی دست سرمربی ماند؛ 
رودریگو، لوکاس و میلیتائو. در عوض بلینگام برای 
نخستین بار در این فصل گل زد و وینیسیوس هم 
به روند خوب و درخشان خودش برگشت و یک 
3گله دیگر به ثبت رساند. در این بازی آنچلوتی یک 
مدافع از کاستیا به نام آسنسیو را آزمایش کرد که 
زود جواب داد و یک پاس گل برای بلینگام فرستاد. 
در هفته سیزدهم لالیگا تعداد بردهای رئال و بارسا 
از آغاز فصل پیش تاکنون با هم برابر شده؛ 37برد و 
درحالی‌که رئال یک بازی کمتر دارد. اوساسونا همان 
تیمی بود که تنها شکست این فصل بارسا را )4بر 2( به 
این تیم تحمیل کرده و 3بازی آخرش را هم برده بود. 

   جود
بلینگام در سیزدهمین بازی فصل خود، نخستین 
گلش را زد. آخرین گل او به هفته سی‌و‌ششم فصل 

پیش، یعنی 6ماه قبل برمی‌گردد که در پیروزی 
5بر صفر مقابل آلاوس به ثمر رسیده بود. جود 
فصل گذشته در 13بازی نخست خود با پیراهن 
رئال‌مادرید 13گل زده بود. از شروع فصل پیش 
تاکنون بلینگام در 5بازی لالیگایی موفق شده 
هم گل بزند و هم گل بسازد که بیش از هر بازیکن 

دیگری در این رقابت‌هاست. 

   وینی
وینیسیوس که 2تجربه بد مقابل بارسلونا و میلان 
سپری کرده بود، باز هم هت‌تریک کرد. مهاجم برزیلی 
 حالا نه‌تنها موفق شده 4گل بیشتر از امباپه بزند
)13 به 9( که در دوئل‌ها، بازپس‌گیری توپ، دریبل 
و بقیه موارد هم از او موفق‌تر عمل کرده و مدافعان 
حریف، روی او ‌3برابر بیش از امباپه خطا کرده‌اند. 
وینی برای زدن هر گلش به 5.2شوت نیاز داشته، 

درحالی‌که این رقم برای کاپیتان فرانسه 9.1 است. 
   عملکرد وینیسیوس در این فصل: ۱۷بازی، 

۱۲گل و ۶پاس گل. 

   تعداد گل‌های وینی در لالیگا از لواندوفسکی 
جلو زد؛ 58گل در برابر 56گل. البته وینی در 

بازی‌های بیشتر به این تعداد گل رسیده. 

   آسنسیو
رائول آسنسیو با 21سال و 270روز سن به سومین 
مدافع جوان تاریخ رئال تبدیل شد که در لالیگا 
پاس گل می‌دهد. پیش از او کارواخال با 21سال 
و 246روز سن و در سال2013 و میگل گوتیرس 
با 19سال و 290روز سن در سال2021 این کار را 

کرده بودند. 
رائول که با مصدومیت میلیتائو فرصت بازی پیدا 
کرده بود، مدتی پیش درگیر پرونده قضایی بود و 
نزدیک بود فوتبالش تمام شود. آسنسیو به ضبط و 
پخش فیلم غیراخلاقی از دختران زیر سن قانونی 
متهم شده بود. البته پرونده هنوز بسته نشده 
و ممکن است این پرونده برای او حکم زندان به 
همراه بیاورد. خیرونا در تابستان می‌خواست رائول 

را از تیم دوم رئال بخرد. 

آنچلوتی طبق وعده‌اش توانست فرمول پیروزی را پیدا کند

وینی در ۲۷۷بازی نخست، 2بار برای رئال هت‌تریک کرده 
بود که یکی از آنها در ال‌کلاسیکوی سوپرجام فصل پیش بود 

و حالا در 4بازی اخیر 2بار موفق به ثبت سه‌گله در یک 
مسابقه شده است. این دومین هت‌تریک لالیگایی 

او بود؛ پس از دیدار با لوانته در هفته 
سی‌وششم فصل ۲۰۲۱-۲۲. 
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Andriy Lunin
آندری لونین اوکراینی به نخستین دروازه‌بان رئال در 31فصل اخیر لالیگا 
تبدیل شد که پاس گل می‌دهد. پیش از او بویو دسامبر1993 در بازی با 
بیلبائو به زامورانو پاس داده بود. در قرن بیست‌ویکم تنها یک دروازه‌بان 
دیگر گل ساخته بود؛ دیگو کنده از ویارئال در بازی با اتلتیکو‌مادرید. 

خبر تازه‌ای نیست؛ سامتی، البته غیراز سامتی بازیکنان 
رئال‌مادرید! طبق معمول رئالی‌ها در یک بازی دیگر هم تلفات 
دادند. این‌بار در یک‌نیمه، 3بازیکن این تیم دچار آسیب‌دیدگی 
شدند که مصدومیت یکی از آنها شدید بود. رودریگو در همان 
دقیقه۲۰ بازی با اوساسونا مصدوم شد و جای خود را به براهیم داد. 
10دقیقه بعد نوبت میلیتائو بود تا با فریاد و گریه و با برانکارد از زمین 
خارج شود. این مدافع برزیلی باز هم رباط صلیبی داد. او هم دچار 
پارگی رباط صلیبی شده و هم درگیر دو مینیسک در زانوی راست. 
این مشکلات، او را 9ماه دیگر از فوتبال دور نگه خواهد داشت؛ فصل 
برای او تمام ‌شده است، درست مثل کارواخال. این دومین بار در 

15ماه اخیر است که میلیتائو رباط صلیبی پاره می‌کند و شاید اصلا 
فوتبال او تمام شود.

لوکاس واسکس هم بعد از 30دقیقه دچار آسیب‌دیدگی عضلانی شد 
و بین دو‌نیمه تعویض شد تا والورده به‌جایش در پست دفاع راست 
بازی کند. رودریگو تا اوایل ‌ماه دسامبر و واسکس تا ۳هفته از میادین 
دور خواهند بود. مصدومان فعلی رئال به این شرح هستند: آلابا، 

کورتوا، کارواخال، شوامنی، میلیتائو، رودریگو و واسکس.
زمان بازگشت مصدومان رئال: کورتوا بعد از فیفادی، واسکس 
٣هفته دیگر، شوامنی، رودریگو و آلابا یک ‌ماه دیگر، کارواخال و 

میلیتائو فصل آینده.

بخش اورژانس مادرید
3مصدوم در یک نیمه؛ رکورد جدید رئالی‌ها

گل شماره850 و حذف مسی
ستاره آرژانتینی به تعطیلات 3ماهه رفت

لیونل مسی نتوانست تیمش را به فینال MLS ببرد. بازی سوم مرحله 
پلی آف MLS با نتیجه 3بر 2به سود آتلانتایونایتد به پایان رسید و 
اینترمایامی که با ستارگان سالخورده‌اش قهرمان فصل عادی و مقدماتی 
شده بود، از رسیدن به یک‌چهارم پایانی باز ماند. در این بازی مسی گل 
زد و دیگر گل مایامی هم از توپ برگشتی شوت او به ثمر رسید. این گل، 
گل شماره850ستاره آرژانتینی در دوران فوتبالش بود؛ گلی که پرپر شد. 
اینترمایامی بازی اول را برده بود اما هر دو مسابقه بعدی را به حریف واگذار 

کرد. برد گوزان، دروازه‌بان 40ساله آتلانتا در این 3 بازی 18مهار داشت.
   با این گل، یک گل به مجموع گل‌های بی‌ثمر 
مسی اضافه شد. برای چهارمین بار بود که او 
گل می‌زد اما تیمش در مرحله حذفی از رسیدن 
به دور بعدی باز می‌ماند. گل‌های بی‌ثمر مسی 
در این بازی‌ها زده شد؛‌ باخت 2بر یک بارسلونا 
مقابل ساراگوسا )دور برگشت یک‌چهارم نهایی 
کوپا دل‌ری 06-2005، شکست 3بر 2بارسلونا 
مقابل اتلتیکومادرید )نیمه‌نهایی سوپرجام 
اسپانیا ۲۰۲۰(، تساوی یک – یک بارسلونا با 
پاری‌سن‌ژرمن )دور برگشت مرحله یک‌هشتم 
نهایی لیگ قهرمانان اروپا 21-2020(، باخت 3بر 
2اینترمایامی مقابل آتلانتایونایتد )مرحله اول 

.)۲۰۲۴ MLS پلی‌آف
   آمار مسی در این فصل با اینترمایامی: ۲۵بازی، 
۲۳گل، ۱۳پاس گل، ۳۶تأثیر مستقیم، 14برد، 7تساوی 

و 4باخت.
   آمار مسی در همه بازی‌ها با پیراهن اینترمایامی: 

۳۴گل، ۱۸پاس گل و ۵۲تأثیر مستقیم.
   93گل و پاس‌گل مسی در همه رقابت‌های این 
فصل دومین رکورد خوب او بود؛ پس از فصل عجیب 

12-2011با مجموع 116گل و پاس‌گل.
   آمار همه گل‌ها و پاس‌گل‌های مسی: ۱۰۸۱بازی، 

۸۵۰گل، ۳۷۸پاس گل و ۱۲۲۸تأثیر مستقیم.
   کریستیانو رونالدو در 1179مسابقه و 98بازی 

بیشتر به 850گل رسیده بود.
   این بیست‌وهشتمین گل مسی با ضربه سر بود. رونالدو 

در 1250بازی 151گل با سر به ثمر رسانده است.
   هواداران این ستاره بزرگ می‌توانند بازی‌هایش 
را در فیفادی پیش‌رو ببینند؛ جمعه در بازی 
آرژانتین مقابل پاراگوئه و چهارشنبه آینده مقابل 
پرو. پس از آن 3ماه از مسی خبری نخواهد بود 
چون لیگ فوتبال حرفه‌ای آمریکا به تعطیلی 
می‌رود. اگر مسی تصمیم به ماندن در این 
تیم بگیرد، 3ماه استراحت خواهد داشت اما 
اگر به عربستان یا اروپا یا آرژانتین برود، 

می‌توانیم باز هم او را ببینیم.

    مصدومان دیگر تیم‌ها
پریشب حتی گزینه جانشینی کارواخال و واسکس هم 

مصدوم شد. در بازی با استون‌ویلا، ترنت الکساندر آرنولد 
فقط 25دقیقه در زمین لیورپول دوام آورد و سپس جای 
خود را به کانر بردلی داد. به‌نظر می‌رسد مصدومیت او 
از همسترینگ باشد. پیش از آغاز تعطیلات فیفادی 
2بازیکن دیگر هم رباط صلیبی دادند. مائورو ایکاردی 
در دیدار گالاتاسرای با تاتنهام دچار پارگی رباط 
صلیبی شد و قرار است به‌زودی تحت عمل جراحی 
قرار بگیرد. فصل برای این مهاجم 31ساله آرژانتینی 

به پایان رسید. در تیم مقابل هم یک مصدوم دیده شد 
و ریچارلیسون به‌دلیل آسیب‌دیدگی همسترینگ دچار 

مصدومیتی طولانی‌مدت شد و دست‌کم یک‌ماه خانه‌نشین 
شد. او بازی با ایپسویچ، منچسترسیتی، رم و فولام را از دست داد.
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د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
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ــ

ــ
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افقی:
1- دشمن باطل - مراعات 

آداب و رسوم - زیرشلواری
2- میوه‌ای روغنی - دارای 

حد متوسط - مزه فلفل
3- سنتی اسامی - 
خوشنویسی - از مراحل 

زراعت
4- نوعی میمون - 
شبه‌جزیره‌ای در شمال 
غرب روسیه - دومین شهر 

مذهبی ایران
5- خودستایی - خبرگزاری 

کار ایران - اصلاح‌کننده
6- لنگه بار - خمیده - 

بسنده
 7- هستی - مغرب - 

مخالفت کردن
8- نوشین - گناه و معصیت 

- آبادانی
9- جای خوشگذرانی - 
فعلی که به مفعول نیاز دارد 

- درگذشت
10- سریع‌ترین حیوان - 
پرده‌داری خانه کعبه - یازده

11- به زیارت رفته - مشرف 
به موت - گرامی

12- ضمیر مونث عربی - 
هنرپیشه مرد - بدون دقت 

لازم
13- از انجیل‌های معتبر - 

شرح جزء به جزء آیات قرآن 
- صدمه بدنی

14- مخمصه - قرارداد 
ننگین ناصرالدین شاه قاجار 
با دولت انگلیس - نماز 

تنهایی
15- مقاومت متغیر سه سر - 

سروصدا - اشاره به دور
  

عمودی:
1- دانه‌های خوراکی - مواد 
مذاب آتشفشانی - آقای 

آلمانی
 2- هیچ کاره - پیامبر 

خوش صدا - سفیر
3- ایستادگی در برابر دشمن 

- جار می‌زند - اگرچه
4- بوی رطوبت - بلندآوازه - 

زین و برگ اسب
5- فاقد ظرافت - پشیمانی - 

برگه کوچک مقوایی
6- طرح می‌کشد - شیرینی 

میوه‌ای - تعجب زنانه
7- بی‌هوشی - سرچشمه - 

لازم و ضروری
8- فیلمی کلاسیک از بیلی 

وایلدر، کارگردان اتریشی
9- دیگ گرمابه‌های قدیم 

- مقابل فروختن - محرمانه
استریل  پارچه   -10
زخم‌بندی - نمونک - جریان 

متناوب برق
11- شب اول زمستان - عنوان 
پادشاهان مصر باستان بود - 

شگفت‌آور
12- سیب آذری - کلید - رخساره

13- فرمان تیراندازی - همسر 
حضرت موسی)ع( - دختر مازندرانی

14- جابه‌جا شده - قوم مغول - 
بالاپوش بلند مردان قدیم

15- ضربه سر در فوتبال - 
اندوهگین - آزمایش

سپیلکناسانتنش
ایلرتایتداریا

یکمنشیارسکسمت
هتاراکبوکبارو
ونومیکناتسلخن

چگنیلابنواه
ارقبانوخلیعفت
لالدتولاجتشرد
همیاقنتساکقیب
همرقنتخوسدر

نامنوبانولویو
اریشوترریسگنت
نوگنلابندناشن
دنوسپباجنسنهک
ودلابکبسیرهره 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4901
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

834675291
956128437
127439586
749253618
513867924
268914753
692781345
485396172
371542869

متوسط

1 8  7     9
  5  3   2  
 9  8      
     9 6 8  
4        1
 3 1 5      
     2  6  
 1   4  9   
3     7  5 4481923657

379865214
256147389
927458136
613279548
548631792
892316475
165794823
734582961

ساده

متوسط

182756439
745931826
693824715
257419683
468273591
931568247
574192368
816345972
329687154

سخت

 3  6   2   
        7
  7 4   5 8  
     3  1  
5        4
 6  9      
 9 2   1 3   
4         
  1   2  6  

ساده

4 8      5 7
 7 9  6  2 1  
         
9   4  8   6
 1      4  
5   6  1   2
         
 6 5  9  8 2  
7 3      6 1

نكته بازی

عادت به درخشش
به‌نظر می‌رسد کم‌کم درخشش‌های الکسیس گوندوز درون دروازه 
پرسپولیس تبدیل به یک اتفاق عادی برای مخاطبان فوتبال 
ایران شده و حتی هواداران پرسپولیس همچنان که باید به این 
موضوع توجه نمی‌کنند. به‌عنوان نمونه در همین دیدار با گل‌گهر، 
دروازه‌بان الجزایری حداقل 2واکنش بسیار خوب نشان داد و مانع 
از فروپاشی دروازه سرخپوشان شد. مخصوصا مهار تک دست او 
روی یکی از این توپ‌ها، نشان از سرعت انتقال بالای این دروازه‌بان 
داشت؛ گلری که به‌نظر می‌رسد روی دفع توپ‌های نزدیک مهارت 
خاصی دارد. این ششمین کلین‌شیت گوندوز در این فصل بود که 
به ششمین برد قرمزها انجامید. بدون تعارف جذب او در تابستان 
اتفاق حیاتی و مؤثری برای پرسپولیس بود؛ دروازه‌بانی که حداقل 
از آخرین نسخه علیرضا بیرانوند در پرسپولیس، آماده‌تر نشان 

داده است.

دیگر فوتبال بازی نمی‌کنی؟
بدون شک یکی از کلیشه‌ای‌ترین جملات میکس‌زون‌های فوتبال 
در ایران، اینطوری است که فلان بازیکن یا مربی در اعتراض به یک 
تصمیم خاص داوران می‌گوید اگر آن صحنه اینطوری نبود، من از 
این فوتبال می‌روم. تجربه نشان داده اتفاقا در 90درصد مواقع هم 
آنهایی که این حرف را می‌زنند بر حق نیستند و اشتباه می‌کنند! 
آخرین نفر از این دست، محمد علی‌نژاد بود؛ بازیکن مس‌رفسنجان 
که در میانه‌های نیمه‌دوم بازی با استقلال در برخورد با سامان فلاح 
سرنگون شد اما داور اعتقادی به خطای پنالتی نداشت و داوران 
اتاق وی‌ای‌آر هم نظر او را تأیید کردند. علی‌نژاد بعد از بازی گفت: 
»اگر آن صحنه پنالتی نبود، من دیگر فوتبال بازی نمی‌کنم.« با این 
حال تقریبا همه کارشناسان داخلی و یکی دو کارشناس خارجی 
مورد استفاده در این موارد، مدعی شدند آن صحنه پنالتی نبوده 
است. خب الان چی شد؟ دیگر فوتبال بازی نمی‌کنی برادر؟ به خدا 

اگر پای این حرف بایستی!

آن اورونوف، این اورونوف!
یکی از نکات مشهود در پرسپولیس این فصل، افول اوستون 
اورونوف بوده است؛ اتفاقی که خیلی از معادلات فنی را به هم 
ریخته و کار را برای این تیم سخت کرده است. اورونوف در 
نیم‌فصل دوم لیگ بیست‌وسوم، در شرایطی به پرسپولیس 
اضافه شد که در بهترین فرم خودش قرار داشت و از همان بازی 
اول با ذوب‌آهن نشان داد چقدر آماده و مؤثر است. به جرأت 
می‌توان گفت یکی از بزرگ‌ترین تفاوت‌های پرسپولیس اوسمار 
و پرسپولیس یحیی گل‌محمدی، همین اورونوف روی فرم بود. از 
آن ستاره اثرگذار اما در این فصل هیچ خبری نبوده؛ وینگر ازبک 
یا مصدوم است و یا در هراس از مصدومیت، با ترس و لرز بازی 
می‌کند. نمایش یک نیمه‌ای او مقابل گل‌گهر آنقدر ضعیف بود که 
هیچ‌کس بعد از مسابقه نپرسید چرا این بازیکن در ترکیب اصلی 
قرار نگرفته. اگر اورونوف آماده شود، شاید ریتم تیمی پرسپولیس 

هم بهبود یابد.

جدال پرسپولیس و گل‌گهر در شهر سیرجان همانطور که پیش‌بینی 
می‌شد بازی سختی برای سرخپوشان بود. شاگردان گاریدو که بعد از 
شکست مقابل استقلال خوزستان دیگر فرصتی برای ازدست‌دادن 
امتیاز نداشتند، در یک بازی نه‌چندان زیبا مقابل حریفی که در دقایق 
زیادی برتر از آنها بازی کرد، به پیروزی رسیدند. سایت متریکا میزان 
مالکیت توپ را در این مسابقه 56.5 بر 43.5 محاسبه کرده است. 
پرسپولیس که در سال‌های اخیر چه با یحیی گل‌محمدی و چه با 
اوسمار و گاریدو مالکانه‌ترین فوتبال لیگ برتر را به نمایش گذاشته 
بود، این بار صاحب عدد کوچک‌تر است و در بخش زیادی از زمان 
بازی توپ را به میزبانش سپرده است. آخرین سرمربی که روی نیمکت 
پرسپولیس علاقه‌ای به مالکیت بالا نداشت، گابریل کالدرون بود که با 
تاکتیک ضدحمله و با درخشش افراطی مهدی ترابی رقبا را شکست 

می‌داد. حالا گاریدو هم بعد از مدت‌ها یک بازی لیگ برتری را با مالکیت 
توپ کمتر برده است. تعداد پاس‌های پرسپولیس در این بازی 350 بود 
درحالی‌که گل‌گهر 503پاس ردوبدل کرد و حتی دقت پاس‌هایش هم 

بیشتر از پرسپولیس بود.

   شوت‌های گل‌گهر، امیدهای پرسپولیس
گل‌گهر در این مسابقه با تکیه بر مالکیت بالاتر و حملات بیشترش به 
آمار 11شوت در مقابل 8شوت پرسپولیسی‌ها رسید. اما برتری‌های 
پرسپولیس در آمارهای این مسابقه تازه از اینجا به بعد آغاز می‌شوند. از 
8شوت پرسپولیس، 5شوت داخل چارچوب بود و از 11شوت حریفش تنها 
2ضربه چارچوب دروازه گوندوز را نشانه رفت. دقت بیشتر پرسپولیسی‌ها 
در زدن ضربات نهایتا آنها را به برتری در این مسابقه رساند. ضمن اینکه 

امید گل 2 تیم نیز نشان می‌دهد موقعیت‌های پرسپولیس بهتر از حریفش 
بوده و اینکه شوت‌های گل‌گهر کمتر داخل چارچوب قرار گرفته، دقیقا به 
همان دلیل است که این شوت‌ها از موقعیت‌هایی کم‌کیفیت‌تر و بعیدتر 
زده شده‌اند. امید گل سرخپوشان در این مسابقه 1.58بوده که همه این 
موقعیت‌ها در جریان بازی به‌دست آمده‌‌ و حتی یک‌صدم از این امید گل 
روی ضربات ایستگاهی حاصل نشده است. امید گل 1.58بدون ضربات 
ایستگاهی بالاترین امید گل غیرپنالتی برای سرخپوشان در این فصل 
لیگ برتر بوده است. امید گل گل‌گهر در این مسابقه نیز 1.11 بوده اما 
این تیم نتوانسته به اندازه لیاقتش و به اندازه موقعیت‌هایی که خلق کرده، 
به گل برسد. گل‌گهر تا قبل از این مسابقه به‌تنهایی عنوان بهترین خط 
دفاعی لیگ را با 2گل خورده در اختیار داشت. اما بعد از شکست یک بر 

صفر، این عنوان را با پرسپولیس شریک شد.

اولین برد 
بدون توپ

گل‌گهر نخستین تیمی شد که 
در این فصل در لیگ و آسیا مقابل 
پرسپولیس، مالکیت توپش بیشتر 
از سرخپوشان بوده است

امیرحسین اعظمی |  محمدحسین کنعانی‌زادگان بعد 
از غیبت در چند بازی، سرانجام از بند مصدومیت رها شد و 
بازگشت او به ترکیب اصلی پرسپولیس، با برد این تیم مقابل 
گل‌گهر سیرجان همراه شد. مدافع میانی پرسپولیس بعد از 
این بازی دوباره به تیم ملی دعوت شد و او همچنان یکی از 
انتخاب‌های اصلی امیر قلعه‌نویی برای قرار گرفتن در قلب خط 
دفاع است. بعد از بازی با گل‌گهر با کنعانی‌زادگان درخصوص 
شرایط این روزهای پرسپولیس صحبت کرد‌ه‌ایم. او مدعی است 
که پرسپولیس شانس اول قهرمانی در لیگ برتر است و در لیگ 

نخبگان آسیا هم می‌تواند به مرحله‌حذفی صعود کند.

   بازی با گل‌‌گهر چطور بود؟
معمولا تیم‌های تارتار تیم‌های سرسختی هستند. گل‌گهر 
دنبال این بود که در زمین خودش امتیاز بگیرد ولی خدا را شکر 

که 3 امتیاز مهم این بازی را ما گرفتیم.

   چند بازی را به‌دلیل مصدومیت از دست 
دادی، شرایط فعلی‌ات چطور است؟

مصدومیت اتفاق تلخی برای هر بازیکنی است. دوست ندارم 
بازی‌های پرسپولیس را از دست بدهم و در این مدت هم سعی 
کردم با تلاش خودم و زحمات کادر پزشکی خیلی زود به شرایط 
بازی برسم و خوشحالم که بازگشتم با برد پرسپولیس همراه بود.

   برخی معتقدند پرسپولیس با شرایط خوب 
ابتدای فصل فاصله دارد. این نظر را قبول داری؟

ما با یک بازی کمتر نسبت به سپاهان و با اختلاف یک امتیاز 
در رده دوم قرار داریم. روند امتیازگیری و جایگاه ما در جدول 
نشان می‌دهد که نتایج خوبی گرفته‌ایم و با ادامه همین روند 

می‌توانیم قهرمان شویم.

   شکست مقابل استقلال‌خوزستان برای 
هواداران پرسپولیس قابل هضم نبود.

قرار نیست پرسپولیس در همه بازی‌ها برنده شود. لیگ برتر 
ایران واقعا لیگ سختی است و همه تیم‌ها به اندازه خودشان 

کیفیت دارند، وقتی هم مقابل پرسپولیس قرار می‌گیرند 
چندبرابر انگیزه دارند. در سال‌های گذشته هم پیش آمده بود 
که پرسپولیس در لیگ باخت بدهد ولی درنهایت جام قهرمانی 
را بالای سر برد. فوتبال همیشه بالا و پایین دارد ولی مهم این 
است که در آخر فصل به چیزی که می‌خواهیم دست پیدا کنیم.

   امسال جدی‌ترین رقیب پرسپولیس برای 
قهرمانی چه تیمی است؟ 

ما فقط به تیم خودمان فکر می‌کنیم و توجهی به نتایج دیگر 
تیم‌ها نداریم.

   به‌نظر می‌رسد با نتایج ضعیف استقلال و 
شرایط خاص سپاهان بعد از رفتن مورایس، حالا فقط 
تراکتور جدی‌ترین رقیب پرسپولیس برای قهرمانی است.

هر تیمی هدف‌های خودش را دارد ولی ما تمرکزی روی دیگر 
تیم‌ها نداریم و مهم این است که خودمان نتیجه بگیریم. تا الان 
میانگین امتیازگیری تیم ما در لیگ برتر بالای 2امتیاز بوده و با 
ادامه این روند، امسال هم مدعی اول قهرمانی هستیم. فقط باید 
باانگیزه و روحیه بالا بجنگیم و تا آخرین هفته برای رسیدن به 

هدف‌مان تلاش کنیم.

   برخی از گاریدو به‌دلیل ایجاد تغییرات زیاد 
در ترکیب تیم انتقاد می‌کنند. این انتقادها روی کار تیم 

تأثیر منفی می‌‌گذارد؟
من بازیکن هستم و در این مورد نمی‌توانم حرفی بزنم، دنبال 
حاشیه هم نیستم. گاریدو سرمربی تیم است و فوتبال حرفه‌ای 
یعنی اینکه همه ما باید به تصمیمات و عقاید سرمربی احترام 
بگذاریم. او به‌عنوان نفر اول کادر فنی، می‌خواهد که تیمش 
بهترین نتایج را بگیرد و بازیکنان هم می‌خواهند که تیم در 
بهترین وضعیت ممکن قرار داشته باشد. اگر پرسپولیس موفق 

باشد، سودش را همه ما می‌بریم.
   آیا پرمهره بودن پرسپولیس، باعث نمی‌شود 
تا صدای اعتراض بازیکنانی که بازی نمی‌کنند در بیاید؟
بازیکنان پرسپولیس حرفه‌ای هستند و همه ما می‌دانیم 

به‌خاطر کیفیت بالای بازیکنانی که داریم، رقابت 
برای قرارگرفتن در ترکیب چقدر سخت است. در 
پرسپولیس باید همیشه کیفیت صد داشته باشید تا 
بازی کنید. ما بازیکنان خوبی داریم که همه در طول 

فصل می‌توانند به تیم کمک کنند.

   چند هفته پیش دوباره برای تو یک 
حاشیه جدید درست شد، همان فیلم درگیری در 

خیابان. در این مورد صحبت می‌کنی؟
تمرکز من روی فوتبال است و علاقه‌ای ندارم در این 
خصوص صحبت کنم. معمولا هم کم مصاحبه می‌کنم و 

دوست دارم فقط به تمرین و بازی فکر کنم.

   در لیگ نخبگان آسیا نتایج خوبی 
نگرفتید، فکر می‌کنی مشکل از کجاست؟

ما واقعا در چند بازی بدشانسی آوردیم. در بازی با الاهلی، 
السد و حتی در دیدار مقابل الغرافه موقعیت‌های خیلی خوبی 
را از دست دادیم و اگر توپ‌هایمان تبدیل به گل می‌شد قطعا 

امتیازهای بیشتری می‌گرفتیم.

   به مرحله حذفی صعود می‌کنید؟
الان در رده نهم هستیم و با الغرافه تیم ششم جدول فقط 
2امتیاز فاصله داریم. 8تیم از این گروه صعود می‌کنند و قطعا 
شانس صعود داریم. بازی با الریان و الشرطه برای ما مهم 

هستند و باید این بازی‌ها را ببریم و صعود کنیم.

   با وجود تیم‌های قدرتمند عربی و تیم‌هایی 
که در شرق آسیا هستند، تیم‌های ایرانی در لیگ 

نخبگان شانس زیادی برای قهرمانی ندارند؟
فوتبال ما از لحاظ ساختار، امکانات، توان مالی و برخی 

فاکتورهای دیگر با تیم‌های عربی قابل قیاس نیست 
ولی اینطور نیست که تیم‌های ایرانی هم دست 

و پا بسته باشند. ما هم تلاش می‌کنیم تا 
بهترین عملکرد را داشته باشیم.

در پرسپولیس
100 باید باشی

محمدحسین کنعانی‌زادگان نه تنها پرسپولیس را شانس اول قهرمانی لیگ برتر ایران می‌داند
مدعی است که این تیم در لیگ نخبگان آسیا هم می‌تواند به مرحله حذفی برسد

صعود 
می‌کنیم؟
   در مورد 
وضعیت تیم ملی 
و 2بازی پیش رو با 
کره‌شمالی و قرقیزستان 

چه صحبتی داری؟
هدف ما گرفتن 6 امتیاز 
از این دو بازی است 
تا صعودمان را به 
جام‌جهانی قطعی 
کنیم. قطعا این دو تیم 

را دست‌کم نمی‌گیریم.

فکر     
می‌کنی تیم ملی در 
جام‌جهانی می‌تواند 
به مرحله حذفی 

برسد؟
امیدوارم برای نخستین‌بار 
در تاریخ فوتبال ما این 
اتفاق رخ بدهد. مهم این 
است که روند آماده‌سازی 
تیم ملی به چه شکل باشد. 
تیم ملی از لحاظ امکانات، 
بازی‌های دوستانه و اردوها 
باید در بهترین شرایط قرار 

داشته باشد.

ما در لیگ نخبگان آسیا واقعا 
در چند بازی بدشانسی آوردیم. 

در بازی با الاهلی، السد و 
حتی در دیدار مقابل الغرافه 

موقعیت‌های خیلی خوبی را از 
دست دادیم و اگر توپ‌هایمان 

تبدیل به گل می‌شد قطعا 
امتیازهای بیشتری می‌گرفتیم
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داده‌نما
فرخنده رفائی: روزنامه‌نگار

آماده باش 1500
خودروی برف‌روب

12میلیارد تومان، هزینه تمام‌شده نظافت روزانه 
شهر تهران است

 واکنش اعضای شورای شهر تهران به افتتاح
 رود دره فرحزاد چه بود؟

پوست اندازی طرح نوماند

شهید هنیه در خیابان 
فلسطین ماندگار شد

مدیرعامل سازمان پسماند: برای مدیریت پسماند نیازمند 
تغییر رفتار شهروندان هستیم

‌تصویب تغییر نام 11 معبر و یک بوستان 
در صحن پارلمان شهری ‌

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌16

نقاط حساس و پربارش شهر در روزهای برفی 
کجاست؟ 

پروژه‌های نیمه‌تمام‌ شهر به سرانجام رسید
2روز پیش طرح احیای دره فرحزاد به‌عنوان یکی از طرح‌های مهم و تأثیرگذار 
شهری در شرایطی به بهره‌برداری رسید که بیش از یک دهه بدون یک قدم 
پیشرفت، راکد مانده بود، اما روددره فرحزاد تنها طرحی نیست که دوره‌های قبل 
روی کاغذ آمد و خاک خورد تا با عزم مدیران کنونی شهر تهران، به ثمر بنشیند. 
نگاهی کوتاه داریم ‌ به طرح‌هایی که سال‌ها و بلکه دهه‌ها بعد از آغازشان، با 
تزریق منابع مالی کافی یا توافق برای رفع معارضان به تازگی و ظرف یکی دو 

سال اخیر اجرا شده‌اند.

بهسازی اتوبوس‌ها
مدیران شهری، دیروز در افتتاح اتوبوس‌ها خبرهای 
خوشی برای مردم شهرری و اهالی منطقه20 داشتند. 
چون با نوسازی و بازسازی 125دستگاه اتوبوس، به جز 
اینکه مردم زمان کمتری را در ایستگاه‌ها معطل می‌شوند، 
سفر شهری باکیفیت‌تری را با حمل‌ونقل عمومی تجربه 
می‌کنند. این 125دستگاه اتوبوس شامل ورود 20دستگاه 
اتوبوس بی‌آرتی، نوسازی 75دستگاه اتوبوس و بازسازی 
30دستگاه دیگر می‌شود. البته دستگاه اتوبوس بی‌آرتی 
نوسازی‌شده در خط 109 اتوبوس‌های تندرو در مسیر 
پایانه جوانمرد قصاب تا پایانه لاله در بزرگراه امام علی)ع( 

به مسافران خدمات‌رسانی می‌کنند.

 اتوبوس‌های برقی چینی
 به کجا رسیده‌اند؟

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی 
شهر تهران:تعدادی از اتوبوس‌های برقی چینی در 
گمرک بندرعباس است که درحال طی کردن مراحل 
اداری مانند استاندارد، محیط‌زیست، پلاک‌گذاری 
و... است تا پس از آن ترخیص شود. انتظار می‌رود 
تا پایان آبان‌ماه شاهد ترخیص و رونمایی از این 

اتوبوس‌های برقی باشیم.

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

 وضعیت ورودی‌های جدید ناوگان اتوبوسرانی

20
دستگاه اتوبوس 

BRT جدید 

75
دستگاه اتوبوس 

نوسازی شده 

30
دستگاه اتوبوس 
بازسازی شده 

 وضعیت نوسازی ناوگان اتوبوسرانی 
در این دوره از مدیریت شهری

 افزایش ناوگان 
نوسازی‌ شده حداقل به 
2000دستگاه تا پایان سال

 افزایش ناوگان اتوبوس‌های 
فعال به 3100دستگاه تاکنون

افزوده شدن 2000دستگاه اتوبوس 
جدید تا پایان دوره مدیریت ششم

نوسازی 
1154دستگاه 

تاکنون

 آخرین وضعیت خرید اتوبوس‌های جدید از شرکت‌های داخلی

1000
دستگاه شرکت 

عقاب‌افشان

400
 دستگاه

تحویل شده 

500
 دستگاه

شرکت اسنا

170 
 دستگاه

 تحویل شده 

500
دستگاه مینی‌بوس 

سبلان خودرو

20
دستگاه 

تحویل شده 

500
دستگاه اتوبوس 

برقی شتاب

20
 دستگاه

 تا پایان سال

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی شهر تهران درباره نوسازی و بهسازی ناوگان اتوبوسرانی شهر ری، 
می‌گوید:»برای مردم عزیز شهر ری این توفیق را داشتیم که بیش از 100دستگاه اتوبوس را بهسازی، بازسازی و 
نوسازی کنیم. از این تعداد 20دستگاه در خطوط بی‌آرتی به کارگیری می‌شود. این اتوبوس‌ها از نوع چپ‌ در هستند 
و به کمک اتوبوس‌های 18متری خواهند آمد. 75دستگاه اتوبوس خریداری شده هم در این منطقه خدمات‌رسانی 
می‌کنند. 30دستگاه اتوبوس بی‌آرتی هم بازسازی و بهسازی شده است. تا‌کنون در این دوره از مدیریت شهری 

1154دستگاه نوسازی شده است. امیدواریم این میزان تا پایان سال حداقل به 2هزار دستگاه برسد.«

1154
دستگاه اتوبوس‌ 
نوسازی شد

2500 
دستگاه قرارداد خرید 
اتوبوس و مینی‌بوس با 
شرکت‌های داخلی، تعداد 
اتوبوس‌های تحویل داده 
شده به 1000دستگاه 
می‌رسد و مابقی تا پایان 
 دوره تحویل داده 
خواهد شد.

مزایای نوسازی 
اتوبوس‌ها‌

 کاهش سرفاصله 
حرکت اتوبوس‌ها 

 زیباتر شدن چهره شهر با 
اتوبوس‌های جدید و مدرن

1
2
3

 پروژه‌هایی که با بیش از یک دهه راکد ماندند

پروژه‌هایی که بیش از 5سال راکد بود

سایر توافقات انجام شده در این مدت

 آزادراه شهید 
شوشتری

مدت زمان توقف پروژه: 
15سال

موقعیت: منطقه 14
 معارضان:

 ارتش - وزارت ورزش

تملک و تحویل 
میدان میوه‌وتره‌بار 
خیابان بهار شمالی
مدت زمان توقف: 

4سال 
 موقعیت: منطقه 5

ارزش تقریبی توافق: 
1100میلیارد تومان 

 تملک املاک تجاری
 پاساژ کویتی‌ها 

مدت زمان توقف پروژه: 8سال
موقعیت: منطقه 12
معارضان:خصوصی

ارزش توافق: 530میلیارد تومان

 بزرگراه شهید 
بروجردی

مدت زمان توقف پروژه: 
18سال

موقعیت: منطقه 18
معارضان: مخابرات

بازپس‌گیری سوله 
اتحاد 

مدت زمان توقف: 6سال
موقعیت: منطقه 4

ارزش تقریبی: 
2600میلیارد تومان

 شاخه غربی بزرگراه 
یادگار امام)ره(

مدت زمان توقف پروژه: 
12سال 

موقعیت: منطقه 9
معارضان: ارتش- وزارت 

آموزش و پرورش

 اتصال محور
دلاوران به بزرگراه 

امام علی)ع(
مدت زمان توقف پروژه: 

5سال
موقعیت: منطقه 4

 ارزش توافق: 
120میلیارد تومان

 

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه 
بابایی– باقری

مدت زمان توقف پروژه: 5سال
موقعیت: منطقه یک

معارضان: ارتش
مساحت: 24000مترمربع

انجام اقدامات مهم در این دوره مدیریت شهری 
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران:  اقدامات 
مهمی در این دوره از مدیریت شهری انجام شده که باید برای شهروندان تبیین 
شود. به‌عنوان مثال می‌توان از رود دره فرحزاد یاد کرد که در حال حاضرفاز 
اول آن  به مساحت 54هکتار به‌عنوان تفرجگاه در اختیار شهروندان قرار 
گرفته است، بزرگراه شوشتری، یادگار امام )ره(، باغ‌راه حضرت زهرا، چهارباغ، 
آرمان‌شهر، قهرمان شهر و... نیز از دیگر پروژه‌ها و اقدامات انجام شده در این 

دوره از مدیریت شهری هستند.

 ۱۵۰۰
 خودروی 
برف روب 
آماده به 

خدمت شدند

 ۲۰
هزار پاکبان برای 
زمستان امسال 
پایتخت آماده 

هستند

 ۲۳۰
معبر و تقاطع برای 

کنترل ترافیک 
شناسایی شده 

است

بی
اس
هم

ا ط
رض

علی
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

سال‌هاست که مردم و مسافران جنوب شهر 
از کمبود ناوگان و فرسوده بودن اتوبوس‌ها 
گلایه دارند، این وضعیت کم و بیش در دیگر 
نقاط شهر تهران هم وجود دارد. پس از سال‌ها 
درجا زدن و پسرفت، نوسازی و بهسازی ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی پایتخت از سال گذشته 
شتاب خوبی گرفته است. این بار نوبت مردم 
جنوب شهر است تا اتوبوس‌هایشان نونوار 

شود. سامانه 6  اتوبوسرانی شهر تهران 
واقع در سه‌راه تقی‌آباد و پای کوه‌های 

بی‌بی شهربانو جایی 
است که روزگذشته 
از 125  اتوبوس‌ 
تازه‌نفس رونمایی 

شد.

با شروع به‌کار اتوبوس‌های جدید و نوسازی‌شده دست‌کم 
30دقیقه از معطلی مردم در ایستگاه‌ها کم می‌شود

  جبران 12سال عقب‌ماندگی شهر تهران
 در توسعه و نوسازی ناوگان 

کاهش زمان معطلی مردم 
با ورود اتوبوس‌های جدید اکنون تعداد اتوبوس‌های فعال 
منطقه20 درجنوبی‌ترین نقطه شهر تهران به 330دستگاه 
می‌رسد. رضا شنگی، شهردار این منطقه از کاهش حدودا 
30دقیقه‌ای زمان معطلی مسافران در ایستگاه‌ها خبر می‌دهد 
و می‌گوید: »تا به امروز بیش از 90درصد ناوگان حمل‌ونقل ‌ 
منطقه به همت شهرداری و شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
نوسازی شده و سرفاصله رسیدن اتوبوس‌ها به ایستگاه از 45به 
15دقیقه رسیده است. در تلاش هستیم که این زمان باز هم 
کمترشود و به حدود 5 دقیقه برسد. برای این منظور نوسازی و 
بازسازی تمام اتوبوس‌هایی که در 18خط منطقه فعال هستند 

را در برنامه داریم.«
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نام شهید اسماعیل هنیه، 
رئیس سیاسی دفتر حماس 
روی خیابان فلسطین شمالی حک و ماندگار شد. این تصمیم در 
کمیسیون نامگذاری معابر شورای شهر تهران گرفته شد و دیروز 
20آبان در دویست‌وهفتادو‌هشتمین جلسه پارلمان شهری 
بررسی و توسط اعضای شورا تأیید و تصویب شد. در این جلسه 
پیشنهاد نامگذاری کوی نصر به نام شهید مقاومت سیدحسن 
نصرالله و خیابان جویبار به نام شهید یحیی سنوار، رئیس دفتر 
سیاسی حماس مطرح شد که به تصویب نرسید و مقرر شد تا معابر 

مناسب‌تری برای این شهدا انتخاب شود.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

شهید هنیه در خیابان فلسطین ماندگار شد
تصویب تغییر نام 11معبر و یک بوستان در صحن پارلمان شهری 

دوشنبه  دوشنبه  2121 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92529252
بازنگری در طرح ترافیک جدید پایتخت

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران: بازنگری در طرح ترافیک جدید 
پایتخت به اتمام رسیده و در حال چکش‌کاری با مجموعه‌ای از نخبگان ترافیکی است. یکی از نواقص طرح 

فعلی، شب‌مردگی و همچنین سوق دادن به سمت استفاده از موتورسیکلت است.

همکاری با نهادهای بالادستی در حوزه سلامت در دستور کار است
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: برای توسعه درمانگاه‌های شهر سالم به‌دنبال ارتقای خدمات‌رسانی به کارکنان و 
شهروندان تهرانی هستیم. سال گذشته ۲۰۰میلیارد صرف تجهیز امکانات درمانگاه‌های وابسته به شرکت شهر 

سالم شد. این رقم کافی نیست و امیدواریم بتوانیم در آینده نیز درمانگاه‌های شهر سالم را توسعه دهیم.

مکث

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

واکنش اعضای شورای شهر  به 
افتتاح رود دره فرحزاد چه بود؟

فاز اول روددره فرحزاد در مساحت ۵۴هکتار با حضور 
مدیران شهری بهره‌برداری شد؛ پروژه‌ای که منجر به 
تبدیل مخوف‌ترین روددره تهران به اکوپارک شد و رضایت 
شهروندان را در پی داشت. این افتتاح دیروز در جلسه 
دویست‌ و هفتاد وهشتم پارلمان شهری بازتاب‌هایی داشت 
و برخی از اعضا معتقد بودند با این اقدام شهرداری تهران 

روددره فرحزاد فرح‌بخش شده است.

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورا: 
روددره فرحزاد ۱۱سال پس از پروژه 
بوستان نهج‌البلاغه راکد مانده و به منطقه 
معتادان متجاهر، قاچاقچیان مواد‌ مخدر‌ 
و سارقان تبدیل شده بود. سال‌های سال 
تلاش‌ها نتیجه نداده بود، اما در این دوره با پیگیری‌های مدیریت 
شهری، تهدیدها به فرصت تبدیل شد. من شاهد رضایت مردم از 
احیای این روددره هستم. حالا این ۵۴هکتار فضای سبز و مفرح 
محلی امن برای خانواده‌های تهرانی ش��ده است. فضای طبیعی 
بسیار خوبی در روددره فرحزاد ایجاد شده تا مردم بتوانند از آن 

استفاده کنند. 

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا: 
پاکسازی روددره فرحزاد از آسیب‌های 
اجتماعی و جمع‌آوری چندین تن پسماند 
و رفع معارضان در این منطقه اتفاق بسیار 
خوبی رقم زد. شاید برخی پروژه‌ها نیاز 
به توضیح داشته باشند، اما برخی پروژه‌ها کاملا روشن هستند. 
رسانه‌ها با دیدن اتفاقات شهر می‌توانند اذعان و اعتراف کنند که 

دارد اتفاق خوبی در شهر می‌افتد.

سیداحمد علوی، رئیس کمیته 
گردشگری شورا: روددره‌ها از 
ظرفیت‌های طبیعی تفرجگاهی شهر 
تهران هستند. وقتی چنین نعمت 
طبیعی‌ای داریم، مردم و مدیران باید برای 
حفظ این منابع طبیعی برنامه‌ریزی کنند. متأسفانه این روددره 
رها شده و در حال تبدیل‌ شدن به فضایی ناهمگون با شرایط 
اجتماعی شهر شده بود، اما این فضا با برنامه‌ریزی مناسب از تهدید 

به فرصت تبدیل شد. 

تصمیم  براساس 
نامگذاری   کمیسیون 
معابر شورای شهر تهران 
4معبر منطقه3 به نام 
افسران ارشد سپاه که در 
سوریه و درپی حمله رژیم 
صهیونیستی به شهادت 

رسیدند، مزین شد.

 بلوار صبا، حدفاصل بلوار نلسون ماندلا تا بزرگراه شهید مدرس: 
شهید سیدرضی موسوی )رایزن فرهنگی ایران در سوریه که دی‌1402 در 

حمله رژیم صهیونیستی به زینبیه دمشق در سوریه به شهادت رسید.(

خیابان ایرج، حدفاصل بلوار نلسون ماندلا تا بزرگراه شهید مدرس: 
سردار شهید محمدرضا زاهدی )فرمانده ارشد سپاه که در حمله رژیم 

صهیونیستی به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق آسمانی شد.(

 خیابان شبنم در بزرگراه شهید مدرس شمال به جنوب حدفاصل خیابان 
مرحوم راستکار و دریانوردان سانچی: 

شهید عباس صالحی روزبهانی )افسر سپاه قدس که فروردین‌ماه امسال در 
حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در سوریه به شهادت رسید.(

 خیابان تور، حدفاصل بلوار نلسون ماندلا و بزرگراه شهید مدرس:
 شهید حسین امان‌اللهی )از افسران سپاه قدس که فروردین‌ماه امسال در 
حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در سوریه به شهادت رسید.(

نیلفروشان
خیابان سردار شهید عباس

NILFOROUSHAN  ST.

صالحی روزبهانی
خیابان شهید عباس

ROOZBAHANI  ST.

 نام فرمانده 
سپاه بر بلندای 

خیابان 
فرجام

هنیه
خیابان شهید اسماعیل

HANIYEH  ST.

کمیسیون نامگذاری معابر شورای شهر تهران پس از بررسی‌های 
لازم به این نتیجه رسید که نام سردار شهید عباس نیلفروشان روی 
خیابان فرجام حدفاصل بزرگراه امام علی)ع( و بزرگراه شهید باقری 
)منطقه4( ثبت و جاودانه شود. او فرمانده سپاه پاسداران و یکی از 
شخصیت‌های کلیدی در راستای حمایت از جبهه مقاومت محسوب 
می‌شد که مهر‌ماه امسال در جریان حمله رژیم صهیونیستی در 

ضاحیه لبنان به شهادت رسید و نامش جاودانه شد.

بوستان     
گیاهشناسی در بلوار 
17شهریور خیابان شهید 
میرزایی )منطقه18( به 
درخواست خانواده به نام 

شهید علی آقابابایی نامگذاری 
شد. او از افسران سپاه قدس بود 

که فروردین امسال در حمله رژیم 
صهیونیستی به کنسولگری ایران 

در سوریه، به شهادت رسید.

نام شهید 
 آقابابایی 

زینت‌بخش 
بوستان بوستان

آقابابایی

موسوی
خیابان شهید سیدرضی

MOUSAVI  ST.

زاهدی
خیابان محمدرضا

ZAHEDI  ST.امان‌اللهی
خیابان شهید حسین

AMANOLLAHI  ST.

 شهدایی
 که در سوریه 

 آسمانی
 شدند

 جلسه278پارلمان
شهری
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شهید هنیه در خیابان فلسطین ماندگار شد
تصویب تغییر نام 11معبر و یک بوستان در صحن پارلمان شهری 
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اختلاف ۵۲درصدی قیمت در میادین میوه و تره‌بار با مغازه‌ها 

مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه‌و‌تره‌بار: میوه در بازارهای میوه و تره‌بار ۵۲درصد 
ارزان‌تر از مغازه‌های شهر به فروش می‌رسد. همچنین سبزی‌ها ۳۵درصد، حبوبات ۱۵درصد، مرغ ۱۴درصد 

و تخم‌مرغ ۱۳درصد ارزان‌تر در میادین و بازارهای میوه و تره‌بار به فروش می‌رسند.

ساماندهی معتادان متجاهر کار بزرگی است
مالک شریعتی، نماینده مجلس شورای اسلامی: جمع‌آوری کلونی معتادان متجاهر و ساماندهی آنها کار بزرگی 
است که از سوی مدیریت شهری صورت گرفته و حالا این کلونی‌ها به فضاهای عمومی، بوستان‌ها و محل 

استفاده خانواده‌ها تبدیل شده است.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگارپسماند

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پوست اندازی طرح نوماند
طرح نوماند با نگاهی نو روی میز کار اقدامات ویژه معاونت 
خدمات شهری شهرداری تهران قرار گرفته و نونوار خواهد 
شد. در سومین نشست شورای فرهنگ‌سازی‌ در جامعه با 
موضوع طرح نوماند، بر اجرای طرح تفکیک زباله از مبدأ و 

جلب مشارکت‌های مردمی تأکید شد.
 

برای مدیریت پسماند نیازمند تغییر 
رفتار شهروندان هستیم

رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهر تهران:فرهنگ‌سازی در جامعه درزمینه 
موضوعات نوماند و طرح تفکیک زباله از مبدأ اهمیت 
زیادی دارد. رویکرد جدید سازمان مدیریت پسماند 
اصلاح زیرساخت‌های لازم همچون تغییر و اصلاح قرارداد 
پیمانکاران، اجرای طرح نوماند و طرح تفکیک زباله از مبدأ، 
تجهیز ناوگان خودرویی سازمان مدیریت پسماند، کنترل و 
نظارت بر عملکرد پیمانکاران و... است. اما ما در مرحله اول 
نیازمند تغییر رفتار شهروندان هستیم تا بتوانیم به نتایج 

مثبت و قابل‌قبول دست پیدا کنیم.

 فعالیت و خدمات‌رسانی 
نیروهای سازمان مدیریت 

پسماند شبانه‌روزی و 
24ساعته است.

ناوگان خودرویی 
پیمانکاران توسط 

سامانه AVLS مستمر 
رصد می‌شود.

میلیارد تومان از هزینه‌های جمع‌آوری 
زباله در تهران، با انداختن بموقع زباله‌ها در 

مخازن کاسته خواهد شد.

تا 12شب ساعت مقرر برای انداختن 
زباله‌های ‌تر در مخازن زباله تعیین 

شده است.

4

9

3
نوبت در شبانه‌روز، 

تخلیه مخازن 
زباله در شهر انجام 

می‌شود.

12
 میلیارد تومان

 هزینه تمام‌شده 
نظافت روزانه شهر 

تهران است.

 آن‌طور که کمیسیون نامگذاری 
معابر شورای شهر تهران تصمیم 
گرفته، نام خلبانان بالگرد 
شهدای خدمت از این به بعد 
روی معابر محدوده دانشگاه 
هوایی )منطقه9( می‌درخشد. 
این 3خلبان اردیبهشت امسال 
در سانحه سقوط بالگرد رئیس 
جمهور شهید در ورزقان به 

شهادت رسیدند.

بلوار  مرحوم  حسن

ایرلو
   IRLU    ST.

دانشگاه هوایی
خیابان 

DANESHGAH HAVAIE    ST.تفرش
خیابان

TAFRESH  ST.

 بلوار صبا حد فاصل بلوار شهید کاوه 
تا خیابان شریعتی )منطقه یک(: 

 مرحوم حسن ایرلو 
)اولین سفیر ایران در یمن بود که 
سال1400 بر اثر کرونا درگذشت.(

 خیابان تفرش‌شرقی 
)منطقه9(: خیابان تفرش 

مصطفوی
خیابان امیر شهید خلبان سیدطاهر 

MOSTAFAVI    ST.

دریانوش
خیابان امیر شهید خلبان محسن

DARYANOUSH  ST.

قدیمی
GHADIMI   ST.

خیابان شهید  خلبان بهروز

 خیابان لاله حد فاصل خیابان شهید 
واشقانی فراهانی و خیابان شهید ارداقی:

به نام شهید خلبان بهروز قدیمی

خیابان تفرش غربی حد فاصل خیابان دانشگاه 
 هوایی جنوبی و خیابان شهید گزُل‌خو: 

به نام امیر شهید خلبان محسن دریانوش 

خیابان دانشگاه هوایی شمالی، حد فاصل خیابان 
 شمشیری تا بزرگراه حاج احمد متوسلیان: 

به نام امیر شهید خلبان سیدطاهر مصطفوی 

 خیابان دانشگاه هوایی جنوبی 
حدفاصل خیابان شمشیری تا خیابان 

۴۵متری زرند )منطقه9(:
 خیابان دانشگاه هوایی 

 درخشش
 نام کادر پرواز 
بالگرد شهدای 

خدمت

چه موضوعاتی در جمع خبرنگاران مطرح شد؟

مازوت‌سوزی نداریم
رئیس شورای شهر تهران پیش از شروع دویست‌وهفتادوهشتمین 
جلسه پارلمان شهری در جمع خبرنگاران حاضر شد و ضمن 
تشریح دستور جلسه به برخی از سؤالات اصحاب رسانه پاسخ 
داد. مهدی چمران ابتدا از آلودگی هوا و ماوزت‌سوزی یاد کرد و با 
بیان اینکه در تهران مازوت‌سوزی نداریم گفت: »براساس مصوبات 
دولت مازوت‌سوزی در کرج و شازند اراک و... ممنوع شده است. 
مازوت‌سوزی در کرج می‌توانست روی کیفیت هوای تهران تأثیر 

بگذارد که مصوبه دولت اقدام خوبی بود.«

اقدامات در راستای کاهش آلودگی هوا: عوامل  
متعددی در آلودگی هوا اثر‌گذار هستند اما بخش 

عمده‌ای از آلودگی مربوط به وسایل نقلیه است.

سؤال‌کنندگان از شهردار تهران قانع‌شدند؟  
برای سؤال‌کنندگان بیش از 10دقیقه فرصت صحبت 
داده شد و موضوع برای عده‌ای روشن بود و برای برخی 

هم روشن نبود. قاعدتا سؤال‌کننده راضی نمی‌شود.
 

 خدمت‌رسانی شاتل تاکسی: به‌نظر می‌رسد 
شاتل تاکسی منتفی شده و قرار است چند شرکت 
برای فعالیت در این حوزه وارد شوند و با تاکسیرانی 

قرارداد بسته شود.

ایجاد خط ویژه برای خودروها با چند سرنشین  
در بزرگراه شهید همت: در این خصوص هنوز 
چیزی مشخص نشده است و چنین طرحی باید در 

کمیسیون عمران و حمل‌ونقل بررسی شود.

آخرین وضعیت اتوبوس: عنوان می‌شود که  
اتوبوس‌ها بارگیری شده و تعدادی داخل کشتی 
روی آب هستند. به هر حال اخبار متعددی در این 
موضوع منتشر می‌شود و امیدواریم به‌زودی وارد 

ناوگان خدمت‌رسانی شوند.

اعتراض ساکنان رود دره فرحزاد به تملک  
خانه‌هایشان با قیمت پایین: در این مورد کارشناسان 
رسمی دادگستری قیمت‌گذاری می‌کنند و به‌هرحال 

اگر موارد اختلافی وجود دارد باید بررسی شود.

تصویب کلیات طرح کمیسیون ماده 5
موضوع: اصلاح فرایندهای دبیرخانه کمیسیون ماده5 قانون 

تاسیس شورای‌عالی شهرسازی و معماری ایران

ضرورت: نارضایتی شهروندان از زمانبر بودن فرایندها در‌ 
کمیسیون ماده5

نظر شورا: مهدی عباسی در جریان بررسی این طرح گفت که تلاش 
بر این بودکه طرح مورد نظر بستری برای توسعه عدالت و حمایت از 

اقشار مختلف و فرصتی برای پیشرفت همه جانبه باشد.

نکته مهم: برخی از اعضا موافق و عده‌ای هم مخالف این طرح 
بودند و هریک نظراتشان را بیان کردند.

نظر مسئول: حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی 
شهردار تهران گفت که تمام فرایند دبیرخانه کمیسیون ماده5 

شفاف است و ما با کلیات طرح مخالف هستیم.

تصمیم شورا: اعضای پارلمان شهری با کلیات طرح موافقت کردند.

 نام
 جدید معابر

 تهران
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آماده‌باش 1500خودروی برف‌روب 
۲۰هزار پاکبان برای زمستان امسال پایتخت آماده خدمت شدند 
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پوشش بیمه سلامت افزایش پیدا کند
یکی از اقدامات مفید و قابل تحسین دولت ایجاد بیمه سلامت 
برای شهروندان است اما مسئله اینجاست که این بیمه تنها 
شامل ویزیت پزشکان و برخی داروهای رایج و کم‌اهمیت 
می‌شود درحالی‌که اکثر افراد تحت پوشش این بیمه متعلق 
به قشر ضعیف جامعه هستند و توان پرداخت هزینه داروهای 
گران را ندارند.از مسئولان محترم دارو و درمان کشور 
درخواست داریم تا با بازنگری قوانین و تعهدات این بیمه، 

سطح پوشش و خدمات آن را افزایش دهند.
ضیایی از کرج

چرا مدارک دانشگاه آزاد با تأخیر ارائه می‌شود؟
از دانشجویان فارغ‌التحصیل از دانشگاه آزاد هستم که چند‌ماه 
است که از اتمام تحصیل من گذشته و برای شروع به‌کار و استخدام 
در چند شرکت درخواست داده‌ام و تقریبا همه آنها جواب نهایی 
را منوط به ارائه مدرک کرده‌اند. با اینکه من بلافاصله بعد از اتمام 
درسم تمام کارهای اداری مربوط به اخذ مدرک را انجام داده‌ام 
ولی هنوز خبری از ارائه آن نیست. مگر آماده‌سازی‌ آن چقدر زمان 
می‌برد؟ چرا مسئولان بخش اداری از قبل به فکر تنظیم اسناد 

نبوده‌اند و حالا ما باید جور اهمال‌کاری آنها را بکشیم؟
فرزاد از تهران

شیوه جدید تبلیغات خطرناک است
به تازگی شاهد تبلیغات شرکت‌ها و ابزارآلات روی خودروهایی 
هستیم که کنار خیابان یا حتی در بزرگراه‌ها پارک شده‌اند. این 
شیوه از تبلیغ جدید است و احتمالا نسبت به شیوه‌های قبلی 
جذب مخاطب بیشتری دارد اما در عین حال خطرناک هم هست 
چون ممکن است یک خودرو با سرعت از خیابان عبور کند و به هر 
دلیلی متوجه این خودروهای تبلیغاتی نشود و این موضوع منجر 
به تصادف و آسیب مالی و جانی شود. از طرفی وجود این قبیل 
خودروها آن هم در بزرگراه ایجاد ترافیک می‌کند. بهتر است تا 
افراد و شرکت‌هایی که قصد تبلیغ کار و محصولشان را دارند از 

بیلبوردهای تبلیغاتی در سطح شهر استفاده کنند.
 مرداسی از تهران 

مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی کاهش پیدا کند
گرانی و تورم حقیقتا کمر قشر متوسط و ضعیف جامعه را 
شکسته است. در این میان اخذ مالیات بر ارزش افزوده آن هم 
روی کالاهای اساسی اجحاف در حق مردم است. از مسئولان 
درخواست داریم تا مالیات این قبیل کالاها را که نیاز اولیه و 

اساسی هر خانواده است حذف کنند و یا حداقل کاهش دهند.
 بازنشسته از قزوین

آموزش اصول ایمنی و آتش‌نشانی به تاکسیرانان
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی:‌برگزاری دوره‌های آموزش اصول ایمنی و آتش‌نشانی به 
تاکسیرانان پایتخت آغاز شده است. این افراد به‌دلیل حضور طولانی‌مدت در شهر، ضرورت دارد درباره نحوه 

تماس با سامانه 125 و اقدامات اولیه در زمان بروز حوادث آشنا شوند.

سیاهه انتشار منابع آلاینده پایتخت به‌روز می‌شود
فاطمه کریمی، سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوای تهران: ‌ ‌سیاهه انتشار منابع آلاینده پایتخت 
به‌روزرسانی می‌شود. این اقدام همزمان با کمی‌سازی مقادیر آلاینده‌های تولیدی از منابع مختلف در 

پایتخت صورت می‌گیرد. ‌

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

در یک سو صدها کارگر خدمات شهری با 
لباس‌های سبز، نارنجی، زرد و قرمز در صف‌های 
منظم ایستاده بودند و درمقابل مأموران پلیس 
راهور با خودروهایشان به حالت آماده‌باش دیده 
می‌شدند. دورتادور محوطه هم ده‌ها خودروی 
سبک و سنگین خدمات شهری ازجمله 
ماشین‌آلات مکانیزه تخصصی، خودروهای 

تیغه‌ای برف‌روب و خودروهای آتش‌نشانی 
جانمایی شده بودند. همه این تجهیزات و 
نیروهای شهری و راهور در ساعات اول صبحی 
پاییزی برای اجرای مانور زمستانه در بوستان 
ولایت گرد هم آمده بودند تا خاطرنشان کنند 
‌مدیریت شهری پایتخت برای روزهای برفی 
پیش رو آماده است و به شهروندان اطمینان 
دهند قرار نیست در روزهای پربارش در ترافیک 
یا راهبندان بمانند یا در معابر لغزنده تردد کنند. 

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار
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چند معبر در کنترل کامل‌ راهور خواهد بود؟ 

۲۳۰معبر و تقاطع توسط پلیس راهور شناسایی 
شده که قرار است در روزهای برفی عوامل راهور 

برای کنترل ترافیک در آنها حضور داشته باشند. 

 چند کارگر و مأمور شهرداری پای کارند؟  

20هزار کارگر خدمات شهری، کارگر 
فضای سبز و پاکبان برای روزهای برفی 

در آماده‌باش هستند.

چه ماشین‌هایی به‌خط شده‌اند؟ 

‌۱۵۰۰دستگاه ماشین‌آلات ویژه 
مورد نیاز در زمان بارش برف درنظر 

گرفته شده است. 

 سردار ابوالفضل موسوی‌پور، رئیس 
پلیس راهور تهران بزرگ

 سردار احسان مومنی، جانشین 
پلیس راهور پایتخت

 داود گودرزی، معاون 
و  شهری  خدمات 
محیط‌زیست شهردار تهران 

 رضا محمدی، مدیرعامل 
سازمان مدیریت پسماند

محمدی،  قدرت‌الله    
مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی 

و خدمات ایمنی شهرداری تهران 
 حسین اخگرپور، شهردار منطقه۱۹ 

 در انتهای برنامه، معاون خدمات شهری شهردار تهران به همراه جمعی 
از مدیران شهری به دیدار کارگرانی رفتند که از صبح زود به حال آماده‌باش 

در جایگاه مستقر بودند و با آنها خوش‌وبش کردند و خداقوت گفتند. 

 مهمانان رزمایش 
زمستانی چه کسانی 

بودند؟ 

عکس‌نوشت 

 از شهروندان می‌خواهم روزهای برفی دیرتر
 در معابر حاضر شوند 

سردار ابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس 
راهور تهران بزرگ: ‌از هموطنان می‌خواهم 
در زمان بارندگی، همکاری لازم را با نیروهای 

خدماتی و پلیس داشته باشند و درصورت امکان یک یا 2ساعت 
دیرتر در معابر حاضر شوند تا تیم‌های خدماتی بتوانند معابر را برای 
تردد آماده کنند. این موضوع به کاهش مشکلات در تردد کمک و 

از تراکم در معابر فرعی جلوگیری خواهد کرد. 

‌شهرداری غافلگیر نمی‌شود 
داود گودرزی، معاون خدمات شهری 
شهردار تهران: ‌هنگام بارش برف و باران، علاوه 
بر تلاش‌های اجرایی، باید فرهنگسازی و تقویت 
شادابی اجتماعی نیز مدنظر قرار گیرد. برخی 

ممکن است به‌اشتباه با انتشار عکس یا متنی بگویند که شهرداری 
غافلگیر شد؛ درحالیکه  کاهش سرعت خودروها به‌دلیل شرایط جوی 
باعث ایجاد ترافیک می‌شود. تلاش می‌کنیم که شهروندان از بارش 
برف و باران لذت ببرند؛ اما این موضوع نیاز به همکاری همه‌جانبه  است. 

‌آماده‌باش همه دستگاه‌ها 
سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس 
راهور: تمام دستگاه‌های امدادرسانی، اورژانس، 
آتش‌نشانی، خودروهای امدادرسان سایپا، کانون 
جهانگردی و حتی شرکت‌های سوخت‌رسان در این 

طرح حضور دارند تا مبادا خودرویی به‌خاطر تمام‌شدن سوخت در شهر 
بماند. علاوه بر این مراکز معاینه‌فنی سیار هم خدمات می‌دهند تا مشکلات 
فنی خودروها را رفع‌ورجوع کنند.  امسال برای نخستین‌بار شرکت بیمه را 

کنارمان داریم که در حوادث مشکل شهروندان را حل کنند. 

‌ هماهنگی برای ارائه خدمات بهتر‌
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری: ‌رزمایش زمستانه 
مشترک شهرداری تهران و پلیس راهور با 
هدف هماهنگی بیشتر بین این 2نهاد برای ارائه 

خدمات بهتر به مردم انجام می‌شود. تجهیز ماشین‌آلات خدمات 
شهری و افزایش تعداد نیروهای انسانی آماده خدمت، نقش مهمی 
در تامین رفاه و آسایش مردم دارد. امیدواریم بتوانیم با همکاری 

شهروندان، شهر را در وضعیت مطلوب‌تری نگه داریم. 

نقاط حساس و پربارش شهر 
در روزهای برفی کجاست؟ 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو
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عدد خبر

ارتباط قلب با سکته مغزی 
  شاید از این موضوع اطلاع نداشته باشید که 
در برخی موارد سکته مغزی ناشی از وجود 
بیماری‌های قلبی در افراد است. به‌خصوص 
بیماری‌هایی که هیچ وقت به خاطرشان به 
پزشک مراجعه نکرده‌ایم و درمان مناسبی هم 
نگرفته‌ایم. فشار خون بالا یکی از مهم‌ترین 
عوامل مشترک بین سکته مغزی و بیماری‌های 
قلبی است چون باعث آسیب دیدن عروق خونی 
می‌شود و خطر لخته‌شدن خون را افزایش 
می‌دهد که می‌تواند به سکته مغزی منجر شود. 
موضوعی که بسیاری از افراد - حتی افراد مسن 
- از آن خبر ندارند. گلاره بنی‌هاشمی، متخصص 
مغز و اعصاب درباره ارتباط بین بیماری‌های قلبی 
و بروز سکته قلبی چند نکته را مطرح می‌کند 
که آگاهی از آنها ضروری است. البته به‌گفته 
این پزشک در کشورهای توسعه‌یافته‌ای مثل 
آمریکا سالانه حدود ۸۰۰ هزار سکته مغزی 
در افراد ۱۸ تا ۴۵سال رخ می‌دهد؛ یعنی حدود 
۱۰ تا ۱۵درصد کل سکته‌ها در آمریکا مربوط 
به گروه‌های سنی جوانان است. در کشورهای 
در حال توسعه هم سکته مغزی در جوانان تا 

۳۰درصد می‌رسد.
کسانی که تعویض دریچه قلب انجام 

داده‌اند اگر داروهای خود را مرتب و 1
منظم مصرف نکنند، ممکن است دچار سکته 

مغزی می‌شوند.
یک بیماری به اسم فیبریلاسیون 

دهلیزی وجود دارد که باعث به هم 2
خوردن نظم ضربان قلب است. خیلی از افراد در 
سن بالا این بیماری را دارند و خودشان نمی‌دانند 
و در نتیجه درمان مناسبی هم نمی‌گیرند که باعث 
بروز سکته مغزی است. درحالی‌که اگر به موقع 
مراجعه کنند و درمان مناسبی بگیرند، احتمال 

وقوع سکته لااقل به این دلیل کم می‌شود.
 ضربان قلب، ریتم منظمی دارد و سر 

ثانیه‌هایی خیلی منظم می‌زند. اگر یک 3
فرد مسن )بالای ۶۵سال( می‌بیند که ضربان 
قلبش نامنظم می‌زند و مثلا به جای تق تق تق 
تق، اینطور می‌زند؛ تق تق تتتق تق، تتتق تق، 
باید به پزشک مراجعه کند. این مورد ممکن است 

در جوانان هم پیش بیاید.
برخی بیماری‌های زمینه‌ای عروق هم 

باعث بروز سکته مغزی می‌شوند که باید 4
توسط پزشک شناسایی شود. در افراد جوانی که 
سکته می‌کنند، کلیه‌های آنها به‌صورت آزمایشی 
چک می‌شود. بعضی از آنها معمولا یک بیماری 
ژنتیک دارند که باعث می‌شود یا عروق‌شان زودتر 
از افراد عادی پاره شود یا خون‌شان نسبت به افراد 

دیگر راحت‌تر لخته شود.

چند نکته کلیدی‌ترین 
عنصر صبحانه 

صبحانه مهم‌ترین وعده غذایی در روز 
نامیده می‌شود چون براساس مواد مغذی‌ای 
که دارد، تعیین می‌کند که در طول روز 
فرد چه میزان انرژی برای حضور در بیرون 
از خانه و محل کار داشته باشد. یکی از 
تأثیر‌گذارترین عناصر صبحانه هم پروتئین 
است. درباره این عنصر مهم چند نکته را در 

ادامه بخوانید.

یک صبحانه خوب که سرشار از 
پروتئین است، متابولیسم شما را 1

تقویت می‌کند، متابولیسم نیز در مدیریت وزن 
مؤثر است.

یکی از بهترین اثراتی که پروتئین در 
نتیجه مصرف صبحانه دارد این است 2

که باعث می‌شود افراد احساس سیری کنند. 
هضم پروتئین بیشتر از کربوهیدرات‌ها طول 
می‌کشد، بنابراین احساس سیری را برای مدت 

طولانی‌تری حفظ می‌کند.
یک صبحانه غنی از پروتئین می‌تواند 

به ثابت نگه داشتن قند خون کمک 3
کند. اگر کربوهیدرات‌ها را با پروتئین بسیار کم 
مصرف کنید، قند خون شما بالا می‌رود و 
سپس به‌شدت کاهش می‌یابد و شما را تنبل و 

بداخلاق می‌کند.
 پروتئین ساخت و ترمیم عضلات در 

بدن را تسهیل می‌کند. مصرف یک 4
غذای غنی از پروتئین در ابتدای روز تمام 
آمینواسیدهای مورد نیاز برای ترمیم و بازیابی 

ماهیچه‌ها را تامین می‌کند.
یک صبحانه متعادل با برخی مواد 

غذایی غنی از پروتئین، عملکرد 5
شناختی فرد را بهبود می‌بخشد. به این دلیل که 
پروتئین حاوی موادی مانند اسیدهای‌آمینه 
است که در تولید انتقال‌دهنده‌های عصبی مانند 

دوپامین نقش دارند.
اگر پروتئین به هر صبحانه اضافه شود، 

مدیریت وزن در طول زمان می‌تواند 6
پشتیبانی شود. چنین افزودنی‌هایی به رژیم 
غذایی باعث افزایش احساس سیری، تثبیت 
قند خون و افزایش نسبتا قانع‌کننده در سرعت 

متابولیسم می‌شود.
پروتئین صبحانه را می‌توان از مواد غذایی 
ازجمله پنیر، تخم‌مرغ، ماست یونانی، 
پودینگ دانه چیا، اسموتی‌های پروتئینی 

و... تامین‌کرد.

پروانه بندپیبا کارشناس 
روزنامه‌نگار

تغذیه
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واکسن پنتاوالان وارد کشور 
شده و پس از شناسه‌گذاری، 
جهت توزیع در مراکز 
بهداشتی کشور به معاونت 
بهداشتی وزارت بهداشت 
تحویل داده شد. براساس 
اعلام سازمان غذا و دارو، 
واردات این واکسن‌ها 
به‌دلیل مشکلات ناشی 
از لغو پروازها به تأخیر 
افتاده بود، اما با رفع این 
مشکلات و ورود محموله به 
کشور، توزیع آن در مراکز 
بهداشتی آغاز شده است. 
واکسن پنتاوالان یا واکسن 
پنج‌گانه یک واکسن 
ترکیبی است که در برابر 
5بیماری مهم )دیفتری، 
هموفیلوس  سیاه سرفه، 
 Bهپاتیت ،Bآنفلوآنزا تیپ

و کزاز( مؤثر است.

 500,000
دوز 

نفر در جهان سالانه درگیر 
زخم پای دیابتی می‌شوند 
که ۳۰درصد منجر به 
مرگ‌ومیر است. سیدمهدی 
طبایی، رئیس جهاد 
دانشگاه علوم پزشکی 
تهران و دبیر یازدهمین 
کنگره بین‌المللی زخم و 
ترمیم با اعلام این مطلب 
گفته بروز زخم‌های ناشی 
از بیماری‌ها ازجمله دیابت 
از جنبه‌های سلامتی مورد 
توجه است و اثرات زیانباری 
در حوزه‌های اجتماعی و 
اقتصادی دارد. دیابت 
سالانه ۶.۵درصد در دنیا 
رو به افزایش است و سالانه 
۲۶میلیون نفر به تعداد این 

بیماران اضافه می‌شود.

 45
میلیون 

تهرانی‌ها فعالیت فیزیکی 
کافی ندارند. باقر لاریجانی، 
رئیس پژوهشگاه غدد و 
متابولیسم دانشگاه علوم 
پزشکی تهران با اعلام این 
خبر گفته ۸۰ تا ۹۰درصد 
افراد دیابتی، چاق هستند و 
۶۰درصد تهرانی‌ها فعالیت 
فیزیکی کافی ندارند. با 
تغذیه مناسب و فعالیت 
بدنی که منجر به لاغری 
شود می‌توان از بروز این 

بیماری پیشگیری کرد.

 60
درصد 

اعتبار برای پرستاران 
درنظر گرفته شده است. 
بابایی،  حمیدرضا حاجی 
نایب‌رئیس مجلس با 
اعام این خبر گفته 
در بودجه سال آینده، 
۱۲هزارمیلیارد برای 
پرستاران و ۱۴۴۰میلیارد 
برای خدمتگزاران مدارس 
درنظر گرفتیم که انتظار 
داریم سازمان برنامه این 
موضوع را اجرایی و بودجه 
آنان را برای سال آینده 

افزایش دهد.

 12000
میلیارد 

آرش نهاوندی، روزنامه‌نگار 

نجات 8 هزار نوزاد
85 درصد زنانی که سقط کرده‌اند احساس گناه دارند و 84درصد  هم  دچار یک عارضه بسیار شدید  شده‌اند

صدای خنده و فریادشان فضای سالن را پر 
کرده. قد و نیم قد روی دست و بال مادران 
بالا و پایین می‌روند. یک لحظه آرامش 
ندارند، انگار می‌دانند تا همین چند‌ماه قبل قرار بوده فرصت زندگی و نفس‌کشیدن 
از آنها گرفته شود و حالا پرشورتر از دیگران زندگی را آغاز کرده‌اند. آمارشان حالا 
6هزار نفر است و چند‌ماه دیگر با تولدهای تازه به 10هزار نفر هم می‌رسند. این 
کودکان همان‌هایی هستند که خبر آمدنشان یک غم به دل مادرانشان نشاند و آنها 
را روانه جایی کرد که یک‌جوری از دست‌شان خلاص شوند. اما به لطف مراکز نفس 
که تقریبا 2سالی از عمر راه‌اندازی‌شان می‌گذرد، فرصت زنده‌ماندن را زیباتر از 

همیشه به‌دست آورده‌اند.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

2سال
از زمان راه‌اندازی مراکز نفس از سوی سازمان 

جامعه بسیج پزشکی می‌گذرد.

6000 کودک
طی2سال گذشته با مشاوره‌های مراکز نفس 

از سقط نجات یافتند.

300 مرکز
  مردمی نفس در حال حاضر در کشور دایر‌است  

و قرار است افزایش یابد.

2000 کودک
دیگر در آستانه تولد هستند و آمار کودکان 
نجات‌یافته از سقط را به 8000 نفر می‌رسانند.

علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: 
سقط جنین هزینه‌های اجتماعی دارد، ازجمله 
از دست دادن مادر به‌دلیل مرگ متعاقب سقط، 
ناخوشی مادر به‌دلیل عوارض بعد از سقط و 
احساس شرم و گناه که موجب اختلال در روابط 
خانوادگی می‌شود. همچنین کاهش روند تولدها 
در کشور آسیب‌های مهم دیگری هم دارد. آمار 
مرگ‌های سالانه در ایران حدود ۴۵۰هزار و تولدها 

هم حدود یک میلیون نفر هستند. یعنی سالانه 
چیزی حدود 550هزار نفر به جمعیت کشور 
اضافه می‌شود. با این روند تا 17سال دیگر از هر 3 
ایرانی یک نفر سالمند خواهد بود. با سالمند شدن 
جمعیت هم افزایش آمار مرگ‌ومیر را خواهیم 
داشت که با روند کاهشی تولدها، رشد جمعیت 
قطعا صفر خواهد شد و در سال 1480جمعیت 

ایران حدود 42میلیون نفر خواهد بود.

به گفته  رئیسی تقاضای سقط در کشور بالاست و 
باید آسیب‌شناسی شود. تغییر نگرش و فرهنگ در 
این‌باره اهمیت دارد اما همه ماجرا نیست. شاید کمتر 
کسی این نکته را بداند که در بسیاری از کشورهای 
دنیا ازجمله اروپایی‌ها سقط به‌طور کلی ممنوع 
است. آمارهایی هم در این‌باره وجود دارد که شامل 

موارد زیر است.

   سال 2024 میلادی WHO اعلام کرد که 
سالانه حدود 73میلیون سقط جنین القایی در 
سراسر جهان رخ می‌دهد که این معادل حدود 

200هزار مورد سقط روزانه است.
    مطالعات انجام شده طی سال‌های 86تا 98هم 
نشان می‌دهد که فراوانی سقط در کشور سالانه 

230هزار تا 450هزار مورد بوده است.

هزینه‌های سقط جنین

تقاضای بالای سقط در کشور

نفس چهارم
دنیا هم از چهارمحال و بختیاری آمده. او چهارمین فرزند خانواده است و روزهای اولی که خبر 
بارداری مادر به گوش همه رسید، تقریبا همه مخالف آمدنش بودند. مادرش می‌گوید: چاره‌ای 
نداشتم از پس همان 3تا بچه هم برنمی‌آمدیم و نمی‌توانستیم هزینه‌ها را افزایش دهیم. به‌دنبال 
جایی بودم که فرزندم را سقط کنم و به مرکز نفس رسیدیم. آنها با من و همسرم صحبت کردند و 
تصمیم گرفتیم که از سقط كردن منصرف شویم. شنیدیم که به لحاظ اقتصادی بسته‌های حمایتی 
به ما می‌دهند، اما تا همین امروز هیچ اقدامی برای ما نشده. هر چند که با وجود همه سختی‌ها حالا 

یکی از قشنگ‌ترین دلخوشی‌های زندگی من و همسرم همین دنیا است.

از همه بیشتر دوستش دارم
مهلا روی پای مادرش نشسته و خیره به فضای سالن نگاه می‌کند. فرزند سوم است و‌ زاده یکی از 
روستاهای همدان. مادرش می‌گوید: روزی که فهمیدم برای بار سوم باردار شدم، انگار دنیا روی سرم 
خراب شد. شوهرم راضی نبود و می‌گفت که باید سقط شود. به مامای روستا مراجعه کردم و شماره 
یکی از مراکز نفس را به من داد. البته نگفت که می‌خواهند مرا از سقط منصرف کنند و وقتی تماس 
گرفتم، کلی صحبت کردیم و درنهایت تصمیم گرفتیم که او را نگه داریم. حالا مهلا 10ماهه است و او 

را حتی از 2 فرزند اولم بیشتر دوست دارم. خدا را شکر که به جمع ما اضافه شد.

1

2

شادی زندگی‌مان چندبرابر شده
اهورا هم‌ زاده یکی از شهرهای کهگیلویه و بویراحمد است. خانواده‌اش را با تولدش 6نفره کرد و حالا 
فقط یک لبخند تحویل اطرافیان می‌دهد که من بالاخره آمدم. مادرش می‌گوید: من 2 پسر و یک 
دختر داشتم و به‌دلیل فشار خون و مشکلات مالی نمی‌خواستم او را نگه دارم. به یکی از ماماها در 
خانه بهداشت مراجعه کردم و درخواست دادم که فرزندم را سقط کنم. او تلاش کرد که ما را به نفس 
متصل کند. مرا راهنمایی کردند و زیرنظر بودم که فرزندم به سلامت به دنیا بیاید. من می‌خواستم 
کودکم را سقط کنم بدون اینکه به او به‌عنوان یک انسان یا موجود زنده نگاه کنم. حالا اهورا را خیلی 

دوست دارم و بسیار خوشحالم که حفظش کردم.

3

 پشیمان
 از سقط

دلایل  سقط جنین

41
نخواستن 

فرزند

21
مشکلات 

مالی

20
بدموقع بودن

بارداری

18
سایر 
عوامل

نتایج یک مطالعه در کشور 
نشان می‌دهد که بخش 
زیادی از زنان از انجام عمل 
سقط پشیمان شده‌اند. 
برخی از آمار این مطالعات 

در زیر آمده است.

10
از زنان اختاف 
خانوادگی بعد از سقط  

داشته‌اند.

77
جامعه آماری گفته‌اند 
سقط را به دیگران 

پیشنهاد نمی‌کنند.

85
زنان پس از سقط 
گناه   احساس  جنین 

داشته‌اند.

21
احساس پشیمانی از 

سقط داشته‌اند.

علاوه بر مراکز نفس
 بیش از 2هزار کودک با اقدامات

 انجام شده در شبکه بهداشت و درمان 
هم از سقط نجات یافتند که 
با تولد آنها آمار این کودکان

 به بیش از
 10هزار نفر خواهد رسید 

2000
صابر جباری فاروجی، رئیس اداره جوانی 
جمعیت وزارت بهداشت: حدود 10هزار 
خانواده به این مراکز مراجعه کردند و 
موفق شدیم 8هزار خانواده را از انجام 

سقط منصرف کنیم. از این تعداد 6هزار 
کودک متولد شده و 2هزار کودک دیگر 

 هم طی ماه‌های آینده
 متولد خواهند شد 

10000

84
 از زنان بعد از سقط
 غیرقانونی  با یک
 عارضه بسیار شدید

 روبه‌رو شده‌اند.
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نبرد سوشی با قورمه‌سبزی
علاقه نوجوانان به موسیقی و فیلم‌های کره‌ای حالا به سبک غذایی آنها رسیده است

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

معافیت‌های جدید سربازی
»شرایط سربازی نسبت به گذشته تغییر پیدا کرده است«. این 
 را رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا گفته و اضافه کرده است: 
»تا حد امکان سربازان تحصیلکرده در رشته خودشان 

به‌کارگیری می‌شوند.«

  نخبگان 
این افراد تنها پس از یک‌ ماه دوره آموزشی نظامی، می‌توانند 
در همه دستگاه‌های خصوصی و دولتی، طرح‌ها و پروژه‌های 
خود را دنبال کنند. همچنین برخی سربازان، در شرکت‌های 

دانش‌بنیان فعالیت می‌کنند.

  استادان دانشگاه
این گروه از مردان می‌توانند به‌عنوان استاد حق‌التدریس یا عضو 

هیأت علمی، خدمت نظام وظیفه خود را طی کنند.

  سربازان محصل
کسانی که می‌خواهند تحصیلات تکمیلی داشته باشند، 

می‌توانند خدمت خود را برای تحصیل به تعویق بیندازند.

داده‌نما خبر خوب

 پول عروسي 
در راه مقاومت هزينه شد

عروس دزفولی در یک اقدام انسان‌دوستانه، هزینه جشن 
ازدواجش را به جبهه مقاومت اهدا کرد. حجت‌الاسلام مسعود 
بهرام‌پور، امام جمعه دزفول با اعلام این خبر افزود: این عروس 
دزفولی که تمایلی برای انتشار نامش نداشت با حضور در دفتر امام 
جمعه دزفول، ۷۰۰میلیون ریال هزینه جشن ازدواجش را برای 
کمک به جبهه مقاومت به‌ویژه مردم مظلوم غزه و لبنان اهدا کرد. 
وی به دیگر کمک‌های مردمی دزفول به جبهه مقاومت هم اشاره 
کرد و افزود: مردم دزفول از آغاز پویش »ایران همدل« با حضور 
در دفتر امام جمعه این شهر، بیش از ۲میلیاردو۳۶۰میلیون ریال 
به‌صورت نقدی به جبهه مقاومت اهدا کردند. اهدای ۲۴ گرم 
و ۱۱۰ سوت طلای ۲۲ عیار و ۱۸۸ گرم و ۵۴۰ سوت طلای 
۱۸ عیار از دیگر کمک‌های مردم انسان‌دوست دزفول به جبهه 
مقاومت بوده است. وی افزود: مردم دزفول با حضور در دفتر امام 
جمعه، همچنین ۲ عدد سکه تمام بهار آزادی، ۶ عدد ربع سکه و 

۶ سکه پارسیان به جبهه مقاومت اهدا کردند.

 دلایل مهاجرت 
بررسی علمی و دقیق می‌شود

طرح ملی بررسی تمایل مهاجرت به خارج از کشور در ایران را در 
مؤسسه تحقیقات جمعیت کشور در دستور اجرا داریم. به‌گزارش 
همشهری، محمدجواد محمودی، رئیس مؤسسه تحقیقات 
جمعیت کشور با اعلام این خبر افزود: این طرح با حجم نمونه 
حدود بیش از ۲۵هزار نفر بررسی می‌شود و اهداف این تحقیق 
که تهیه پرسشنامه آن آغاز شده و همراه با طرح قبلی اجرا 
می‌شود، سنجش درصد تمایل به مهاجرت در میان گروه‌های 
سنی و جنسی مختلف، طبقات اجتماعی و اقتصادی جامعه 
است. وی تأکید کرد: بررسی درصد تمایل به مهاجرت، شناخت 
درصد قصد مهاجرت بین‌المللی در میان اقشار مختلف جامعه، 
شناخت درصد اقدام به مهاجرت بین‌المللی و شناخت مهم‌ترین 
مقاصد مهاجرتی از دیگر اهداف این بررسی و تحقیق است. رئیس 
مؤسسه تحقیقات جمعیت کشور شناخت مهم‌ترین زمینه‌ها و 
علل تمایل به مهاجرت، زمینه‌های تمایل و قصد مهاجرت در 
میان اقشار مختلف، علل و قصد مهاجرت در میان نخبگان و 

افراد صاحب مهارت را از اهداف فرعی این تحقیق عنوان کرد. 

6 هزار سرايدار به مدرسه می روند
 علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش: در آزمونی که اوایل امسال به صورت متمرکز توسط دولت 
برگزار شد، ۶ هزار سرایدار برای مدارس انتخاب و به آموزش و پرورش معرفی شدند که کارهای استخدامی 

این افراد در حال انجام است و به زودی به مدارس اعزام می‌شوند.

هر كد ملی 250 هزار تومان یارانه كتاب می‌گیرد
علی رمضانی، دبیر سی‌ودومین هفته کتاب: اعتبار یارانه خرید از بازار کتاب طی این هفته تمدید خواهدشد 
و برای هر کد ملی به ازای هر خرید یک میلیون تومانی، ۲۵۰ هزار تومان یارانه تخصیص داده می‌شود. 

سی‌دومین هفته کتاب با یاد و خاطر مفسر گرانقدر علامه طباطبایی دنبال می‌شود.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

اول به سریال‌های کره‌ای به‌خصوص »کی دراما« علاقه‌مند 
شدند. بعد گوشی‌ تبلت و لپ‌تاپ‌شان پر شد از موسیقی 
کره‌ای از گروه »بی‌تی اس« گرفته تا توایس و اکسو به 

فاصله کمی لباس و اکسسوری و مدل مویشان را شبیه 
شخصیت‌های معروف نوجوان کره‌ای کردند و حالا حتی مثل 
آنها غذا می‌خورند و رستوران محبوب‌شان جایی است که 

سوشی، کیمچی، بیبیمباپ و... سرو می‌کند.

فروشگاه‌هایی با طعم‌غذاهای کره‌ای و ژاپنی 
تا چند سال پیش، تعداد محدودی مراکز خرید در شهرهای بزرگی 
مانند تهران پیدا می‌شدند که موادغذایی اولیه مربوط به کره و 

ژاپن را می‌فروختند اما اکنون سهم این بازار بزرگ‌تر شده است. 
مراکز فروش مواد غذایی این کشورها مانند قارچ در خیابان‌ها 
و صفحات اینستاگرامی سبز می‌شوند و در کنار نودل‌ها و 

موچی‌ها)شیرینی ژاپنی(، بسته‌های چاپستیک‌ و کاسه‌ 
برای خوردن غذاهای کره‌ای و ژاپنی هم فروخته 

می‌شود.

چاپستیک به‌جای قاشق
علاقه به این سبک غذایی محدود به نوجوان‌ها نیست و کودکان هم در دسته 
علاقه‌مندان به این سبک غذایی قرار گرفته‌اند. برای فهمیدن میزان علاقه 
به این سبک غذایی فقط کافی است که خرید چاپستیک و نحوه آموزش 
استفاده از آن را در اینترنت جست‌وجو کرد، آن زمان است که صفحات 
ایرانی متعددی در شبکه‌های اجتماعی و سایت‌های فروش نمایان 
می‌شوند که نحوه استفاده از آن را آموزش می‌دهند. اغلب ویدئوها را هم کودکان 
و نوجوانان ساخته‌اند. نوجوان‌ها و کودکان چنان در دنیای کیمچی، نودل‌، سوچی 
و...غرق شده‌اند که برای خوردن غذاهای مختلف و حتی ایرانی با چاپستیک سر 

سفره حاضر می‌شوند و چاپستیک را جایگزین قاشق و چنگال کرده‌اند.

رستوران انیمه برای اوتاکوها
پختن غذاهایی که در انیمه‌های کره‌ای و ژاپنی به تصویر کشیده می‌شوند، 
مدت‌هاست در دسته علائق نوجوان‌های ایرانی قرار گرفته است. بسیاری از صفحات 
فعال در دنیای مجازی از سال‌ها پیش بر موج این علاقه سوار شدند و حتی برخی 
 در سرویس‌های اشتراک ویدئوی داخلی با گذاشتن برش‌هایی از غذا خوردن یا تهیه

غذای‌انیمه‌ها، مخاطبان خاصی را برای خود جذب کرده‌اند.همچنین کم نیستند 
صفحات آشپزی که نحوه پخت این شیرینی‌ها و غذاهای خوش‌رنگ و لعاب انیمه‌ها را 
آموزش می‌دهند. علاقه به غذاهای انیمه‌های کره‌ای و ژاپنی چنان شدتی پیدا کرد که 
رستوران‌ها هم وارد میدان شدند تا از جذب طرفداران فرهنگ غذایی آسیای شرقی 
عقب نمانند؛ به‌همین دلیل است که رستوران‌هایی با سبک غذایی انیمه در گوشه‌وکنار 
شهر شروع به‌کار کردند. مخاطبان این رستوران‌ها به نام »اوتاکو« شناخته می‌شوند، 
منظور از اوتاکو افرادی هستند که دیوانه‌وار انیمه تماشا می‌کند و مانگا - داستان‌های 
مصور ژاپنی- می‌خواند. نیم نگاهی به سبک زندگی نسل جدید نشان می‌دهد که بخش 
قابل توجهی از آنها پس از تأثیرپذیری از سبک موسیقی و فیلم‌های کره‌ای، اکنون با آداب 

کشورهای آسیای شرقی بر سر میز غذا نشسته‌اند.

‌برخی از غذاهای کره‌ای
 مورد توجه در ایران

  سوشی/ سالمون آواکادو
  ترشی کیمچی/ ترشی 

کاهو
  بیبیمباپ/پلوی 

مخلوط با قارچ، گوشت، 
سس سویا، گوچوجانگ 

)رب فلفل قرمز( ویک 
تخم‌مرغ نیمرو

  جاپچائه/نودل 
سرخ‌شده مخلوط

  هوئه دوک/ یک نوع 
پنکیک

  هوباکجوکیا/ فرنی 
کدوحلوایی که نوعی فرنی 

سنتی‌کره‌‌ای‌است.

  افراد دارای 3 فرزند و بالای ۴۰ سال 
  افراد زیر ۴۰ سال و دارای ۴ فرزند

3,000,000
 تومان

5,000,000
 تومان

 به ازای هر فرزند کف حقوق سربازان
برای سربازان متاهل

  مشمولان کسری خدمت

  مشمولان بخشودگی سربازی

‌۲ ماه
‌۳ ماه
‌۴ ماه
‌۵ ماه 

همسر
فرزند اول

فرزند دوم 
فرزند سوم 

برای
چرا نوجوانان جذب فرهنگ کره‌ای می‌شوند؟

امان‌الله قرایی مقدم، جامعه‌شناس: تمایل نوجوان‌ها به فرهنگ کره و ژاپن اتفاق 
مثبتی نیست چرا که هر فرهنگ ویژگی خاص خود را دارد. شرایط امروز، محصول 
روزگاری است که سریال‌ها و فیلم‌های کره‌ای بی‌محابا از تلویزیون پخش می‌شدند 
و مسئولان فرهنگی در آن زمان توجهی به تأثیر پذیری نوجوان‌ها نداشتند. حالا 
که چند سال از نخستین سریال‌های کره‌ای می‌گذرد، تازه اثرات آن بر نسل جدید 
عیان شده و ما شاهد هستیم که نوجوان‌های ما آنقدر که از تاریخ خیالی کشور کره 
اطلاعات دارند نسبت به تاریخ ایران ناآشنا هستند. نباید فراموش کرد که رسانه‌ها 
و فضای مجازی تأثیر گسترده‌ای بر نسل جدید می‌گذارند.امروز شاهد هستیم 
که سریال‌ها و انیمه‌های آسیای شرقی در دسترس نوجوان‌ها قرار گرفته است و 

بالطبع نوجوان‌ها به این سمت گرایش پیدا می‌کنند.

مکث
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کارمندان هوش مصنوعی در راهند

جنسن هوانگ، مدیرعامل انویدیا: شک ندارم که روزی انسان‌ها در کنار کارمندان هوش مصنوعی کار خواهند 
کرد. هوش مصنوعی می‌تواند برخی کارهای ما را تا هزار برابر بهتر انجام دهد، ولی به‌طورکلی نمی‌تواند کامل 

جایگزین نیروهای انسانی شود.

شرط لازم برای فعالیت پلتفرم‌های خارجی در ایران
رضا تقی‌پور، عضو حقیقی شورای‌عالی فضای مجازی کشور: سکوهای خارجی باید قانون حاکم در ایران را 
مثل همه کشورهای دنیا بپذیرند تا مثل هزاران نرم‌افزار کاربردی خارجی که در کشور وجود دارد و ذره‌ای 

محدودیت فعالیت در جمهوری اسلامی ندارند بتوانند در کشور بدون محدودیت فعالیت کنند.

نوآوری‌های پزشکی و فناوری در سال‌های اخیر انسان را به ادامه 
زندگی در روزگار کاملا ماشینی امروز امیدوار کرده است. از پیشرفت 

در درمان بیماری‌های سخت‌علاج تا کشف ناشناخته‌ها در زمین و فضا، 
5راهی که علم دنیا را به جای بهتری برای زندگی تبدیل می‌کند را مرور می‌کنیم.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری

فضا

احیای طرح شهید احمدی‌روشن
بنیاد ملی نخبگان، وعده احیای 
طرح شهید احمدی‌روشن را 
عملی کرد و شیوه‌نامه اصلاح‌شده 
این طرح منتشر شد. این طرح 
یکی از برنامه‌های کلیدی بنیاد 
ملی نخبگان محسوب می‌شود 
که با هدف تشکیل هسته‌های 
پژوهشی و مسئله‌محور در راستای حل چالش‌های اساسی 
کشور ایجاد شده است. این اقدام، فرصتی برای نخبگان و 
استعدادهای برتر فراهم می‌کند تا از طریق مشارکت در 
هسته‌های پژوهشی به رفع چالش‌های کلان کشور کمک 
کنند و همزمان، تجربه‌های علمی و اجرایی ارزشمندی را کسب 
کنند. هر هسته متشکل از نخبگان و متخصصان جوان است که 
با هدایت استادان و متخصصان باتجربه، پروژه‌های مهمی را در 
زمینه‌هایی همچون انرژی، محیط‌زیست، سلامت، فناوری‌های 

نوین و امنیت ملی و... اجرا می‌کند.

استرالیا هم فضایی می‌شود
استرالیا به‌زودی به جمع 
کشورهایی می‌پیوندد که با 
پرتابگرهای بومی، محموله 
به فضا می‌برند. یک شرکت 
استرالیایی به نام »گیلمور 
اسپیس« نخستین مجوز پرتاب 
مداری این کشور را به‌دست 
آورده و می‌خواهد پرواز آزمایشی موشک اریس )Eris( را به 
سرانجام برساند. این پرتاب به‌احتمال فراوان از پایگاه فضایی 
مداری بوون این شرکت در شمال کوئینزلند، ظرف چند 
هفته آتی صورت خواهد گرفت. »گیلمور اسپیس« مدتی 
است درحال آماده‌سازی این پرتاب است و یک آزمایش 
سوخت‌رسانی کلیدی موسوم به تمرین لباس مرطوب را 
در‌ماه سپتامبر با موفقیت به انجام رسانده است. آدام گیلمور، 
بنیانگذار و مدیرعامل این شرکت، مجوز پرتاب را به‌عنوان 

نقطه عطف مهمی برای صنعت فضایی بومی دانسته است.

خودروی بتمن روی خط تولید
شرکت برادران وارنر به مناسبت هشتاد‌و‌پنجمین سالگرد 
ساخت مجموعه بتمن، 10کپی قابل رانندگی از خودروی 
زرهی بتمن را با قیمت 3میلیون دلار راهی بازار خواهند 
کرد! این خودرو 8سیلندر با موتور 6.2لیتری است که 
قدرت خروجی آن 525اسب‌بخار خواهد بود. البته این 

خودرو قرار نیست شلیک کند یا کارهای عجیب و غریبی را 
که بتمن با آن انجام می‌داد، ارائه دهد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

آنر با دوربین قدرتمند راهی بازار می‌شود
پس از معرفی رسمی »آنر ایکس9سی« )Honor X9c(، این 
گوشی هوشمند از جمعه با قیمت پایه 300یورو به بازار خواهد آمد. 

آنر ایکس9سی با تراشه اسنپ‌دراگون6 نسل یک ارائه می‌شود.

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه نمایش
6.78اینچ

وزن
189گرم

دوربین اصلی
108مگاپیکسل

رم/حافظه
8و256/12و512گیگابایت

چه زندگی 
شگفت‌انگیزی

5 رویکرد  علمی که جهان را به محل بهتری برای زندگی تبدیل می‌کند

توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر 
دوره انتقال از انرژی‌های تجدیدناپذیر 

به انرژی سبز چند سالی است آغاز شده است. 
گزارش اخیر آژانس بین‌المللی انرژی، نشان می‌دهد 

که طی 6 سال آینده پروژه‌های انرژی تجدیدپذیر با سرعتی 
3 برابر بیشتر از گذشته در مسیر توسعه قرار می‌گیرد. در اروپا، 

رونق انرژی خورشیدی باعث منفی‌شدن قیمت‌های بازار در تابستان 
امسال شد. توسعه‌دهندگان انرژی بادی در حال آماده شدن برای 
راه‌اندازی نسل جدیدی از توربین‌های بادی دریایی شناور 

هستند. در چین و هند به‌عنوان آلوده‌ترین کشورهای 
جهان استفاده از نیروگاه‌های خورشیدی با برنامه‌های 

انرژی پاک هدایت می‌شود که به کاهش 
مصرف سوخت فسیلی کمک می‌کند.

یافته‌های خارق‌العاده با 
تلسکوپ جیمز وب 

2 سال پس از پرتاب تلسکوپ فضایی جیمز 
وب، مجموعه‌ای از تصاویر ثبت شده نشان داد 

که شاهکارهای کشف نشده‌ای در کیهان وجود دارد. 
این تلکسوپ همچنین اکتشافات بی‌سابقه‌ای در مورد منشأ 

ستارگان، سیاه‌چاله‌ها و احتمال وجود حیات در سایر نقاط کیهان 
ثبت کرد. برخی از این اکتشافات تئوری‌های متعارف را تغییر 
داده‌اند به این معنی که نخستین کهکشان‌ها بسیار 

درخشان‌تر یا بزرگ‌تر از حد انتظار ظاهر و نخستین 
سیاه‌چاله‌ها سریع‌تر از آنچه مدل‌های فعلی 

نشان می‌دهند، تشکیل می‌شوند.

ساخت واکسن سرطان
واکسن‌ها یکی از موفقیت‌های قابل 

توجه در همه‌گیری کووید-19 بود. اکنون 
 mRNA دانشمندان امیدوارند که همان فناوری

که زیربنای این موفقیت بود، بتواند در آموزش سیستم 
ایمنی برای شناسایی و حمله به سرطان استفاده شود. در 

این مورد، دانشمندان واکسن را براساس پروتئین‌های روی سطح 
سلول‌های سرطانی بیمار طراحی می‌کنند. ‌2ماه پیش، صدها 
بیمار وارد نخستین آزمایش شخصی‌سازی شده واکسن 
سرطان mRNA در جهان برای سرطان پوست 
شدند و آزمایش‌هایی برای سرطان‌های 
پانکراس، روده و سایر سرطان‌ها در حال 

انجام است. 

AI تشخیص زودتر با
4سال آینده شاهد پیشرفت سریع 

در استفاده از هوش مصنوعی برای 
تشخیص بهتر بیماری‌های جدی خواهیم 

بود. این فناوری در بیمارستان‌های انگلیس برای 
تشخیص سریع‌تر سرطان و طولانی‌تر کردن عمر در حال 
گسترش است. این سیستم با اسکن اشعه ایکس موارد 
مشکوکی که پزشک انسان ممکن است از قلم 

انداخته باشد، در اولویت تشخیص قرار 
می‌دهد. این سیستم، دقت تشخیصی 

را تا 45درصد بهبود می‌بخشد.

پیوند سلول‌های بنیادی 
برای درمان دیابت

نیم‌میلیارد نفر در سراسر جهان با دیابت زندگی 
می‌کنند. این بیماری می‌تواند با آسیب به کل بدن 

افراد را در معرض خطر بیماری لثه، آسیب عصبی، بیماری 
کلیوی، نابینایی، قطع عضو، حمله قلبی، سکته مغزی و سرطان 

قرار دهد. در حال حاضر، بیماران با تزریق انسولین و تغییرات سبک 
زندگی آن را مدیریت می‌کنند، اما نسل جدیدی از درمان‌ها می‌تواند 

زندگی را بهتر کند. چندی پیش نخستین بیمار مبتلا به دیابت 
نوع یک با سلول‌های بنیادی خودش درمان شد. پیش از 
این اتفاق، این زن 25ساله به مقادیر قابل توجهی 

تزریق انسولین نیاز داشت. اما حالا از آن 
بی‌نیاز شده است.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

 مانکن 
مو لاژی

تماشای گزارش

مانکن باید دفرمه و یونیک 
کمی هم فانتزی باشد!

رحمت، کارگر جوان یکی از مغازه‌های مانکن‌فروشی ا‌ست که به سوالات مشتری که دانشجوی طراحی 
لباس است، پاسخ می‌دهد: »مانکن خیاطی نیم‌تنه مزونی یا سوزنی داریم که مناسب مولاژ و دراپینگ 
)تکنیک طراحی اولیه لباس( است از 800هزار تومان تا 2میلیون تومان.« مشتری دانشجو بی‌آنکه 
خریدی کند، می‌رود و رحمت بی‌درنگ به بستن پیچ‌ و مهره‌های نر و مادگی که نقطه اتصال نیم‌تنه بالا و 

نیم‌تنه پایین مانکنی به حالت نشسته است، مشغول می‌شود.

روی دیوار آدمک‌هایی شبیه هم در حرکتند و

   بیگ‌سایزهای سوررئال
مانکن‌ها‌ به سفارش مشتری‌ها سر از شهرهای مختلف و ویترین‌های 
متنوع درمی‌آورند اما اغلب‌شان به بورس قدیمی مانکن و 
رگال‌فروشی تهران راه می‌یابند؛ جایی حوالی میدان حسن‌آباد و 
فرعی‌های خیابان حافظ. مانکن‌ها در انواع فراوان، کنار هم تلنبار 
شده‌اند. برخی فروشندگان فضای انبار مغازه‌شان را کوچک یافته و 
مانکن‌هایشان را حاشیه پیاده‌رو و پای دیوار، جا داده‌اند. مانکن‌های 
گران‌قیمت تمام چوبی از 4تا 8میلیون تومان، مانکن‌های بیگ‌سایز 
که اندازه‌شان دست سوررئالیست‌ها را بسته و با توجه به جنس، 
پایه، کلِگی )استیل، چوب و شیشه( از 3تا 7میلیون تومان عرضه 

می‌شوند.
پوریا شاید یکی از کم سن و سال‌ترین کارگران راسته مانکن‌فروشی 
باشد که در جمع‌کردن سفارش مشتریان، چالاک عمل می‌کند؛ 
خطاب به صاحب مغازه با لهجه‌ای محو می‌پرسد: »آقا... سفارش 
تبریز فقط 4تا سایز 38مشکی مات زنانه با پایه چوبی بود؟« تا 
پاسخ مثبت سوالش را می شنود، چند متر از نایلون حبابدار رولی 

را با کاتری زنگ‌زده می‌برد و می‌پیچاند دور‌و‌بر مانکن‌های سفارش 
تبریز. می‌داند که بعدش هم نوبت بسته‌بندی مانکن‌های مینیاتوری 
و رئال )مانکن‌هایی با جزئیات دقیق از اندام انسان( است. زوجی 
جوان در مغازه‌ای آن‌سوتر، سرگردان لابه‌لای مانکن‌های قد 
برافراشته می‌گردند: »بیژن‌جان، این چطوره؟ میشه روش آباژور 
نصب کرد دیگه!« مانکن پیشنهادی زن اما چنگی به دل بیژن 
نمی‌اندازد: »نه‌ ارتفاعش مناسب فضای ماست و نه مینیماله... 
خیلی بزک‌دوزک داره... بیخودی هم که گرونه... آخه، 10میلیون 
تومن؟ به خدا که خرج عطیناست... نظرت چیه دوباره اون سایت 
دست‌دوم‌فروشی رو نگاه بندازیم؟ اصلا چرا خودمون یکی نسازیم؟! 
این همه سایت آموزشی مانکن‌سازی هست.« دخل مغازه همسایه 
حسابی برکت کرده که مشتری سرچراغی‌اش )مدیر یک آموزشگاه 
خیاطی( بدون چانه‌زدن 20مانکن ویترینی را می‌خرد و می‌برد. احمد 
کارگر همان مغازه می‌گوید: »معمولا تعداد خرید مشتری‌های این 
بازار بین 2تا 5مانکن است... ولی خب گاهی هم پیش می‌آید که با 
مشتری‌هایی که بیشتر از 10یا 15مانکن سفارش می‌دهند، فروش 

عمده داشته باشیم.«

 خوش‌هیکل‌های
 پلاستیکی

از بازار تولید و فروش مانکن‌های ویترینی و مزونی لباس چه می‌دانید؟

باورش دشوار است؛ حتی برای »لستر گبا«، مجسمه‌ساز 
آمریکایی و »مایکل مولر« ،خیاط آلمانی‌ یا حتی برای 
»پیگمالیون« که پادشاهی مجسمه‌ساز از اساطیر 
یونان بود. باور اینکه از کنج و دنج کارگاه‌های نه‌چندان 
بزرگ و صنعتی و از لابه‌لای انواع قالب‌ها و الگوهای 
فومی، آلومینیومی و سرامیکی که شکلی تهی از 

نیم‌تنه‌های مردانه و زنانه یا اتصالاتی مانند دست و پا 
دارند، ورق‌های نازک و رشته‌ای فایبرگلاس به هیبت و 
هیکل‌های افلاطونی مدرن درآیند و مانکن‌هایی با اندام 
توخالی ولی محکم و زیبا ساخته شوند؛ مانکن‌هایی 
آنچنان خواستنی در قد و قواره‌ و خشک‌وسفت‌شده 
در فیگورهایی خوش‌نما. سبحان که هر روز به وقت 
لایه‌گذاری الیاف‌های فایبرگلاس داخل قالب‌ها به این 
فکر می‌کند که چرا هیچ‌گاه نتواسته از شر چند‌کیلوگرم 
چربی جا‌خوش‌کرده در شکمش خلاص شود و مثل یکی 

از این مانکن‌ها، اندامی متناسب تا به ابد داشته باشد.

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

مانکن‌های وردار ورمال‌شده و آنها که انتزاعی‌اند!

صدای فیروز در انتهای کارگاه قدیمی می‌پیچد: »پسر؛ وَردار وَرمالش نکن که... شاقی باش... حوصله‌کن... یه‌کم هنر کن... با سمبل 
و سرسری کار کردن، اوستا که نمی‌شی، هیچ... تازه خاطرت هم جمع باشه که با تیپا پرتت می‌کنن بیرون... .« فیروز، سرکارگر 
سبیل‌تاب‌داده ‌است و آن پسر هم سبحان 17ساله با چند کیلوگرم چربی انباشته در شکم که تازگی، واکس‌زنی و پالیشینگ سطوح قالب‌ها 
را یاد گرفته تا به بهانه پیشه‌آموزی و دخل و خرج سوا داشتن، دهان آنها  را که مدام می‌پرسند: »چرا درس نمی‌خوانی؟« ببندد! فیروز اما 
کهنه‌کار است و چند دهه از سروکار داشتنش با انواع قالب و اقسام مانکن از نیم‌تنه‌های مخملی خیاطی یا مزونی تا مانکن‌های پلاستیکی 
انتزاعی، واقع‌گرایانه، فانتزی، کودک و این آخری‌ها هم مانکن‌هایی با شکم‌های برآمده ویژه فروش رخت و لباس زنان آبستن، می‌گذرد. 
آنقدر مانکن‌های جورواجور، سر و شکل داده که می‌تواند خاطراتی شنیدنی با موضوع سیر تاریخی مانکن‌سازی شرح دهد؛ مانکن‌هایی که 
ابتدا نیم‌تنه‌های روزنامه‌ای و بعد هم پارچه‌ای‌های خانگی بودند یا آنها که در بهترین حالت از پلاستیک درجه‌چندم قالب‌گیری می‌شدند 
و یا مانکن‌های سفارشی‌ساز و یونیک‌های مدرن که حالا قیمت‌شان از یک تا چند میلیون تومان است. از آن روز هم که باربد، نخستین نوه 
فیروز به دنیا آمده، وقت به‌هم‌زدن مواد برای ژلکوت‌زنی و رزین‌مالی روی سطوح قالب‌هایی که خاص مانکن‌های کودکانه‌اند هم وسواس 
و دقت بیشتری می‌کند هم زیر لب انگار قربان‌صدقه قد و بالای باربدش می‌رود. کنارش، محمد پامرغی نشسته و تا مانکن خشک شود و 

او هم دست بجنباند برای صیقل‌کاری با پک‌هایی عمیق، سیگارش را به دود می‌اندازد.

از طرح‌های وینتیج )کلاسیک( که بگذریم، 
این روزها مشتریان خرد و عمده سراغ 

مانکن‌های دفرمه با رنگ‌های غیرمعمول 
و سفارشی می‌آیند؛ مانکن‌هایی با اندام 

استخوانی و کشیده که یا سر ندارند یا اگر 
سر و دستی بهشان وصل است

 شکلی فانتزی و غیرانسانی‌ دارند

راهروی تنگ سمت چپ کارگاه به اتاقی کوچک 
منتهی می‌شود که صنم از میان چارچوب چوبی 
موریانه‌خورده آن پیداست. خوش‌فکر است و به 
اندازه‌ای که نزد آقای کامرانی)کارفرما( خودی نشان 
دهد به قدر کفایت از زبان انگلیسی برای جست‌وجوی 
ایده و طرح‌های به‌روز و نیز از نرم‌افزارهای سه‌بعدی 
ویژه طراحی نسخه‌های دیجیتال و طرح‌هایی که با 
مداد کشیده، سر درمی‌آورد: »از طرح‌های وینتیج 
)کلاسیک( که بگذریم، این روزها مشتریان خرد و 
عمده سراغ مانکن‌های دفرمه با رنگ‌های غیرمعمول 
و سفارشی می‌آیند؛ مانکن‌هایی با اندام استخوانی و 
کشیده که یا سر ندارند یا اگر سر و دستی بهشان وصل 
است، شکلی فانتزی و غیرانسانی‌ دارند... مثل قبل 
نیست که قالبی پلاستیکی و بدون کیفیت از اندامی 
لاغر بسازند و بگذارند توی ویترین، آن هم ویترین 
برندهای معروف پوشاک که صنعت مد سر انگشت‌شان 
می‌چرخد. مانکن‌های امروزی ضمن کاربرد اولیه‌شان 
یعنی نمایش ترغیب‌کننده پوشاک، کاربرد تزئینی هم 
دارند.« سبحان از پالیشینگ مانکن‌های خشک‌شده، 
فراغت جسته و حالا به فرمان فیروز درصدد رنگ‌کاری 
دست‌های چوبی مانکن‌های موسوم به پینوکیویی 
با قلم‌موی آغشته به رنگ شامپاینی است. دیگر 
کارگران نیز یکی اتصالات مانکن‌ها ازجمله دست‌ها 
به تنه را که یا گیره‌های قلابی یا پیچی دارند، وصل 
می‌کنند و دیگری هم مانکن‌ها را به تفکیک سایزهای 
جدول مولر )معتبرترین جدول سایزبندی در جهان 
که طراح آن مایکل مولر آلمانی ا‌ست( از 32 تا 56، 
بیگ‌سایزها، کودکان، ورزشکاران و عروس پشت 

هم رج می‌کند.

تمام چوبی
 4تا 8میلیون تومان

مانکن‌های بیگ‌سایز
 )استیل، چوب و شیشه( 

3تا 7میلیون تومان

مانکن خیاطی نیم‌تنه مزونی
 800هزار تا 2میلیون تومان
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دکتر آمنه ظاهری، از سال1386)بعد از فوت همسر اول 
محمدرضا باهنر(در مسیر زندگی با او همسفر شد. ظاهری 
دکتری زبان‌شناسی از دانشگاه شیراز و 29سال سابقه تدریس را در کارنامه‌اش دارد. او 

می‌گوید: »تدین و تحصیلات از معیارهای او در انتخاب همسر بوده ‌است.« گفت‌وگوی 
ما را با او که در حال حاضر استاد دانشگاه آزاد واحد علوم‌وتحقیقات تهران است درباره 

دغدغه‌ها و فراز و نشیب‌های زندگی مشترک با یک چهره سیاسی بخوانید.

ساده‌زیستی مهم‌ترین ویژگی اخلاقی آقای باهنر است. ظاهری 
می‌گوید:»یادم هست ماشین ظرفشویی خراب شده بود و باید عوض 
می‌شد. آقای مهندس تأکید داشتند که حتما جنس ایرانی بخریم تا از تولید 

داخلی حمایت کنیم، ولی من دلم می‌خواست جنس خوب خارجی بخریم که 
دوامش بیشتر باشد و حداقل چند سال برایمان کار کند. در نهایت با اصرار 

ایشان رفتیم و از یک برند ایرانی ماشین ظرفشویی خریدیم.« 

حمایت از تولید داخلی

 زندگی چهره‌های سیاسی 
زیر ذره‌بین

زندگی خانوادگی 
چهره‌های سیاسی 
اغلب زیر ذره‌بین 
مردم است و 
هرازگاهی هم 
شایعاتی درباره 
سبک زندگی 
لاکچری آنها در 
اخبار داخلی و خارجی منتشر می‌شود. 
»محمدرضا باهنر« یکی از همان مسئولانی 
است که در 7 دوره نمایندگی و حتی قبل و 
بعد از آن شایعات بسیاری درباره خودش 
شنیده؛ شایعات عجیبی که از کنار آنها 
گذشته و حتی به فکر شکایت از افرادی 
که به این شایعات دامن زده‌‌‌، نبوده است. 
محمدرضا باهنر از نمایندگان پرسابقه 
مجلس شورای اسلامی با 7دوره نمایندگی 
از شهرهای کرمان و تهران است که به 
صراحت درباره مشاغل فرزندانش صحبت 
می‌کند و می‌گوید که فرزندانش به‌دنبال 
پست و مناصب دولتی نبوده‌‌اند. او اکنون 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام حضور 
دارد و دبیرکل جامعه اسامی مهندسین 
کشور است. او در دوره‌های دوم و هفتم 
به‌عنوان نماینده مردم کرمان و در دوره‌های 
سوم، چهارم، پنجم، هشتم و نهم به‌عنوان 
نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اسامی حضور داشته است. محمدرضا 
باهنر همچنین مدتی، معاونت استانداری 
کرمان را برعهده داشته است. از دیگر سوابق 
محمدرضا باهنر می‌توان به عضویت در 
شورای مرکز حزب جمهوری اسامی، 
دبیرکلی جامعه اسامی مهندسین، 
ریاست جبهه پیروان خط امام و رهبری، 
ریاست فراکسیون اصولگرایان مجلس 
هفتم، نایب‌رئیسی فراکسیون اصولگرایان 
مجلس هشتم، عضو و مؤسس شورای 
هماهنگی نیروهای انقلاب، عضو شورای 
مرکزی ائتلاف نیروهای انقلاب، عضویت 
در 2 کمیسیون زیربنایی و سیاسی- امنیتی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و نیز عضویت 
کمیسیون تدوین سند چشم‌انداز 20 ساله 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام اشاره کرد. 
عضویت در هیأت رئیسه در دوره‌های چهارم 
و پنجم و نایب رئیسی مجلس در دوره‌های 
هفتم، هشتم و نهم از دیگر مسئولیت‌های 
او در زمان حضور در مجلس شورای 
اسامی است. او برادر کوچک‌تر شهید 
محمدجواد باهنر، نخست‌وزیر ایران در 
دوره ریاست‌جمهوری شهید رجایی است، 
برادر بزرگ‌تری که به‌گفته محمدرضا باهنر 
بیشترین تأثیر در ورود به مبارزات انقلابی و 
ادامه تحصیل را در زندگی او داشته است.در 
ویژه‌نامه این شماره همشهری‌ماه به زندگی 
خانوادگی این چهره سیاسی از زاویه دید 
همکاران و دوستان قدیمی او پرداختیم و 
سراغ همسر و دخترش رفتیم تا بپرسیم 
این چهره سیاسی با سیمایی همیشه جدی، 
در محل کار و در میان اعضای خانواده‌اش 
چگونه است. گفت‌وگوی ما با محمدرضا 
باهنر نیز حول محور خانواده، مشاغل 
فرزندانش و مهم‌ترین دغدغه‌هایش بود. او 
تأکید داشت که هیچ‌کدام از فرزندانش پست 
مدیریتی و مناصب دولتی ندارند. مسائل روز 
ایران و مسئله فلسطین موضوع دیگری از 
گفت‌وگوی ما بود که به‌گفته محمدرضا 

باهنر، نباید بی‌تفاوت از کنار آنها گذشت.

 شهره کیانوش‌راد 
دبیر ویژه‌نامه

یادداشت
فراز و نشیب‌های زندگی مشترک با یک چهره سیاسی در گفت‌وگو با دکتر آمنه ظاهری، همسر محمدرضا باهنر 

آقای مهندس بسیار ساده‌زیست هستند
  زهرا راد 

گفت‌وگو

 فرصت شود
با هم به خرید می‌رویم

بخش اعظم کارهای منزل برعهده 
من است. البته در موضوعاتی که 

پیش می‌آید حتما با ایشان مشورت 
می‌کنم و راه‌حل‌هایی پیدا می‌کنیم 
که مشکلات رفع و رجوع شود. 
زمان‌هایی که در خانه هستند به 
اندازه‌ای که بتوانند کمک می‌کنند. 
مثلا گاهی ظرف می‌شویند، گاهی 
خرید خانه را انجام می‌دهند و اگر 
فرصت داشته باشند، حتما با هم 
به خرید می‌رویم. ولی به‌دلیل 
مشغله‌ای که دارند، نمی‌شود انتظار 
داشت که این کمک‌ها به‌صورت 
روتین و همیشگی باشد.

آشنایی و ازدواجمان کاملا سنتی بود. مدتی بعد از فوت همسر آقای مهندس 
باهنر، از طریق آشنایان به یکدیگر معرفی شدیم و بعد از صحبت‌های اولیه 
تصمیم به ازدواج گرفتیم. من در خانواده‌ای مذهبی بزرگ شده بودم، جزو 
خانواده‌های شهید بودم و معیارهایی برای انتخاب همسر داشتم که برگرفته از 
اعتقادات مذهبی بود که با آن تربیت شده بودم. اصلی‌ترین معیارم برای انتخاب 
همسر، پایبندی و رعایت اصول مذهبی بود که خدا را شکر آقای باهنر این ویژگی 
را داشتند. مورد دوم که برای من مهم بود، سطح تحصیلات بود. دوست داشتم با 
فردی ازدواج کنم که تحصیلاتش هم‌سطح خودم باشد. وقتی ما ازدواج کردیم 
دو تا از فرزندان آقای مهندس ازدواج کرده بودند و بقیه هم از نظر سنی کاملا 
بزرگ بوده و به پختگی رسیده بودند. اکنون نیز همه ما ارتباط خوبی با هم داریم.

پایبندی به اصول مذهب، مهم‌ترین معیار ازدواجمان بود

صدرا، حاصل زندگی مشترک من و آقای باهنر است. آقای باهنر با صدرا حدود 
50سال اختلاف سن دارند. در واقع فاصله سنی‌شان حدود دو سه نسل است، پس 
طبیعی است که پدر و فرزند اختلاف سلیقه و فکر داشته باشند، ولی این اختلاف 
سلیقه بین نسل‌های مختلف، با حس احترام و درنظر گرفتن شرایط قابل حل است. 
به‌طور کلی ما نباید انتظار داشته باشیم افرادی که از نظر سنی به هم نزدیک نیستند 
کاملا به روحیات این نسل آشنا باشند و نسل جوان را درک کنند. طبیعی است که 
تفاوت نسلی و خواسته‌ها کاملا آشکار است و هر قدر بگذرد این تفاوت بین نسل‌ها و 

اینکه دو طرف نتوانند هم را درک کنند بیشتر مشخص می‌شود. 
اما درباره آقای باهنر، فکر می‌کنم چون ایشان ارتباط زیادی با 

افراد مختلف جامعه دارند و مراجعه‌کننده زیادی از میان 
جوانان دارند، از این ویژگی اخلاقی برخوردارند که 

می‌توانند خودشان را یک جورهایی با جوان‌ها تطبیق 
دهند. به هر حال همانطور که گفتم اختلاف 

سلیقه میان نسل‌ها وجود دارد و نمی‌شود 
فاصله چند نسل را نادیده گرفت، ولی 
اختلافات در سایه همدلی و هم‌صحبتی 

و احترام حل می‌شود.

خواسته‌های نسل جدید متفاوت است

آقای مهندس بسیار ساده‌زیست هستند و توقع‌شان این 
است که ما در حد معمولی‌ترین افراد جامعه زندگی کنیم. 
اما خب همانطور که می‌دانید ویژگی بسیاری از 
خانم‌ها این است که سطح زندگی‌شان 
را تغییر داده و بالاتر ببرند تا یک 
رفاه نسبی برای فرزندشان فراهم 
کنند. البته آقای مهندس سعی 
می‌کنند این توقع را کنترل کنند. 
البته این موضوع باعث اختلاف 
نمی‌شود. چون من خودم هم 
در یک خانواده متوسط بزرگ 
شدم و به شرایط یک زندگی 
معمولی عادت کرده‌ام. در این 
مورد هم خودم را تطبیق دادم 
چون سازگاری جزو اساس 
یک زندگی مشترک است. ما 
همیشه سعی کردیم از حاصل 
تلاشمان زندگی‌مان را بسازیم 
نه اینکه از موقعیت‌ها سوءاستفاده 
کنیم. نتیجه تلاشمان هم یک 
زندگی خوب و راحت است که 
فراهم کرده‌ایم و دوست داشتیم 
اگرامتیازی هم باشد به‌خاطر 
دانش و تحصیلات و درک‌مان باشد 
نه به‌خاطر شرایط مالی. آن مسئولانی 
که زندگی‌های آنچنانی برای خود و 
خانواده‌شان فراهم کرده‌اند باید پاسخگو 
باشند که چرا در این شرایط اقتصادی دشوار، 

خودشان را هم‌سطح مردم نکرده‌اند.

سازگاری، اساس یک زندگی مشترک است

زمانی که با آقای باهنر ازدواج کردم، ایشان نایب رئیس اول مجلس و چهره 
سیاسی بودند. اما همانطور که گفتم موقعیت سیاسی و اجتماعی‌شان برای 
من در اولویت نبود. معیارم این نبود که حتما ایشان مقام و موقعیت اجتماعی و 
سیاسی داشته باشند. پایبندی به اصول مذهبی و تحصیلات برایم خیلی اهمیت 
داشت. ناگفته نماند که زندگی با یک چهره سیاسی دشوار است. به هر حال 
مسئولیت‌هایی بر دوش افراد سیاسی هست. وقت و زمان آنها متعلق به همه 
افراد جامعه است و اینگونه نیست که نسبت به دغدغه‌های مردم بی‌تفاوت باشند. 
چهره‌های سیاسی و به‌خصوص فردی که به‌عنوان نماینده از طرف مردم انتخاب 
می‌شود، باید به مشکلات مردم توجه کند و در رفع آنها تلاش داشته باشد. 
اینطور نیست که من توقع داشته باشم تمام‌وقت در دسترس باشد. ایشان چه 
آن موقع که نماینده مجلس بودند و چه حالا که عضو مجمع تشخیص مصلحت 
هستند مراجعه‌کننده‌های بسیاری دارند از این‌رو بخش اعظم مسئولیت‌ تربیت 
بچه‌ها و رسیدگی به امور خانه به‌عهده خودم بوده و هست. با توجه به اینکه 
من در دانشگاه تدریس می‌کردم و باید یک زمان‌هایی را برای خودم داشته 
باشم از این جنبه کمی سخت بود. ولی چون درک می‌کردم که ایشان در قبال 
جامعه مسئولیت دارند و باید مشکلاتی را از دوش مردم بردارند این دشواری‌ را 

می‌پذیرفتم و کنار می‌آمدم.

سختی‌های زندگی با یک چهره سیاسی 
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وقتی از دختر محمدرضا باهنر می‌خواهیم با اشاره به یکی از ویژگی‌های پدر، 
خاطره‌ مشترکی از دوره کودکی با پدرش تعریف کند، می‌گوید پدر همیشه 
ارزش خانواده را با اهمیت دادن به دورهمی‌های خانوادگی به ما نشان می‌دادند. 
یادم هست وقتی بچه بودیم برای دیدار با خانواده پدری و مادری حداقل 
سالی 2بار به کرمان می‌رفتیم. شب‌ها که راه می‌افتادیم، ما بچه‌ها در ماشین 
می‌خوابیدیم و پدر و مادر مسیر هزار کیلومتری تا کرمان را به نوبت رانندگی 

می‌کردند. صبح که می‌رسیدیم پدر با وجود خستگی بسیار، خندان بودند و 
تلاش می‌کردند همه خواهرزاده‌ها و برادرزاده‌ها را که حدود 40نفر بودند دور 
هم جمع کنند تا غذایی کنار هم بخوریم و یک دورهمی فامیلی داشته باشیم.« 
مکثی کرده و ادامه می‌دهد: »این خاطره در ذهن من پررنگ است چون پدر 
به ما یاد دادند که با وجود مسئولیت سنگینی که دارند دور هم بودن خانواده 

برایشان با ارزش است و خانواده را فدای کار و مسئولیت نمی‌کنند.« 

برای پدرم خانواده در اولویت است

یادی از شهید محمدجواد باهنر

  تربیت نسل انقلاب 
با تدوین کتب درسی 

محمدجواد باهنر، 
در سال ۱۳۱۲ در 
کرمان متولد شد. او 
تحصیلات حوزوی 
را از ۱۱ سالگی در 
کرمان آغاز کرد. در 

سال ۱۳۳۲ برای ادامه تحصیلات حوزوی به قم رفت 
و از محضر استادانی همچون آیت‌الله بروجردی، 
امام خمینی)ره( و علامه طباطبایی نیز بهره‌ برد 
و مدتی در حوزه علمیه نجف تحصیل کرد. باهنر 
در قم تحصیلات دبیرستانی را تکمیل کرد و سال 
۱۳۳۷ به دانشکده الهیات دانشگاه تهران راه یافت. 
دوره کارشناسی این دانشکده را به پایان رساند و 
دوره کارشناسی ارشد علوم تربیتی را نیز در دانشگاه 
تهران با موفقیت گذراند. سپس به ادامه تحصیل در 

دوره دکتری در همان دانشکده پرداخت.
در دوران قبل از انقلاب، تعدادی از یاران نزدیک 
امام)ره( که بعدها عضو شورای انقلاب شدند، این 
مأموریت را یافتند که برای تربیت نسل انقلاب تلاش 
کنند و عملاً بین یاران نزدیک حضرت امام)ره( تقسیم 
کاری صورت گرفت. وظیفه شهید آیت‌الله بهشتی، 
شهید باهنر، شهید مفتح و شهید مطهری تبیین و 
روشنگری مردم و آموزش و پرورش نسل انقلاب 
به‌ویژه دانشجویان شد. محمدجواد باهنر، سال 
۱۳۴۲ به استخدام وزارت آموزش و پرورش درآمد 
و علاوه بر تدریس با دفتر تحقیقات و برنامه‌ریزی 
وزارتخانه همکاری داشت و برنامه‌های تعلیمات‌ 
دینی کلاس‌های مختلف تحت نظر وی تهیه و تنظیم 
می‌شد. کتاب‌های دینی تألیف وی تاثیر چشمگیری 
در آگاه‌سازی جوانان و نوجوانان قبل از انقلاب داشت.
شهید باهنر گفته بود: »از بین همه مشاغل و امکانات 
مختلفی که وجود داشت و پیشنهاد می‌شد، آموزش و 
پرورش را انتخاب کردم و در آموزش و پرورش هم دفتر 
تألیف کتاب‌های دینی را انتخاب کردم. قرار شد برای 
برنامه‌ریزی تعلیمات دینی و نوشتن کتاب‌های دینی 
ما به‌طور جدی کار کنیم و از نخستین سال‌هایی که 
وارد آموزش و پرورش شدیم، مشکلات فراوانی وجود 
داشت. دوستان مقدماتش را فراهم کردند و توانستیم 

به قسمت برنامه‌ریزی درسی راه پیدا کنیم.«

مبارزات انقلابی تا شهادت 
شهید باهنر در سال 1342درحالی‌که در آبادان 
سخنرانی می‌کرد، توسط ساواک دستگیر 
شد و مدت کوتاهی را در زندان گذراند. او قبل 
از پیروزی انقلاب با سخنرانی در دانشگاه‌ها 
برای تبیین و روشنگری جوانان مبارزه کرد. 
شهید باهنر با سخنرانی‌های خود در مساجد، 
مجالس روضه، هیئت‌ها و حسینیه‌ها ضمن 
ابلاغ اندیشه‌های امام خمینی)ره( و برنامه‌های 
نهضت، مقدمات آمادگی اعتقادی مردم ایران را 

برای مبارزه با حکومت پهلوی فراهم می‌کرد.
سومین نخست‌وزیر جمهوری اسلامی ایران، در 
شهریور سال ۱۳۶۰ درحالی‌که در جلسه شورای 
امنیت کشور شرکت کرده بود، در اثر انفجار بمب، 
همراه با محمدعلی رجایی، رئیس‌جمهور وقت 

جمهوری اسلامی ایران به شهادت رسید.

گفت‌وگو

بی‌مقدمه برویم سراغ اصل مطلب. اخلاق پدرتان در خانه چطور است؟ 
عبوس و گرفته یا بشاش و گشاده‌رو؟

پدر همیشه در خانه خیلی خوش اخلاق هستند. شاید چهره‌شان جدی یا حتی عبوس باشد، 
اما در خانواده و اقوام و جمع دوستان بسیار بذله‌گو هستند.

صحبت از جمع دوستان شد، با خانواده کدامی‌ک از مقامات سیاسی دوستی 
و رفت‌وآمد داشتید؟

ارتباط مداوم که نه ولی در مراسم افطاری‌ها و برنامه‌هایی که وجود داشت خانواده آقایان 
لاریجانی، پورمحمدی، نبوی و مرحوم غفوری‌فرد را بیشتر می‌دیدیم و کاملا همدیگر را 

می‌شناختیم.

در دوره کودکی ارتباطتان با پدرتان چطور بوده؟
پدر با وجود اینکه همیشه مشغله داشتند و به‌خاطر مسئولیت‌هایشان سرشان خیلی شلوغ 
بود، اما همیشه برای ما وقت می‌گذاشتند و تأکید داشتند که خانواده ساعت‌هایی را کنار 
هم بگذرانند. برای همین من و خواهرها و برادرهایم همیشه ارتباط خوبی با پدرمان داشته 
و داریم. پدر در خاطرات کودکی ما نقش پررنگی داشتند. یادم هست وقتی مدرسه می‌رفتم 
دوستانم که پدر را می‌دیدند برایشان عجیب بود که چطور با این همه مشغله آنقدر با حوصله 

است و همیشه هر جا که لازم است به‌خاطر بچه‌ها حضور دارد.

پدرتان نماینده ادوار مجلس بودند و اکنون هم عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام هستند، شما یا خواهرها و برادرها به تعبیری خودتان را آقازاده می‌دانید؟

در خانه ما هیچ وقت فضا به سمتی پیش نمی‌رفت که این احساس را داشته باشیم. پدر همیشه 
گوشزد می‌کردند که فرقی با سایرین ندارید و تأکید داشتند باید بر پایه تلاش و توانایی 

خودتان به چیزی که فکر می‌کنید استحقاقش را دارید برسید، نه به واسطه موقعیت من.

یعنی هیچ وقت پیش نیامد که به‌خاطر پدرتان جایی امتیازی برای شما یا 
خواهر و برادرها قائل شوند؟

نمی‌توانم منکر این شوم. به هر حال  وجهه اجتماعی‌ پدر خیلی جاها کمک کرد که کارمان 
در مسیر قانونی بهتر پیش برود، اما هیچ وقت اینطور نبود که برای کار خلاف قانون یا کاری 

که برای دیگران انجامش غیرممکن بود درخواست داشته باشیم.

درباره پوشش ظاهری‌تان سختگیری نمی‌کردند؟
اینکه اصول را رعایت کنیم همیشه مورد توجه‌شان بوده و برای همین ما را در مسیری قرار 
دادند که پوشش اسلامی انتخاب خودمان باشد. هر چند ما هم به‌عنوان یک مسلمان وظیفه 
خودمان می‌دانستیم که پوشش اسلامی را رعایت کنیم و اگر جاهایی هم تردید داشتیم و 
سؤال می‌کردیم برایمان توضیح می‌دادند، ولی در آخر حق انتخاب را به‌خودمان می‌دادند. 
مثلا یکی از خواهرهایم وقتی به دانشگاه می‌رفت پرسید اشکال ندارد به جای چادر، مانتو 
بپوشد؟ که پدر گفت نه! چه اشکالی دارد. مهم این است که پوشش اسلامی باشد. البته 

خواهرم بعد از مدتی خودش دوباره انتخاب کرد که چادر سر کند.

پوشش شما چیست؟ چادری هستید؟
چادری نیستم ولی پوششم کاملا اسلامی است.

از نقش مادر مرحومتان در تربیت شما و برادر و خواهرهایتان بگویید.
 مادر من استاد دانشگاه الزهرا)س( بودند. 5تا بچه بزرگ کردند و در عین حال فعالیت 
اجتماعی هم داشتند. روی تربیت ما هم خیلی دقیق بودند و تلاش می‌کردند که تربیت 
اسلامی داشته باشیم. الان که 18سال از فوتشان گذشته وقتی دور هم می‌نشینیم و صحبت 
می‌کنیم نقش پررنگ مادرم در تربیت همه ما غیرقابل انکار است. حتی پدرم می‌گوید یک 

جاهایی که در تربیت شما سؤالی برایم ایجاد می‌شد از مادرتان راهنمایی می‌گرفتم.

پدرتان درباره ازدواج شما و خواهرها سختگیر بودند؟
به این موضوع خیلی پدرانه و دلسوزانه نگاه و کمک می‌کردند که همسر مناسبی انتخاب 
کنیم. هرکسی که قرار بود به‌عنوان خواستگار به خانه‌مان بیاید قبلش حتما باید با او 
صحبت کرده و بررسی‌های اولیه را انجام می‌دادند. آنها را از نظر اعتقادات و نوع رفتارشان 
می‌سنجیدند و بعد نظرشان را به ما اعلام می‌کردند. مثلا می‌گفتند از نظر من این نکات 
مثبت و این نکات منفی را دارد. خدا را شکر با همین نگاه دلسوزانه ازدواج همه‌مان موفق بود.

ازدواج شما و خواهرهایتان سیاسی بود؟
خیر. دو تا از خواهرهایم با همکلاسی‌های دانشگاه‌شان ازدواج کردند و همسر من هم پسر 

یکی از دوستان پدرم است.

پدرتان هیچ وقت برای دامادها هم سفارش نکردند؟
)با خنده( چرا اتفاقا سفارش معکوس داشتند.

متوجه منظورتان نمی‌شوم.
پدر از همان روز اول به دامادها می‌گفتند هیچ وقت روی اینکه داماد یک فرد مسئول هستید 
حساب باز نکنید. حتی یک‌بار که یکی از شوهرخواهرهایم در شرکتشان ارتقای شغلی گرفته 
بود پدر برای اینکه مطمئن شود این اتفاق طبیعی رقم خورده با مدیر شرکت تماس گرفتند 
و گفتند اگر این کار قرار است به‌خاطر من انجام شود آن را لغو کنید که آن بنده خدا با سند و 
مدرک پدر را قانع کرده بود که ما باید پیش از این ایشان را ارتقا می‌دادیم. پدر نظرشان این 
است که طی مدارج و ارتقای شغلی باید با توجه به توانمندی و شایستگی افراد و به‌صورت 

پله پله انجام شود.

الان ارتباطتان با پدر و همسرشان چطور است؟
پدرم هر شب حتی شده به اندازه 2دقیقه به تک تک ما زنگ می‌زند و احوالپرسی می‌کند. 
به‌خاطر برکت وجود پدر آخر هفته‌ها هم در خانه آنها یا یکی از بچه‌ها دور هم جمع می‌شویم و 
حداقل نصف روز را با هم می‌گذرانیم. گاهی هم برنامه‌ریزی می‌کنیم که به گردش و تفریح دسته 

جمعی برویم. مثلا زمستان‌ها با بچه‌ها برف بازی می‌کنیم و تابستان‌ها هم به پارک می‌رویم.

مرضیه باهنر درباره ویژگی همیشگی پدرش می‌گوید: 

هر شب با همه ما تماس تلفنی می‌گیرد 

ارتباط صمیمی با نوه‌ها
پدرم 8نوه دارد که بزرگ‌ترینشان 20ساله و کوچک‌ترینشان که 

پسر من است 5و نیم ساله است. امکان ندارد شبی زنگ بزند و سراغ 
تک‌تک نوه‌ها را نگیرد. اگر هم به مسافرت برود برای همه‌شان حتما یک 

سوغاتی کوچک می‌آورد. در جمع‌ها پدر گاهی که حوصله دارد با نوه‌های 
کوچک‌تر همبازی می‌شود و برای بزرگ‌ترها هم خاطره تعریف می‌کند.

38ساله و فرزند سوم خانواده است. کارشناسی ارشد 
مدیریت آی‌تی دارد و دریک شرکت مشغول کار است. 
در طول مصاحبه با انرژی و شور و شعف خاصی از پدرش 
صحبت می‌کند. با مرضیه باهنر که مادر 2 پسر 5و 8ساله 
است درباره کم و کیف ارتباط مهندس باهنر با فرزندانش 

از کودکی تا امروز صحبت کرده‌ایم.

پریسا نوری
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شرط مبارز انقلابی 
برای پذیرفتن معاونت 

استانداری
در  باهنر  محمدرضا  مهندس 
صحبت‌هایش چندین بار تأکید می‌کند 
اهل سفارش‌کردن و پارتی‌بازی نیست. 
او معتقد است از همان شروع انقلاب و 
مسئولیت‌هایی که در کرمان برعهده داشته 
اهل پارتی‌بازی نبوده است. باهنر، یکی از 
خاطراتش را که مربوط به اوایل انقلاب است 
برایمان نقل می‌کند: »زمانی که آقای ساوه، 
استاندار کرمان بودند از من خواست تا 
پست معاونت استانداری را قبول کنم. برادر 
بزرگ‌تر من که الان 8سال است مرحوم 
شده تا چهارم دبیرستان درس خوانده 
بود و کار آزاد داشت. شغلش نقاش بود. 
در کرمان به کسی که کارش در ارتباط با 
طرح و نقش قالی است، نقاش می‌گویند. 
استاندار ایشان را به سمت بخشدار شهداد 
منصوب کرده بود. به آقای استاندار گفتم 
برای قبول‌کردن معاونت استانداری، یک 
شرط دارم. شرطم هم این است که برادرم را 
از این سمت بردارید و به‌عنوان کارشناس در 
استانداری منصوب کنید. چون معتقد بودم 
برای پذیرفتن مسئولیت بخشداری، تجربه 
لازم را دارد و زود بود که این مسئولیت به او 
سپرده شود. استاندار هم با اصرار من، این 

شرط را قبول کرد.«

مهندس محمد‌‌رضا باهنر، متولد سال 1331و فرزند هشتم از خانواده‌ای پرجمعیت در کرمان  
است؛ خانواده‌ای که به‌گفته خودش از نظر اقتصادی جزو طبقه فرودست به شمار می‌رفت. 
دست تقدیر و تشویق و حمایت برادر بزرگ‌ترش شهید محمد جواد باهنر زمینه‌ای برای ادامه تحصیل او شد و بعدها نیز 
تحت‌تأثیر برادرش و درحالی‌که دانشجو بود، فعالیت‌های انقلابی‌اش را شروع کرد. مهندس باهنر سابقه نمایندگی 7دوره 
در مجلس شورای اسلامی را دارد و صحبت‌های سیاسی صریح و بی‌پرده او گاهی به مذاق چهره‌های سیاسی هم‌حزبی یا 
مخالفانش خوشایند نیست. این بار فارغ از مسائل سیاسی، با محمدرضا باهنر گفت‌وگو کرده‌ و به زندگی این چهره سیاسی 

پرداخته‌ایم. او پدر 6فرزند است و در خلال صحبت‌هایش از رفاقت با فرزندانش برایمان می‌گوید.

همدلی   شهره کیانوش‌راد          
 با مردم
یکی از محاسن 
دوران نمایندگی، بین 
مردم‌بودن است. من هم 
به‌دلیل 7دوره نمایندگی 
مجلس، طبیعتا با 
طیف‌های مختلف مردم 
دیدار داشته‌ام. گاهی هم 
که فراغتی پیش می‌آمد 
به‌خصوص در دوره ششم 
که نماینده نبودم، از 
تاکسی و مترو استفاده 
می‌کردم و گاهی هم 
خرید منزل را خودم انجام 
می‌دادم. الان هم البته اگر 
فرصتی باشد، حتما همراه 
همسرم خریدهای منزل 
را انجام می‌دهیم. در 
دوره‌ای که نماینده بودم، 
برخی مردم این کارها 
را ریاکاری می‌دانستند 
و برخی هم به من لطف 
داشتند. مقام معظم 
رهبری همواره توصیه 
می‌کنند که مسئولان بین 
مردم باشند. خدا رحمت 
کند شهید رئیسی را. 
سفرهای استانی ایشان 
کار بسیار خوبی بود. 
به شهرها و استان‌های 
دور دست و محروم سفر 
می‌کردند، مردم دورش 
جمع می‌شدند و مطالبات 
و خواسته‌هایشان را با 
شخص رئیس‌جمهور 
در میان می‌گذاشتند. 
از نظر روانی این کار 
موجب افزایش سرمایه 
اجتماعی می‌شد. مردم 
احساس می‌کردند گوش 
شنوایی هست که بتوانند 
با او درد‌دل کنند. گاهی 
واقعا کاری از دست ما 
بر نمی‌آید، اما اینکه 
به‌عنوان نماینده مجلس، 
وزیر یا حتی رئیس‌جمهور 
پای درد دل مردم 
بنشینیم و در دسترس 
مردم باشیم، کار ارزنده‌ای 
است. مردم احساس 
می‌کنند صدایشان 
به گوش مسئولان 

رسیده‌است.

گفت‌وگو

گفت‌وگوی اختصاصی با نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی و پدر 6 فرزند که می‌گوید اهل 
توصیه و سفارش برای خانواده‌اش نیست 

با فرزندان و نوه‌هایم رفیقم

چند خواهر و برادر هستید؟
خانواده‌مان پرجمعیت بود. 9خواهر و برادر بودیم. 6برادر و 3خواهر و 

در یکی از محله‌های قدیمی شهر کرمان زندگی می‌کردیم.

جزو خانواده‌های مرفه بودید یا متوسط؟
خیر! اتفاقا جزو طبقه فرودست اقتصادی بودیم. مرحوم ابوی من 
کسب‌وکار خیلی ساده‌ای داشت.آن زمان وضعیت اقتصادی بسیاری 
از خانواده‌ها به نسبت امروز خوب نبود و ما هم وضع مالی چندان خوبی 
نداشتیم. مرحوم پدرم، مرد بسیار زحمتکش و انسان متعبد و متعهدی 
بود. در کسب‌وکار مراقب بود تا خدای ناکرده به ناحق پولی را درنیاورد.

رسیدگی به تحصیل و خورد و خوراک 9 فرزند 
کار ساده‌ای نیست! شما هم مثل پسربچه‌های آن دوره 

شاگردی می‌کردید؟
بله. دوران دبستان و دبیرستانم در کرمان بود و برای اینکه بتوانم 
پول دفتر و کتابم را جور کنم از کلاس اول و دوم دبستان شاگردی 
می‌کردم. در واقع اگر پولی در نمی‌آوردم، مجبور می‌شدم ترک 
تحصیل کنم. مدارس هم خیلی رونق نداشت و اغلب خانواده‌ها همین 
قدر که پسرشان می‌توانست سواد خواندن و نوشتن یاد بگیرد دیگر 
اجازه نمی‌دادند به مدرسه برود. از 9نفر ما 4نفرمان دنبال درس و 
مشق و ادامه تحصیل رفتند. در خانواده ما هم پسرها و هم دخترها 
برای اینکه کمک‌خرج خانواده باشند، کار می‌کردند. خواهرها خیاطی 
می‌کردند یا کارهای هنری دیگر و پسرها هم شاگرد مغازه می‌شدند. 
من یادم هست همان موقع هم که مدرسه می‌رفتم بعد‌از ظهرها دم 
مغازه پدرم می‌رفتم. ایشان نماز مغرب و عشا را به مسجد می‌رفت و 

مغازه را به من می‌سپرد.

فکر می‌کردید روزی بتوانید در 
 رشته مهندسی تحصیل کنید؟ از 

رشته مهندسی تصوری داشتید؟ 
تا کلاس دهم مهندس ندیده بودم! 
)با خنده( من رشته ریاضی درس 
می‌خواندم. کلاس دهم درس رسم فنی 
داشتیم و گفتند معلم رسم فنی مهندس 
شریعتمداری است. تا آن موقع من مهندس 
ندیده بودم و روزشماری می‌کردم که 

کلاسمان شروع شود ببینیم قیافه‌ و تیپ این معلم چطوری است. 
دیدن یک فردی به‌عنوان مهندس برایم تازگی داشت! اما درباره 
درس‌خواندن در دانشگاه، باید بگویم که اگر حمایت‌های شهید باهنر 
نبود شاید هرگز نمی‌توانستم درسم را ادامه بدهم. مرحوم شهید باهنر 
فرزند دوم خانواده بود. از 6سالگی به مدرسه علمیه کرمان رفته بود. 
البته وقتی برای ادامه دروس حوزوی از کرمان به قم مهاجرت کردند و 

بعد که به تهران رفتند، در دانشگاه هم تحصیل کردند.

چند سال اختلاف سن داشتید؟
شهید باهنر متولد 1312بود و ما 18سال تفاوت سن داشتیم. تقریبا 
زمانی که من به دنیا آمدم، ایشان برای تحصیل راهی قم شد. مدتی 
هم به نجف رفت. شهید باهنر تحصیلات حوزوی را از ۱۱ سالگی در 
مدرسه معصومیه کرمان شروع و به موازات آن در مدارس جدید نیز 
تحصیل کرد. در قم تحصیلات دبیرستانی را نیز ادامه داد و در سال 
۱۳۳۷ به دانشکده الهیات دانشگاه تهران راه یافت و بعد هم تا گرفتن 
مدرک دکتری ادامه تحصیل دادند. شهید باهنر و شهید مفتح جزو 
نخستین طلبه‌هایی بودند که علاوه بر دروس حوزوی، در دانشگاه هم 

تحصیل کردند و مشوقشان هم شهید مطهری بود.

فرمودید که اگر حمایت‌های شهید باهنر نبود 
شاید هرگز نمی‌توانستید ادامه تحصیل بدهید. برای ما از 

نقش ایشان بگویید.
آن زمان مدارس در دومقطع بود، فکر کنم شبیه دوره‌های تحصیلی 
الان؛ 6کلاس دبستان و 6کلاس در دبیرستان درس می‌خواندیم. 
دوره دبستان کتاب‌های درسی را رایگان در اختیار دانش‌آموزان قرار 
می‌دادند اما در دوره دبیرستان باید کتاب‌های درسی را می‌خریدم. 
پول کتاب‌های دبیرستان 7تومان و 2ریال می‌شد؛ 72ریال. خب 
برای ما پول کمی نبود. پدرم گفتند که تو الان سواد داری، کتاب 
هم می‌توانی بخوانی و جمع و تفریق هم بلدی! یا بیا مغازه و به من 
کمک کن، یا یک حرفه دیگری که دوست داری را دنبال کن و دیگر 
نمی‌خواهد به مدرسه بروی! خب من خیلی ناراحت شدم، اما چاره‌ای 
نداشتم. تا اینکه خبر به شهید باهنر رسید که آن زمان در تهران بود 
و مشغول تحصیل در دانشگاه. ارتباطات آن زمان هم از طریق نامه 
بود. هر یک‌ماه یا 2ماه یک‌بار نامه و پیغامی بین خانواده ما و ایشان رد 
و بدل می‌شد و از همین طریق هم باخبر شد که قرار است من ترک 

عجیب‌ترین شایعه‌ 
درباره آقای نماینده!

 محمدرضا باهنر می‌گوید در 7 دوره 
نمایندگی و حتی قبل و بعد از آن شایعات 
بسیاری درباره خودش شنیده؛ شایعات 
عجیبی که از کنار آنها گذشته و حتی به فکر 
شکایت از افرادی که به این شایعات دامن 
زده بودند نبوده است. او شایعه انحصار چای 
را عجیب‌ترین شایعه‌ای می‌داند که درباره 
خودش شنیده است: »ماجرای این شایعه از 
اخراج یکی از افرادی بود که در دفترجامعه 
اسلامی مهندسین حضور داشت. او سایتی 
خبری داشت و من احساس کردم که قصد 
دارد غیراز فعالیت رسانه‌ای، از این موقعیت 
سوء‌استفاده کند. به همین دلیل با او قطع 
همکاری کردیم. مدتی بعد در همان سایت، 
خبری را منتشر کرد و گفته بود که انحصار 
واردات چای کشور در دست باهنر است. 
آن زمان سکوت کردم چون از این حرف 
و حدیث‌ها زیاد می‌شنیدم. مدتی بعد در 
مصاحبه‌ای نسبت به این شایعه عجیب 
و غریب واکنش نشان دادم و گفتم اینکه 
می‌گویند من خدای واردات چای هستم، 
کاش لااقل سالی یک کیلو از آن چای به 
دستم می‌رسید تا مجبور نشوم چای بخرم! 
هیچ وقت هم درباره شایعاتی که ‌می‌شنیدم 
شکایت نکردم، اما همان فرد بعد از مدتی 
دروغ یا بهتر است بگویم تهمتی ناموسی 
زد. چون پای آبروی فرد دیگری در میان 
بود، از این آقا شکایت کردم و کار به دادگاه 

و مجازات کشیده شد.« 

عکس: امیر رستمی

با اسکن این کیوآرکد 
بخش‌های از گفت‌وگوی 
محمدرضا باهنر را ببینید

با اسکن این کیوآرکد 
روایت محمدرضا باهنر

از عجیب‌ترین شایعه  را بشنوید
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5فرزند محمد رضا باهنر 
چه مشاغلی دارند؟

اشتغال فرزندان چهره‌های 
سیاسی همواره یکی از 

موضوعات چالش‌برانگیز 
در میان مردم بوده است. 

محمد‌رضا باهنر تأکید می‌کند 
که اگر‌چه همیشه این حرف 

و حدیث‌ها واقعی نیست و 
اغلب شایعه است، اما سبک 
زندگی معدودی از مسئولان 

موجب شده تا برخی مردم 
نسبت به آنها و فرزندانشان 
نگاه مثبتی نداشته باشند.« 

مهندس باهنر، درباره شرایط 
زندگی، تحصیلات و شغل 
5فرزند دهه شصتی خود 

می‌گوید: »6فرزند دارم؛ ۴ 
دختر و ۲ پسر. 5فرزندم دهه 
شصتی هستند و پسر آخرم، 

سال آخر دبیرستان و دهه 
هشتادی است. هیچ‌کدام 

از 5فرزندم پست مدیریتی 
ندارند. 2دخترم فوق‌لیسانس 
مدیریت IT و عمران دانشگاه 
تهران و خانه‌دار هستند. یک 
دخترم فوق‌لیسانس مدیریت 
IT دانشگاه تهران و کارشناس 

شرکت ایرانسل است. یک 
دخترم هم فوق‌لیسانس 
عمران دانشگاه تهران و 

کارشناس با قرارداد ساعتی 
در شرکت مهاب قدس مشغول 

به تدریس است. پسر بزرگم 
فوق‌لیسانس مکانیک دانشگاه 

تهران است و با دوستان 
دانشگاهی‌ خود یک کارگاه 

خصوصی دایر کرده‌اند.«

  توصیه  معکوس!
شاید گفتن این صحبت‌ها 
خیلی خوب نباشد و مردم 

هم احتمالا باور نکنند و 
بگویند این صحبت‌ها برای 

ریاکاری است، ولی خب تعریف 
می‌کنم. بچه‌های من با اینکه 
در دانشگاه تهران و دانشگاه 

امیرکبیر و در رشته‌های 
مهندسی تحصیل کرده‌اند، اما 
هیچ‌کدام وارد دستگاه دولتی 

نشدند. بد نیست خاطراه‌ای 
هم از سفارش‌های معکوس 

برای شما تعریف کنم. یکی از 
دامادهای من در ایران‌خودرو 
کار می‌کرد. دکترای پلیمر از 

دانشگاه امیر‌کبیر دارد و جوان 
با‌استعدادی است. دوره‌ای که 

من نایب‌رئیس مجلس بودم 
متوجه شدم مدیرکارخانه 

به‌صورت پی در پی مسئولیت 
و رتبه داماد من را بالا می‌برد. 

با مدیر ایران خودرو که رفیقم 
بود، تماس گرفتم و گفتم که 

درسته ایشان با‌استعداد است 
و توانمندی‌هایی دارد، اما این 

کار شما درست نیست و خیلی 
جدی به ایشان گفتم که دیگر 
این کار را تکرار نکند. اعتقاد 

من این است که حتی افراد 
مستعد، از نظر مدیریتی باید 

پله پله مدارج را طی کنند. آدم 
وقتی از نردبان هم می‌خواهد 
بالا برود باید پله پله برود، نه 

اینکه بگویند فلانی جوان 
با‌استعدادی است و یک دفعه 
معاون وزیر شود! معتقدم اگر 

جوانی با‌استعداد است، اول 
کارشناس یک بخش شود، 
بعد عضو هیأت مدیره یک 

شرکت کوچک و اگر گل کاشت 
و در کارش موفق بود، به او 
مسئولیت بالاتری بدهند.

تحصیل کنم. پیغام فرستادند برای مرحوم ابوی و از ایشان خواستند 
7تومان و 2ریال را قرض کنند و کتاب‌هایی را که لازم هست بخرند 
تا رضا )نامی که در خانه من را صدا می‌کردند( درسش را ادامه دهد 

و نوشته بودند که من این پول را به شما می‌رسانم.
شهید باهنر در تهران حوالی میدان قیام زندگی می‌کرد و محل 
تحصیلشان هم دانشگاه تهران بود. بعدها از دوستانش شنیدم 
که ایشان مسیر خانه تا دانشگاه را پیاده می‌‌رفته تا در پول اتوبوس 
صرفه‌جویی کند و بتواند با آن ناهاری برای خودش تهیه کند؛ یعنی 
شرایط مالی خوبی نداشت، اما برای ایشان مهم بود که من درسم را 
ادامه بدهم. به هر‌حال در این شرایط پول را جور کرد و من توانستم 
تحصیلم در دبیرستان را ادامه بدهم و سال 1350 در دانشگاه علم و 

صنعت تهران و رشته مهندسی معماری قبول شدم.

پدرتان از خبر قبولی شما در دانشگاه خوشحال 
شدند؟ 

پدرم با درس‌خواندن ما موافق بود، اما شرایط مالی آن روزگار 
به‌گونه‌ای بود که از عهده خرج تحصیل ما بر‌نمی‌آمد. سال 1350ما 
در کرمان 15تا دبیرستان دخترانه و پسرانه داشتیم و به‌طور تقریبی 
450نفر کنکور می‌دادند. آن سال 20نفر دانشگاه قبول شدند و من 
هم یکی از آنها بودم. اسم قبول‌شدگان در روزنامه اطلاعات چاپ 
می‌شد و در شهر می‌پیچید که پسر فلانی دانشگاه قبول شده! خب 
این خبر خوب و خوشحال‌کننده‌ای برای خانواده‌ها بود. کسی هم که 
دانشگاه قبول می‌شد، عملا طبقه اقتصادی خانواده تغییر می‌کرد.

چه سالی ازدواج کردید؟
تا قبل از انقلاب ازدواج نکردم به‌دلیل اینکه درگیر مسائل انقلاب 
بودم. 26سالم بود که انقلاب پیروز شد. همسرم مرحوم گوهر 
عبدالرشیدی، فارغ‌التحصیل دانشگاه امیر‌کبیر در رشته مهندسی 
الکترونیک بودند. زمانی که در دانشسرای کرمان تدریس داشتم 
ایشان هم تدریس داشتند. همانجا با همدیگر آشنا شدیم و تابستان 

1358 ازدواج کردیم.

چند فرزند دارید؟
5فرزند حاصل زندگی مشترک من با خانم عبدالرشیدی است، 
4دختر و یک پسر. سال1385 خانم عبدالرشیدی به‌دلیل ابتلا به 
بیماری درگذشتند. بعد از درگذشت ایشان، دوباره ازدواج کردم. 
همسرم خانم آمنه ظاهری، استاد دانشگاه آزاد در رشته زبانشناسی 
هستند و البته زحمت اصلی رسیدگی به امور خانه و تحصیل 
پسرمان صدرا )فرزند ششم( برعهده ایشان است؛ به‌خصوص اینکه 
صدرا امسال سال آخر دبیرستان است و باید برای کنکور آماده شود.

جوانان انقلابی در اوایل انقلاب در شرایط بسیار 
ساده‌ای با هم ازدواج می‌کردند. با توجه به مسئولیت‌هایی 
که بعد از انقلاب برعهده داشتید و به‌خصوص چندین دوره 
نمایندگی مجلس، دوست داریم از همسر مرحوم‌تان خانم 

عبدالرشیدی بیشتر بدانیم.
من از سال 60درگیر مسئولیت‌های استانی بودم. از سال 62هم 
به مجلس رفتم. 7دوره نماینده مجلس بودم. در دوران نمایندگی 
هم‌زمان و وقت دست ما نیست و هر روز برنامه‌ای پیش می‌آمد. 
یادم هست وقتی دختر دوم‌ام به دنیا آمد، بعد از 20روز او را دیدم. 
خانه نبودم و درگیر کار بودم. 5 بچه بزرگ‌کردن کار آسانی نبود. 
مادرشان به درس و مشق بچه‌ها حسابی رسیدگی می‌کرد. شاید 
تعجب کنید، اما با وجود اینکه چندین دوره نماینده مجلس بودم 
ولی زندگی ساده‌ای داشتیم. ایشان خیاطی می‌کردند، چادر، 
مقنعه و مانتو و لباس بچه‌ها را می‌دوخت. حین بچه‌داری، در 
مقطع فوق‌لیسانس و بعد هم دکتری ادامه تحصیل داد. آن 

موقع‌ها مرسوم نبود بچه‌ها را پوشک کنند. مادرشان با همه 
مسئولیت‌هایی که در زندگی، تحصیل و کار بیرون از منزل داشت، 
هر شب یکی دو ساعت فقط کهنه بچه‌ها را می‌شست. همزمان 
3تا بچه مهد‌کودکی داشتیم. 5، 3و یکساله بودند. به او می‌گفتم 
چطوری بچه‌ها را به مهدکودک می‌بری؟ می‌گفت دو تا را صندلی 
عقب و یکی را روی پاهایم پشت فرمان می‌نشانم! پلیس هم یکی 
دو بار ماشین را نگه داشته بود! البته جوان‌های الان حاضر نیستند 
بیشتر از دو یا نهایت 3بچه بیاورند! این در حالی بود که ما زندگی 
متوسطی داشتیم. همسر مرحوم‌ام می‌گفت در 27سال زندگی 
مشترک با تو، 13بار اسباب‌کشی کردیم. دوره ششم که به مجلس 
نرفتم، توانستیم خانه‌دار شویم. ایشان سال 1380 به بیماری 
سرطان مبتلا شدند، 5 سال هم تحت درمان بودند و سال 1385 

مرحوم شدند.

چند نوه دارید؟
8نوه دارم. به 5فرزندم که ازدواج کردند، گفته بودم از هر کدام 5بچه 
می‌خواهم! اما نوه‌ها در همین تعداد متوقف شده‌اند. بسته‌های 
تشویقی هم برای فرزند‌آوری گذاشتم! مثلا گفتم دولت آقای 
احمدی‌نژاد 45هزار تومان یارانه می‌دهد و من 5هزار تومان دیگر 

روی آن می‌گذارم! اما کارساز نبود!

احتمالا بسته‌های تشویقی وسوسه‌انگیز نبوده!
)با خنده( درسته. با این مقدار الان دو بسته پفک نمی‌توانند بخرند! 
جوان‌های امروزی با بسته تشویقی وسوسه‌انگیز هم حاضر نیستند 

بچه‌دار شوند. 2تا یا در نهایت 3تا بچه بیشتر نمی‌آورند.

شما 4دختر دارید. درباره مسائل عقیدتی و 
به‌خصوص موضوع حجاب، پدر سختگیری هستید؟

سخت‌گیر نبودم و نیستم. دخترهای من خیلی مقید به رعایت 
مسائل اسلامی هستند. دوتا از دخترها زمانی که دانشگاه قبول 
شدند، به من گفتند که بابا ما می‌خواهیم چادر سر نکنیم. از من 
مشورت گرفتند و من هم گفتم حجاب‌تان را رعایت کنید و به‌نظرم 
هیچ ایرادی ندارد. حدود یک سال و نیم تا 2سال چادر سر نکردند 
و با مانتو و پوشش کامل به دانشگاه رفتند. بدون اینکه من از آنها 
بخواهم، خودشان تصمیم گرفتند و دوباره چادر سر کردند. اتفاقا 
یکی از سؤالاتشان از خواستگارها این بود که نظرشان را درباره چادر 
بپرسند. در واقع یکی از ملاک‌های انتخاب همسر برای دخترانم این 
بود که بپرسند آیا همسرآینده‌شان با چادر موافق هستند یا مخالفند. 
موضوع دیگری که همه بچه‌های من مقید هستند سال مالی یا همان 
محاسبه خمس مال هست. متأسفانه بسیاری از افراد مذهبی در 
محاسبه و پرداخت خمس اموالشان سهل‌انگاری می‌کنند، اما همه 
بچه‌های من به این موضوع حساسیت دارند و معمولا هم درباره 

حساب و کتاب خمس با من مشورت می‌کنند.

بچه‌ها از شما حساب می‌برند یا با آنها رفیق 
هستید؟

این سؤال را باید از بچه‌های من بپرسید، ولی خودم فکر می‌کنم با 
بچه‌ها ونوه‌هایم رفیقم. برایشان جوک تعریف می‌کنم و شوخی هم 
با همدیگر داریم. واقعا سعی می‌کنم با آنها رفیق باشم. خانه ما و 
5فرزندم که ازدواج کرده‌اند، تقریبا به هم نزدیک است و اغلب دور 
هم جمع می‌شویم. اگر یک هفته یا 10روز دور هم جمع نشویم، 
همه حس می‌کنیم گمشده‌ای داریم. فرزند ششم من هم دهه 
هشتادی است. با نسل جدید هم نباید آمرانه برخورد کرد چون 
اثر معکوس دارد. چند سال پیش پسرم کلاس ششم بود و از من 
پرسید: »بابا حساب بردن یعنی چی؟ فلانی گفته ما از بابامون 

خیلی حساب می‌بریم.« اصلا معنی این جمله را نمی‌دانست.

محمدرضا باهنر:

 در دیدار با دکتر پزشکیان 
از دغدغه مردم گفتم 

جامعه اسلامی مهندسین بهمن 1366با حضور 5عضو 
که همگی از اعضای شاخه مهندسین حزب جمهوری 
اسلامی بودند پایه‌گذاری شد و بعدها با گسترش 
فعالیت تشکیلاتی، تعداد اعضای آن افزایش یافت. 
محمدرضا باهنر، دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین 
کشور، می‌گوید این دفتر مراجعه‌کننده‌هایی دارد که 
دغدغه‌ها و مشکلاتشان را با او در میان می‌گذارند 
و او در حد توان برای رسیدگی به حل مشکلات 
واسطه می‌شود: »یکی از کارهایی که با همکاری 
دوستان و خیران انجام می‌دهیم رسیدگی به حدود 
150خانوار کم‌بضاعت و تهیه سبد ارزاق برای این 
خانواده‌هاست، البته اینها کمک‌های کوچکی است 
و در اولویت قراردادن مردم در سطح کلان جامعه 
و تصمیم‌گیری‌ها باید اقدامات مؤثری انجام شود. 
ظرف یک‌ ماه گذشته، ملاقات مفصلی با آقای 
دکتر پزشکیان داشتم و خدمت ایشان رفتم. آقای 
رئیس‌جمهور هم محبت کردند و وقت گذاشتند. 
ایشان می‌دانند که به‌دنبال پست و مسئولیت نیستم 
و هدفم از برگزاری این جلسه بیان دغدغه‌های کلانی 
است که در ارتباط با وضعیت اقتصادی و معیشتی 
مردم دارم. خب این موضوع البته دغدغه‌ مشترکی 
بود که درباره آن صحبت کردیم. کسری بودجه 
عمومی دولت و تورم که متأسفانه 7سال پشت سر 
هم حدود 40درصد است، از موضوعات مهمی بود 
که با ایشان درمیان گذاشتم. پیشنهاد دادم اتاق 
فکری تشکیل شود تا فارغ از مسائل سیاسی، رؤسا 
و نمایندگان جریانات سیاسی مختلف و طیف‌ها و 
احزاب مختلف دور هم جمع شوند. رقابت‌ها همیشه 
وجود دارد اما وقتی موضوع اقتصاد کشور و معیشت 
مردم مطرح است باید همفکری کرد تا خردمندانه و 
دلسوزانه بتوانیم چاره‌ای برای حل مشکلات معیشتی 
مردم پیدا کرد. با آقای عارف هم جلسه مفصل داشتیم 
که برگزاری جلساتی با موضوع گفت‌وگوی ملی را 

راه‌اندازی کنیم .« 

مشکلات کشور با همفکری قابل حل است
»حل برخی مشکلات کشور نیاز به جراحی 
دارد.« محمدرضا باهنر معتقد است این جراحی 
به‌معنای واقعی کلمه خونریزی، درد و تالم دارد. 
او می‌گوید: »حقیقتا برخی مسائل و مشکلات 
کشور به جایی رسیده که درمان آن هیچ راهی 
به جز جراحی ندارد و این جراحی را هم باید 
مدیریت کرد. باید با مردم صحبت کرد. این 
جراحی کردن شهامت می‌خواهد و معنایش 
بدون فکر و بی‌مهابا به خطر زدن نیست، باید با 
هوشمندی و با برنامه‌ریزی و شهامت کار را پیش 
ببریم. به هر حال همچنان این دغدغه‌ها را دارم 
که بتوانم واسطه‌ای میان مردم و مسئولان باشم 

تا مشکلی از مسائل کشور حل شود.«

از سمت راست: صدرا)فرزند آخر(، مهندس باهنر، آمنه ظاهری)همسر( و محمدهادی
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محمدرضا باهنر:
جمعه نصر نمایش 
وحدت جوانان بود

 تصاویر کودکان بی‌دفاع فلسطینی و آوارگی 
خانواده‌ها در جنوب لبنان، صحنه‌های 
دردناک و بسیار ناراحت‌کننده‌ای است. در 
روزهایی که شاهد حملات وحشیانه رژیم 
غاصب اسرائیل و در راس آن نتانیاهو به 
فلسطین و لبنان هستیم از محمدرضا باهنر 
خواستیم تا برایمان از همدلی میان مسئولان 
در حمایت از جبهه مقاومت و حضور جوانان 
در نمازجمعه‌ای که به نماد وحدت میان مردم 

ایران تبدیل شد بگوید.

مگر می‌شود بی‌تفاوت بود؟
خوی درندگی و حیوانی نتانیاهو سیری‌ناپذیر 
است و فجایعی که در غزه و لبنان اتفاق می‌افتد 
روح هر انسانی را جریحه‌دار می‌کند. دیدن 
کودکانی که در صف غذا ایستاده‌اند، ضجه‌های 
مادران بر پیکر فرزندان و خرابی خانه‌ها و محل 
زندگی‌شان تصاویری است که دل انسان را به درد 
می‌آورد. محمدرضا باهنر می‌گوید: »مگر می‌شود 
نسبت به این صحنه‌های خشونت‌بار بی‌تفاوت 
بود؟ انسان چقدر باید خوی درندگی داشته باشد 
که بتواند نسبت به انسان دیگر چنین بی‌رحم 
باشد؟ چگونه می‌شود انسان به جایی برسد که 
اینگونه نسبت به کودکان بی‌رحمانه عمل کند؟ 
ما در این یک سال شاهدیم که انسان می‌تواند به 
اسفل‌السافلین و پست‌ترین مراتب وجود، مانند 
نتانیاهو برسد و اینچنین سفاک و خونخوار باشد 
و هر روز هم در سایه حمایت کشورهای غربی به 
جنایات خود ادامه دهد. انسان البته می‌تواند به 
درجات عالی هم برسد. همانند شهدای غزه و 
لبنان که در مظلومیت به شهادت می‌رسند و 

برای ما یادآور شهدای کربلا هستند.«

از تهدیدها نمی‌ترسیم! 
نمازجمعه سیزدهم مهر‌ماه به امامت حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای، جمعه نصر نامگذاری شد که 
در آن شاهد حضور پررنگ مردم در نمازجمعه 
بودیم. محمدرضا باهنر، درباره اقامه نماز توسط 
مقام معظم رهبری و حضور پرشور مردم 
می‌گوید: »بسیاری از دوستداران حضرت آقا، 
توصیه کرده بودند که حضور آقا در نمازجمعه 
ممکن است خطراتی را به‌دنبال داشته باشد 
و نگرانی‌هایی از این بابت داشتند، اما تصمیم 
ایشان این بود که به نمازجمعه بروند. آن روز هر 
4پسر مقام معظم رهبری هم در صف نمازجمعه 
بودند. در این نمازجمعه صحنه‌های بسیار زیبایی 
از حضور جوانان همراه خانواده‌ها خلق شد. نسل 
جوان و اصطلاحا نسل زد هم حضور پررنگی 
داشتند.آنها پای میدان آمده بودند و نشان دادند 
که هستند.اگر زمانی لازم شد و تصمیم بر این 
بود که نیروی انسانی به غزه اعزام شود، تردید 
نداشته باشید که بزرگ‌ترین لشکرها از همین 

ایران و جوانان تشکیل خواهد شد.«
خط و نشان کشیدن اسرائیل برای ایران و بستن 
پروازها مانعی برای حضور مقامات کشورمان 
در کنار مردم مظلوم فلسطین و بیروت نخواهد 
شد. محمدرضا باهنر ضمن تقدیر از مقامات 
کشورمان در حمایت از مقاومت و حزب‌الله 
می‌گوید: »درحالی‌که پروازها به‌خاطر حملات 
اسرائیل به تمام خاورمیانه محدود شده، دکتر 
پزشکیان به قطر سفر کردند و همچنین جناب 
آقای دکتر عراقچی وزیر محترم امور خارجه 
کشورمان نیز سفری دیپلماتیک به لبنان داشتند 
تا به دنیا این پیام را منتقل کنند که جمهوری 
اسلامی ایران به‌دنبال جنگ نیست و خواهان 
برقراری صلح است. ایران از راه دیپلماسی با 
دنیا به‌دنبال راهی برای از بین بردن تنش در 

خاورمیانه است.

رفیق 40ساله مهندس باهنر از رمز ماندگاری این رفاقت می‌گوید 

پشت سر کسی بدگویی نمی‌کند

اولین دیدار در حزب جمهوری اسلامی
آشنایی ما با یکدیگر به اوایل انقلاب اسامی 
برمی‌گردد. نخستین باری که ایشان را دیدم در 
حزب جمهوری اسلامی بود. من از اصفهان به تهران 
آمده بودم و ایشان مسئولیت یکی از واحدهای حزب 
جمهوری را برعهده داشتند. فکر می‌کنم بیش از 
40 است که همدیگر را می‌شناسیم و با هم رفیقیم. 
ارتباطمان هم از آن زمان تا به امروز ممتد بوده و 

منقطع نشده است.

توصیه شهید بهشتی درباره دوستی چه بود؟
شهید بهشتی اصفهانی‌الاصل بودند و محله ما 
منطقه‌ای بود که جد ایشان در آنجا دفن بودند. هر از 
گاهی دکتر بهشتی برای زیارت مزار مرحوم جدشان، 
به محله ما می‌آمدند. آن زمان نوجوان بودم، 16یا 
17سال داشتم و جبر و مثلثات می‌خواندم و سر و کارم 
با فرمول‌های ریاضی بود. یک روز خدمت ایشان عرض 
کردم که شما روحانیون چرا مثل دانشمندان نیستید 
که فرمولی به ما یاد بدهید و ما در قالب آن فرمول 

بتوانیم زندگی‌مان را خوب جلو ببریم، دوستان خوب 
پیدا کنیم و منحرف نشویم. دلیل سؤالم هم این بود 
که ما در مدرسه دوستی پیدا می‌کردیم و بعد از مدتی 
متوجه می‌شدیم که مقید به اصول مذهبی نیست. از 
دکتر بهشتی خواستم که فرمولی به ما یاد بدهند که 
بتوانیم دوست خوب انتخاب کنیم. ایشان گفتند که 
شما هیچ وقت از ما خواستید به ما فرمول بدهید و ما 

راهنمایی نکرده باشیم؟ گفتم، نه!
 خب من یک نوجوان 16ساله بودم و در مقابل آیت‌الله 
بهشتی که کوهی از صلابت، اقتدار و معنویت بودند 
درخواست داشتم که راه انتخاب دوست خوب را به 

من بگویند.
ایشان توصیه‌ای کردند که مضمون صحبت‌هایشان 
این بود: »شما اگر دوستانی انتخاب کردید و هر چه 
بیشتر به آنها نزدیک شدید و در زندگی شخصی‌شان 

نقش خدا را دیدید، به دوستی با 
آنها ادامه دهید و اگر رنگ و 
بویی از خدا در زندگی‌شان 
ندیدید، از آنها دور شوید.« 
ظرف 40و اندی سال که 
خدمت آقای باهنر بود‌‌ه‌ام، 
هر چه به ایشان نزدیک‌تر 
شدم و شناختم از ایشان 

بیشتر شد، تدین را در رفتار 
و اخلاقشان بیشتر احساس 

کردم. در واقع یکی 
از دلایل اینکه این 

دوستی بین ما، پایدار مانده همین است. ایشان بسیار 
متدین هستند و روی حلال و حرام حساس هستند. 

ایشان اهل غیبت و بدگویی نیستند.

اهل غیبت کردن نیست 
خیلی رعایت می‌کنند چیز بی‌ربطی که بوی غیبت 
بدهد نگویند. یک‌بار یکی از دوستان درباره یکی از 
شخصیت‌های سیاسی مطلبی را مطرح کرد. آقای 
باهنر به آن فرد گفت:» می‌دانید غیبت کردی؟ 
می‌دانید گناه کردی؟« واقعا حتی در جمع‌های دو 
سه نفره هم افراد را از غیبت کردن منع می‌کنند 
و این یکی دیگر از خصوصیت بارز ایشان است. 
این خصوصیات موجب می‌شود که طبق همان 
فرمولی که از شهید بهشتی نقل کردم، دوستی ما 
تداوم داشته باشد. سفرهای کاری و زیارت کربلا 
رفته‌ایم. به‌خصوص در سفر کربلا، من بیشتر از قبل 
به علاقه و ارادت ایشان به اهل‌بیت)ع( پی‌بردم و 
دیدن این خصوصیات از ایشان، پیوند دوستی ما را 

مستحکم‌تر کرده است.

تعلق مالی به هیچ‌چیز و هیچ جا ندارند 
معمولا درباره فرزندان مسئولان و چهره‌های 
سیاسی کشور، حرف و حدیث‌هایی هست 
و گاهی درست و گاهی شایعاتی بیش 
نیست تا نگاه مردم نسبت به 
مسئولان منفی شود. آقای 
باهنر، 6فرزند دارند. 
یک پسرشان که پشت 
کنکوری هستند. از 
دیگرشان  5فرزند 
که 4دختر و یک پسر 
هیچ‌کدام  هستند، 
استخدام دولتی نیستند. 
من به جرأت قسم 
می‌خورم اگر زندگی 
آقای باهنر را کنکاش 
کنید، دیناری شبهه‌ناک 
نمی‌توانید پیدا کنید و 
این خصوصیات در زندگی 
شخصی و اعضای خانواده 
ایشان هم هست. روحیه 
شادابی دارند. خودشان 
می‌گویند چون تعلق مالی 
به چیزی ندارم، خیلی راحتم. 
واقعا هم همینطور است. تعلق 
مالی به هیچ‌چیز و هیچ جا 

ندارند.

علی‌محمد بدیعی، مسئول واحد مالی و پشتیبانی جامعه اسلامی مهندسین است. او رفاقتی 40ساله با مهندس باهنر دارد و اکنون   شهره کیانوش‌راد 
نیز عضو شورای مرکزی جامعه اسلامی مهندسین و مدیر مالی این مرکز است. مهندس بدیعی، برایمان از ویژگی‌های مهندس باهنر دبیر ویژه‌نامه

و از رمز و راز رفاقتی که بیش از 40سال میان آنها دوام داشته است، می‌گوید.

در انتخابات رقابت‌ طیف‌های مختلف سیاسی وجود دارد. در برخی از 
انتخابات مانند ریاست‌جمهوری این رقابت‌ها بیشتر ملموس است. علی 
محمد بدیعی خاطره ای از همدلی در انتخابات تعریف می‌کند:»آقای 
ناطق نوری یکی از دوستان نزدیک من هستند. یادم هست زمانی 
که ایشان از وزارت کشور کنار رفته بودند، در اصفهان دیداری با هم 
داشتیم. از ایشان سؤال کردم که حاج‌آقا کی انقلاب به ثمر می‌رسد. 
گفتند: وقتی که ما آدم بشویم. پرسیدم: منظورتان چیست؟ گفتند: در 
بعضی از کشورها وقتی انتخابات می‌شود، گروه‌های مختلف روبه‌روی 
هم می‌ایستند، اما فردای انتخابات، آن کسی که برنده انتخابات شود، به 
رقیب خود تبریک می‌گوید. هر وقت در کشور ما اینطور شد انقلاب رو به 

جلو می‌رود. یادم هست دوم خرداد سال 76، صبح روز بعد مشخص شد 
که آقای خاتمی، رأی آورده‌اند. چند نفر سراغ حاج‌آقا ناطق‌نوری را از من 
گرفتند که خبری دارید از ایشان؟ من خبری نداشتم. به مهندس باهنر 
گفتم که 7-8سال پیش سؤالی از حاج‌آقا پرسیده بودم. فکر می‌کنم، 
ایشان نخستین کسی باشند که به آقای خاتمی تبریک می‌گویند. 
عده‌ای از دوستان مخالف بودند اما آقای باهنر گفتند که اتفاقا اگر 
اینگونه باشد، آقای ناطق نوری کار درستی می‌کنند. با صراحت نظرشان 
را گفتند و از این مسئله دفاع کردند. آقای باهنر این ویژگی را همیشه 
دارند که اگر تشخیص بدهند کاری درست است، رک و صریح نظرشان 

می‌کنند.« را بیان‌

درسی که در انتخابات گرفتیم
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عضو جامعه اسلامی مهندسین: 

 مهندس 
خستگی‌ناپذیر و دلسوز 

علیرضا خجسته‌پور، فوق‌لیسانس مهندسی 
صنایع و دکتری مدیریت است. او ۴۶ سال 
سن دارد و عضو شورای مرکزی جامعه 
اسلامی مهندسین و قائم‌مقام آقای مهندس 
باهنر و سرپرست ارتباطات این تشکل است. 
خجسته‌پور اکنون قائم‌مقام دبیرکل جامعه 
اسلامی مهندسین است. از او خواستیم برای 

ما از سابقه همکاری با مهندس باهنر بگوید.

معتقد به مبانی انقلاب 
تقریبا تمام دوران جوانی من در حضور مهندس 
باهنر طی شده است. ایشان فردی متدین، 
دلسوز برای کشور، معتقد به مبانی انقلاب، 
بسیار ساده‌زیست، رک و راستگو، خونگرم و 
خوش‌برخورد، مردمی و دوستدار ایران عزیز 
است. طی این سال‌ها حتی یک‌بار ندیدم جایی 
برای فرزندانشان سفارشی بکنند، یا برای 
خودشان یا نزدیکانشان)با اینکه مهندس همواره 
در رده‌های بالای مسئولیتی در کشور بوده‌اند( 

چیزی بخواهند.

 معتدل و مورد مشورت دولت‌های مختلف
با اینکه در دسته‌بندی‌های سیاسی کشور، ایشان 
اصولگرا محسوب می‌شوند، اما مشی اعتدالی 
ایشان موجب شده افراد بسیاری از جناح‌های 
مختلف کشور ایشان را کاملا قبول داشته باشند 
و همواره مورد مشورت دولت‌ها و مجالس مختلف 
بوده‌اند و سال‌هاست که به‌عنوان عضو حقیقی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، از رهبر معظم 

انقلاب حکم گرفته‌اند.

اعتماد به جوانان
مهندس باهنر وقتی بنده را به قائم‌مقامی خود 
انتخاب کردند، حدود ۳۴ سال داشتم. با اینکه 
سابقه خوبی در حزب داشتم، اما به نسبت 
قائم‌مقام‌های قبلی بسیار جوان‌تر بودم. ایشان 
اعتماد کرد و این مسئولیت را به بنده سپرد. 
همواره با تعامل و گفت‌وگو و پیگیری سعی 

می‌کنند مشکلات را اداره کنند.
 دغدغه حل مشکلات مردم

 با اینکه سن و سالی دارند اما جلسات مستمر از 
صبح زود)۶صبح( تا ۸ و ۹ شب دارند و گویا کلا 
خسته نمی‌شوند! از دوران نمایندگی‌شان در 
مجلس شورای اسلامی تاکنون، اقشار مختلف 
مردم برای حل مشکلاتشان به ایشان مراجعه 

می‌کنند.

محسن کوهکن؛ نماینده ادوار مجلس، درباره باهنر می‌گوید:

‌دنبال مقام و منصب نیست

گفت و گو

محسن کوهکن، جزو نمایندگان ادوار مجلس است که در 3دوره نمایندگی با محمدرضا باهنر همراه بوده؛ از این‌رو شناخت دقیقی از او دارد. کوهکن 
که سال‌ها در جبهه پیروان خط امام و رهبری هم حضور فعالی دارد معتقد است باهنر یک اصولگرای به تمام معناست، دنبال پست و مقام نیست و 

دغدغه حل مشکلات مردم را دارد. گفت‌وگوی ما با این نماینده پیشین مجلس را در ادامه بخوانید.

سابقه آشنایی شما با مهندس باهنر به چه زمانی برمی‌گردد؟
آشنایی با مهندس باهنر از زمان تشکیل حزب جمهوری اسلامی است. آن زمان 
من در اصفهان بودم و در حزب فعالیت می‌کردم. مراودات تشکیلاتی و حزبی باعث 
آشنایی ما شد. بعد هم که به مجلس رفتم از دوره چهارم مجلس کار را با ایشان 

شروع کردم.

اولین جمله‌ای که درباره مهندس باهنر به ذهنتان می‌رسد چیست؟
به‌دنبال مقام و منصب نیستند. با توجه به فهم و درک و ذهن دواری که ایشان 
در مسائل سیاسی و اقتصادی دارند ازجمله انگشت‌شمار افرادی است که برای 
هر مسئولیتی آماده است، اما به هیچ وجه به‌دنبال مقام و منصب نیست. من 
حتی در یک دوره به ایشان پیشنهاد دادم برای ریاست‌جمهوری کاندیدا شوند 

ولی نپذیرفتند.

 کمی بیشتر توضیح دهید.
من به مهندس باهنر گفتم به 13دلیل ایشان بهتر است برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری به میدان بیاید. یکی از آن دلایل این بود که مهندس باهنر 
سال‌ها در مجلس شورای اسلامی حضور داشته‌اند. به‌دلیل چندجانبه بودن کار 
مجلس و اینکه در حوزه‌های مختلف یک شناختی نسبت به مسائل و مشکلات 
کشور در بخش‌های مختلف پیدا کرده‌اند و حدود 3دهه در جریان ریز مسائل قرار 
گرفته‌اند، معتقد بودم این دانش و تجربه برای به‌دست گرفتن سکان اجرایی کشور 
کفایت می‌کند. همچنین ایشان به معنی واقعی اصولگراست، یعنی آن چیزی 
را که تشخیص دهد درست است پای آن می‌ایستد و اصلا برایش مهم نیست 
کسی خوشش بیاید یا نه! نگران جوسازی علیه خودش نیست. من اصولگرایی 
ایشان را در عمل می‌بینم. 2 دوره عملکرد ایشان در هیأت رئیسه مجلس بیانگر 
این بود که روی موازین اصولی که تشخیص می‌دهد، می‌ایستد و اصلا و ابدا اهل 
معامله کردن با کسی نیست.البته این صحبت‌ها به این معنی نیست که بنده همه 
موضع‌گیری‌های ایشان در رسانه‌ها را در طول این چند دهه قبول دارم. امکان دارد 
به برخی از مواضعشان انتقاد هم داشته باشم، اما مهم این است که ایشان براساس 
تشخیص خودش و مراعات نظام و مردم حرف می‌زند و مصلحت نظام برای ایشان 

در اولویت است.

می‌توانید مثال بزنید؟
بله. نمونه‌های بسیاری داشتیم. زمانی که مهندس در هیأت رئیسه مجلس بودند 
بارها پیش آمده که افرادی طرحی صنفی را به مجلس می‌آوردند و با فضاسازی‌ها 
تلاش می‌کردند از هیأت رئیسه رأی بگیرند، ولی مهندس با این استدلال که این 
طرح به صلاح و مصلحت اقتصاد کشور و مردم نیست، جلوی آن می‌ایستادند و 

ذره‌ای عقب‌نشینی نمی‌کردند.

زندگی شخصی مهندس را چطور ارزیابی می‌کنید؟
همانطور که می‌دانید ایشان جزو مسئولانی است که در موضوعات مالی کاملا 
بدون حاشیه بوده و زندگی بسیار متوسطی دارند. هیچ‌کدام از فرزندانشان را وارد 
مناصب دولتی و سیاسی نکردند و در این موضوع هم کاملا کارنامه‌شان سفید است.

 با مهندس باهنر ارتباط خانوادگی دارید؟
 خیلی کم. دو سه بار کلا خدمت ایشان بودیم یا اینکه ایشان به منزل ما تشریف 
آوردند، اما در زمینه کاری هر هفته 2 بار با ایشان جلسه داشتیم؛ یک‌بار در هیأت 

رئیسه مجلس و یک‌بار هم در جبهه پیروان خط امام و رهبری.

همکاران و دوستان مهندس معتقدند که ایشان خیلی بذله‌گو و شوخ 
طبع هستند.

بله کاملا! مهندس ضمن اینکه در بحث‌های جدی کاملا سنجیده و فهیم رفتار 
می‌کنند اما به وقتش هم با گفتن ضرب‌المثل‌ یا با چاشنی شوخی و مزاح فضا را 

تلطیف کرده و از خشکی خارج می‌کنند.

 مهندس باهنر اهل سفارش برای دوست و آشنا هستند؟
به یاد ندارم اهل سفارش و رفاقت‌بازی بوده باشند. امکان داشته در مواردی مطلبی 
را به یک دستگاه یا اداره‌ای منتقل می‌کردند که مثلا با این فرد خلاف قانون رفتار 
شده و رسیدگی کنید. اما همین توصیه به اجرای قانون را با آن خط زیبایشان 
به‌گونه‌ای زیرکانه می‌نوشتند که طرف مقابل متوجه شود این درخواست یک 

سفارش نیست بلکه یک توصیه است که دقت کنند حقی از طرف ضایع نشود.

کوهکن در صحبت‌هایش بارها تأکید می‌کند که در مهندس باهنر 
ذره‌ای شهوت ریاست و مدیریت ندیده‌ام و برای این حرف دلایلی 
دارد که بازگو می‌کند: »ایشان در دوره‌ای که در هیأت رئیسه بودیم، 
یک‌بار در فراکسیون برای نایب‌رئیسی رأی نیاورد، ولی اگر در صحن 
علنی مجلس داوطلب می‌شد قطعا رأی می‌آورد. هر چه با ایشان 
صحبت کردم حاضر نشد در صحن علنی مجلس برای نایب‌رئیسی 
داوطلب شود. می‌گفت پایبند به خرد جمعی هستم و داوطلب 
نمی‌شوم. همچنین یادم هست در دوره چهارم مجلس قرار بر این 
بود که ایشان وزیر کشور شوند، اما  اصلا در مهندس رغبتی برای 

وزارت ندیدم و قدمی برای این منظور برنداشت.« 

پایبند به خرد جمعی

مردم از نماینده مجلس شهر و حوزه منتخب خود خواسته‌های مختلفی 
دارند، از مطرح کردن مشکلات مربوط به شهر و محله گرفته تا مشکلات 
قضایی و گلایه از فرماندار و شهردار و.... باهنر می‌گوید: »از آنجا که 
دسترسی مردم به نمایندگان به نسبت وزیر و رئیس‌جمهور راحت‌تر 
است، مردم سراغ نمایندگان حوزه انتخابیه خود می‌روند و این ارتباط 
نماینده با مردم، سرمایه اجتماعی بسیار ارزشمندی به شمار می‌رود. 
نمایندگان هم تلاش می‌کنند تا این گلایه‌ها و مشکلات را به مسئولان 
مربوطه منتقل کنند و تاجایی که در حوزه اختیار آنهاست، برای باز‌کردن 
گره‌ای از مشکلات مردم تلاش می‌کنند. اما گاهی هم خواسته‌های 
عجیبی از نمایندگان دارند. یک‌بار بنده خدایی با من تماس گرفت 
و گفت فرزندم دانشگاه آزاد قبول شده، اما نتوانسته در موعد مقرر 
ثبت‌نام کند. از من خواست برای ثبت‌نام بچه‌اش پادرمیانی کنم. من 
هم پیگیری کردم و مشکل حل شد به او گفتند می‌تواند ثبت‌نام کند. 
اتفاقا زمانی بود که من نماینده مجلس نبودم. چند روز بعد، همان آقا 
دوباره تماس گرفت و گفت آقای باهنر، نمی‌شود سفارش کنید دخترم 
را به جای دانشگاه آزاد در دانشگاه تهران ثبت‌نام کنند! خلاصه اینکه 
تعداد اینگونه مراجعه‌کننده‌ها هم کم نبود که از ما می‌خواستند کاری را 

بر‌خلاف قانون انجام دهیم که امکان نداشت.«

خواسته‌های عجیب از یک نماینده مجلس
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خاطرات مبارزات انقلاب به روایت محمدرضا باهنر

رابط انقلابیون تهران و کرمان بودم
 محمدرضا باهنر ازجمله افرادی است که در سال‌های منتهی به سرنگونی رژیم پهلوی، پای ثابت تظاهرات و رخدادهای پیش از پیروزی انقلاب بوده

از این‌رو خاطرات بسیاری از شکل‌گیری انقلاب در ذهن دارد که مرور آنها خالی از لطف نیست

اولین دستگیری در بازار تهران
مهرماه سال ۱۳۵۰ در دانشگاه علم و صنعت پذیرفته شدم 
و چون آن زمان خوابگاه برای دانشجویان نبود، در منزل 
برادر بزرگم، محمدجواد)شهید باهنر( ساکن شدم. در ترم 
اول با دانشجویان انقلابی دانشگاه علم و صنعت، دانشگاه 
‌تهران، پلی‌تکنیک و... آشنا شدم و نخستین قرار تظاهرات 
ضد رژیم را دهه آخر اسفندماه و در بازار تهران گذاشتیم، چون 
شب‌عید هیچ‌جای تهران به شلوغی بازار نبود. روز موعود از هر 
دانشگاه ۱۰، ۱۲ نفر آمدند. وسط بازار یک دعوای ساختگی 
راه انداختیم و شعار »مرگ بر شاه« و »درود بر خمینی« را 
سر دادیم. تأکید می‌کنم که آن زمان یعنی ۷ سال مانده به 
پیروزی انقلاب اسلامی، شعار »مرگ بر شاه« خیلی جسورانه 
و متهورانه و هنوز عادی نشده بود. یادم است که بازاری‌ها از 
ترس شلوغ‌شدن و آتش‌سوزی، مغازه‌ها را بستند. حدود ۱۰ 
دقیقه شعار دادیم تا نیروهای شهربانی و ساواک رسیدند 
و ما را محاصره کردند. آنهایی که زیر و بم دالان‌های بازار 
را می‌شناختند، موفق شدند فرار کنند اما من که تازه از 

شهرستان آمده بودم و جایی را بلد نبودم، دستگیر شدم.

حمام در رودخانه دربندسر
وقتی ساواک نتوانست از من اعتراف بگیرد به زندان اوین منتقل 
شدم. ‌3ماه در اوین بودم. آنجا با الفبای مورس با سلول بغلی 
ارتباط می‌گرفتیم و از حال هم باخبر می‌شدیم. یادم است، 
اوایل که تازه‌کار بودم، یک ساعت طول می‌کشید تا اسمم را 
با ضربات مورس بگویم یا اسم زندانی سلول مجاور را متوجه 
شوم. وقتی آزاد شدم، به خانه برادرم محمدجواد رفتم، اما خانه 
نبودند. متوجه شدم چند روزی به روستای دربندسر رفته‌اند. 
من هم ماشین گرفتم و رفتم دربندسر. چون چند‌ماه بود که 
رنگ حمام را ندیده بودم، سر و وضعم خیلی نامرتب و کثیف 
بود. در روستا یک رودخانه پرآب دیدم. من که مدت‌ها بود نه 
آب دیده بودم و نه آفتاب، از هول نمی‌دانستم چه کار می‌کنم. 
رفتم داخل رودخانه و حسابی خودم را شستم و تمیز کردم. 

بعد هم یک دل سیر زیر آفتاب داغ 
تابستان دراز کشیدم. زیر آفتاب 

سوختم و مثل مار که پوست 
می‌اندازد یک‌لایه پوستم 
جدا شد و تا چند وقت 
پماد سوختگی روی 

پوستم می‌زدم.

فرمانده پادگان را سر کار گذاشتم
بعد از اینکه درسم تمام شد به سربازی رفتم. دوره آموزشی 
را در شیراز گذراندم و دوره خدمت را در کرمان. یادم است 
در پادگان یک میدان بود که به هم ریخته بود و اوضاع 
درستی نداشت. تیمسار آزادی که فرمانده پادگان بود گفت 
تو که مهندسی خواندی بیا این میدان را ساماندهی کن. 
نمی‌خواستم کاری برای آنها انجام دهم. آن 18ماهی که 
آنجا بودم دائم با این میدان ور می‌رفتم و می‌گفتم خوب نشد. 
دوباره خراب می‌کردم و می‌ساختم. همه فرماندهان پادگان 
را سر کار گذاشتم، آخرش هم آن میدان درست نشد. بعد از 
پیروزی انقلاب تیمسار آزادی محاکمه و تبرئه شد. یک سال 
روز 22بهمن به دیدارم آمد و پیروزی انقلاب را تبریک گفت. 
من هم که مدت‌ها ندیده بودمش با هم نشستیم و خوش و 

بش کردیم و خاطراتمان را مرور کردیم.

ارتباط با انقلابیون 
سال 55وقتی درسم تمام شد، برای تدریس به دانشسرای 
عالی کرمان دعوت شدم. از شنبه تا پنجشنبه ظهر تدریس 
داشتم و عصر پنجشنبه بلیت اتوبوس می‌گرفتم تا به تهران 
بیایم. صبح جمعه که به تهران می‌رسیدم تا غروب در چند 
محفل و جلسه انقلابی ازجمله جلسات مرحوم مهندس 
بازرگان و عزت‌الله سحابی شرکت می‌کردم و غروب جمعه 
با یک بغل نوار کاست و اعلامیه سوار اتوبوس می‌شدم تا به 
کرمان برگردم و نوارها و اعلامیه‌ها را در کرمان پخش کنم. 
یک سال و نیم کارم همین بود؛ هر هفته به تهران می‌آمدم و 

برمی‌گشتم تا اینکه انقلاب اسلامی پیروز شد.

آیت‌الله خامنه‌ای من را تا میدان انقلاب رساندند
یکی از روزهای نزدیک به پیروزی انقلاب که خانه برادرم 
بودم، ‌گفتند برای صبحانه یک جلسه محرمانه دارند. قرار شد 
من هم از مهمانهایشان پذیرایی کنم. آن روز چند نفر آمدند 
که بعضی‌هایشان را می‌شناختم؛ ازجمله آیت‌الله خامنه‌ای، 
آیت‌الله بهشتی، مرحوم آیت‌الله رفسنجانی، قطب‌زاده و 
بنی‌صدر. صبحانه خوردند و بعد از جلسه می‌خواستند بروند. 
من هم باید جایی می‌رفتم و دیرم شده بود. برادرم گفت: »با 
یکی از این آقایون برو.« آیت‌الله خامنه‌ای زحمت کشیدند و 
مرا تا محدوده میدان انقلاب رساندند. بعدها متوجه شدم که 
آن افراد اعضای شورای انقلاب بودند و آن روز جلسه شورای 

انقلاب در خانه برادرم دایر بود.

اواخر دی سال ۱۳۵۷، وقتی آمدن امام)ره( به تهران حتمی شد، به تهران 
آمدم و به‌عنوان عضو کمیته استقبال از امام)ره(، چند روزی آموزش دیدم. 
قرار بود امام)ره( پنجم بهمن‌ماه بیاید، اما بختیار، فرودگاه مهرآباد را بست. 
به‌دلیل نگرانی از خطر درگیری و برای حفاظت از جان امام)ره( پروازشان لغو 
شد. روحانیون در دانشگاه تهران تحصن کردند. بختیار عقب‌نشینی کرد 
و فرودگاه باز شد و پرواز با یک هفته تأخیر انجام شد. من ناچار بودم برای 
کنترل اوضاع به کرمان برگردم و افتخار نداشتم که روز ۱۲ بهمن به استقبال 

حضرت امام)ره( بروم.

روز ورود امام‌ره تهران نبودم

سال 1393 در دیدار اعضای ستاد بزرگداشت روز ملی مهندسی با مقام معظم رهبری
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